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Nga ADRI NURELLARI 

Një ndër thëniet më të famshme 
për të cilat mbahet mend Eleanor 

Roosevelt është shprehja se “mendjet 
e ndritura diskutojnë për ide, mend-
jet mesatare ...

Anti-thaçizmi si dëshmi e shterpësisë 
së mendimit politik në Kosovë 

Opinioni
 Ditësi

KLODIANA LALA
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KALIMI I REFUGJATEVE 

Korrupsion në 
kufi, arrestohen 
6 efektivë policie 

në Kakavijë 
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3 TRANSFERIME 

Dosja “Shullazi”, 
Arta Marku ndëshkon 

prokurorët që 
refuzuan shortin 
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SHKODER 

Abuzimet me ilaçet, 
arrestohet ish-

drejtori i spitalit 
dhe gjashtë mjekë

 

Gjermania hap 
dyert për shqiptarët, 

Merkel: Lehtësim 
për procedurat 

1 MILION VENDE PUNE 
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Rama: Teatri karakatinë, do e bëjmë të ri 
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Kryeministri citon Rugovën në ’92: Shkëmbim territoresh Kosovë-Serbi 
kufi rin Kosovë-Serbi dhe de-
batin e hapur këto ditë, Rama 
nuk dha një qëndrim të qartë, 
por tha se kjo është një dilemë 
dhe në të njëjtën kohë, një mo-
ment historik. Sot u rikthye 
debati i Teatrit, u duk se pati 
një tërheqje të mazhorancës. 
Jeni i vendosur...

Kryeministri Edi Rama u 
shpreh dje gjatë një in-

terviste në “Opinion” të gaze-
tarit Blendi Fevziu se është 
i vendosur për të shembur 
Teatrin Kombëtar dhe për të 
ndërtuar në vend të tij një të ri. 
Sipas Ramës, tetari është një 
godinë e marrë fund, “një varri 
hapur”. I pyetur në lidhje me 

Ministria e Financave publikon listën e pasardhësve të ish-të dënuarve politikë 
që marrin paratë. 3 muaj afat për plotësimin e dokumenteve në dosje 

Vijon në faqen 21

E veja e një ish-agjenti të KGB-së, 
që u helmua me lëndë radioak-

tive në vitin 2006, thotë se përgjigja 
e menjëhershme mjekësore dhe 
diplomatike ...

Nga “ZËRI I AMERIKËS”

E veja e ish-spiunit të vrarë: 
Metodat e helmimit të Kremlinit 

Opinioni
 Ditësi

Zv.ndihmës-sekretarja e Shtetit, Elisabeth Millard zgjedh 
reformën në drejtësi si rrugën e vetme për të pastruar 
politikën nga krimi dhe korrupsioni. Gjatë një interviste 
për “News 24”, zyrtarja e DASH thotë se SHBA-të ...
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Zv. ndihmës-sekretarja e Shtetit, Elizabeth Millard 
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TEATRI KOMBËTAR
VOTIMI

Opozita e bashkuar
ishte dje në Vlorë në
të njëjtën orë që zh-

villohej seanca parlamen-
tare. Në një kohë kur
mazhoranca po votonte
ligjin për Teatrin, opozita
njoftoi dy nisma të rëndë-
sishme, të cilat është e ven-
dosur t'i realizojë me çdo
kusht. Së pari, vetingun e
politikanëve me votë të
qytetarëve në rast se
mazhoranca do ta refuzojë
si dhe shpronësimin e ko-
mpanive që kanë bashkuar
me qeverinë "Rama" për të
fituar koncesione tendera
korruptivë. Kreu i opozitës,
Lulzim Basha, tha se me ju,
qytetarë do të marrim ven-
dimin final. "Zgjidhjet tona
për lidhjet e krimit me poli-
tikën i keni të qarta, të
dashur qytetarë! Me ose apo
delet e Rilindjes dhe
kriminelët e Rilindjes, dita
do të vijë ku me votën tuaj
ne do ta bëjmë vetingun në
politikë realitet. Asnjë poli-
tikan i lidhur me krimin nuk
do të ulet në institucionet e
vendit. Sot në këtë tryezë do
të shqyrtojmë propozimin e
dytë: shpronësimin, sekues-
trimin e pasurive të gjitha
kompanive, individëve që
kanë lidhur kontrata kor-
ruptive, PPP, tendera, konc-
esione me Edi Ramën dhe
lukuninë e tij të hajdutëve.
Sot po këtu do t'i japim
formë përfundimtare plat-
formës sonë për t'i dhënë
zgjidhje drejtësisë dhe ven-
dit zgjedhje të lira dhe të
ndershme", theksoi z.Basha.
Kreu i PD-së bëri të qartë se
opozita nuk do të bëjë asnjë
kompromis pa zgjidhur
çështjen e largimit të politi-
kanëve të lidhur me krimin.
"Një Kuvend me kriminelë
nuk është vendi për të
kërkuar zgjidhje, por është
vendi për të marrë fshesën
dhe për të pastruar, nuk do
të ketë më asnjë ligj, re-
formë, pakt, negociatë,
bisedë pa zgjedhur largimin
e politikanëve të lidhur me
krimin. Sekuestrimin e pa-

Dy nismat e opozitës, kreu i PD: S'ka kompromis pa bërë vetingun e politikanëve

Basha akuzon Ramën: Hajdut, ligji
për Teatrin, akt i paprecedent

"Marku të arrestonte hajdutët në Kuvend"
Valentina Madani

VOTA E
QYTETARËVE
Kreu i PD-së tha se
qytetarë do të marrim
vendimin final.
"Zgjidhjet tona për
lidhjet e krimit me
politikën i keni të qarta,
të dashur qytetarë. Me
ose apo delet e
Rilindjes dhe kriminelët
e Rilindjes, dita do të
vijë ku me votën tuaj.
Ne do ta bëjmë
vetingun në politikë
realitet. Asnjë politikan
i lidhur me krimin nuk
do të ulet në institu-
cionet e vendit".

surive që kanë lidhur kon-
trata me Ramën dhe lukun-
inë e tij barbare të
hajdutëve. Sot do t'i japim
formë përfundimtare plat-
formës sonë për ta shpëtuar
drejtësinë nga kapja politike
dhe për t'i dhënë vendit
zgjedhje të ndershme dhe të
lira. Prej nesër do t'i nënsh-
trohen konsultimit direkt me
ju të dashur qytetarë dhe me
ju do të marrim vendimin fi-
nal për t'i dhënë përgjigje e

merituar shtetit të kapur nga
krimi, duke filluar me çlir-
imin e Kuvendit. Naivëve dhe
kaçurreleve të Ramës që pyes-
in pse PD dhe opozita nuk
është në Kuvend u themi, te-
atri nuk është shkaku, por
pasoja e emergjencës ko-
mbëtare", theksoi z.Basha.
Kreu i PD-së akuzoi
kryeprokuroren Arta
Marku, që sipas tij, shkoi në
Kuvend për të legjitimuar
vjedhjen që sipas Bashës po

bëhet me ligjin për Teatrin
Kombëtar. "Në sallën e Kuv-
endit një mazhorancë e
inkriminuar po ndërmerr një
akt të paprecedentë në his-
torinë e Europës. Arta Marku
është shërbëtore e Ramës dhe
jo prokurore e republikës.
Prania e kryeprokurores
kukull e Ramës në Kuvend
është certifikata e vjedhjes,
nëse do të kishte shkuar me
pranga dhe tërhiqte zvarrë
një duzinë hajdutësh dhe poli-

tikanësh të lidhur me krimin
në atë sallë që bashkë me
pjesën tjetër të rilindësve dele
që po bëhen gati për aktin e
vjedhjes. Edi Rama dhe
hajdutët dhe kriminelët e tij
në parlament bashkë me një
tufë delesh u kapën flagrant
në vjedhje, përmes një proce-
dure të përshpejtuar për gra-
bitjen e pronës publike që të
ngrinin 7 kulla me një vlerë
200 milionë euro", deklaroi
z.Basha.

DASHAMIR SHEHU
"Rruga është e gjatë dhe e vështirë. Opozita nuk
është e lehtë. Na duhen të gjitha forcat, aq më
tepër ata që kanë dëshirë të përzënë Edi Ramën
dhe bandën që e kanë kapur. Nëse ky personazh
është ulur këmbëkryq me hajdutët, jo se ne kemi
qenë kristal të ndershëm, por si ky nuk kemi
pasur", tha kreu i LZHK-së.



Dule e Mediu bojkotojnë takimin
në Vlorë, Idrizi: S'erdhëm për

të zhvendosur askënd
Në mbledhje e djeshme të opozitës në Vlorë mun

guan ish-kryeministri Sali Berisha, kreu i PR-
së Fatmir Mediu dhe kreu i PBDNJ-së Vangjel Dule.
Gjatë takimit, LSI dhe PD i uruan mirëseardhjen
Shpëtim Idrizit të PDIU-së, i cili bëri të qartë se
PDIU nuk i është bashkuar opozitës për të zhven-
dosur askënd. Sipas Idrizit, përballë një qeverie
që e ka çuar Shqipërinë në drejtim të paditur, ka
nevojë për një opozitë të fortë. Jemi të bindur se
përballë një mazhorance arrogante që e ka çuar
gjithë Shqipërinë në drejtim të paditur, ka nevojë
për një opozitë të fortë. Dua të shpreh vlerësimin
tonë për ju si deputetë, por edhe për kryetarët e
partive opozitare për qëndresën dhe gjithçka keni
bërë si opozitarë. Gjithashtu, më duhet të them
shumë qartë se ne nuk kemi ardhur këtu për të
zhvendosur kënd, por me respektin për çdo njërin
nga ju dhe të gjitha partitë politike që e përbëjnë
këtë opozitë të bashkuar. Ne besojmë se kemi
ardhur këtu si vlerë e shtuar dhe për të ndarë
bashkë prioritetet tona".

Vetingu, Kryemadhi: Nuk
kemi më çfarë bashkëbisedimi

të bëjmë me Ramën
Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi paralajmëroi

dje një aksion të fortë opozitar, duke lënë të kup-
tohen protesta. "Një aksion opozitar. Në takimet me
qytetarët e kuptojmë që revolta, urrejtja dhe mundë-
sia për ta rrëzuar janë shumë të mëdha. Ne kemi për
detyrë që organizimin e partive tona ta përfshijmë dhe
angazhojmë në aksionin politik të shqiptarëve", dek-
laroi Kryemadhi. Ajo mohoi të ketë negociata me
kryeministrin, pasi sipas saj, më parë duhet të tregojë
nëse është apo jo për vetingun e politikanëve. "Nuk
kemi më çfarë bashkëbisedimi të bëjmë me Edi Ramën.
Edi Rama të thotë nëse është po apo jo për çështjen e
vetingut. Të ulemi, të kalojmë vetingun në politikë,
sepse kjo është gjëja më e rëndësishme. Po u bëjmë
veting dhe po i fusim në sitën e vetingut edhe eduka-
torët e kopshteve dhe çerdheve dhe nuk bën veting
Edi Rama, që është i pari i këtij sistemi që duhet të
votohet. Kështu që mund të flasim pafundësisht, por
mendoj që të kalojmë pastaj në detaje të tjera, në
mënyrë të tillë që të ecim më shpejt për të vazhduar
edhe me axhendën", tha zj.Kryemadhi.

Pack nga Shkodra:
Nëse nuk ndëshkoni
krimin, nuk ka BE

Ish-eurodeputetja, sot
presidente e forumit të

grave të partive popullore
europiane, Doris Pack, zg-
jodhi Shkodrën si një nga
qytetet e goditura së fund-
mi prej ngjarjeve të rënda,
të jepte një mesazh të fortë
për qeverinë. "Jam e
shokuar nga situata e krim-
inalietit në Shkodër. Janë 6
vrasje dhe dy të zhdukur.
Diskutohet përfshirja e pol-
icisë dhe e vetë ministrit.
Nëse qeveria nuk arrin të
kapë kriminelët, nuk meri-
ton të futet në BE. Sh-
qiptarët po ikin jo se nuk e
duan vendin, por se nuk
kanë siguri. Ka një lloj ma-
fie këtu. S'mund ta imagji-
noj se kjo ndodh në një vend
që po hap negociatat. Unë e
pëlqej Shqipërinë dhe dua të
jetë pjesë e Europës. Dua
qytetet, dua njerëzit dhe
nuk i kuptoj ministrat që
nuk flasin qartë dhe hapur.
Qeveria nuk po merret me
sigurinë e njerëzve. Unë er-
dha këtu sepse dua t'i hap
sytë e politikës. Disa prej
tyre qeveritarëve mund të
kenë ndjenja, kanë edhe
vetë fëmijë. Dhe fëmijët
nuk rrinë këtu nëse s'kanë
siguri dhe punë. Sh-
qiptarët nuk ikin se e ur-
rejnë vendin, por nuk kanë
punë, vetëm kanabis", de-
klaroi Pack.

Opozita e bashkuar dje në Vlorë

Gjatë një seance
parlamentare
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Mazhoranca miratoi
dje në Kuvend pa
praninë e opozitës

dekretin e Presidentit Ilir
Meta "Për kthimin për
rishqyrtim në Kuvend të
ligjit nr. 37/2018 "Për përcak-
timin e procedurës së
veçantë për negocimin dhe
lidhjen e kontratës me ob-
jekt: "Projektimin dhe reali-
zimin e projektit urban dhe
godinës së re të Teatrit Ko-
mbëtar". Me 75 vota de-
putetësh, ku kontribut
dhanë edhe të larguarit nga
PDIU, shumica i hapi rrugën
garës për kompanitë që
dëshirojnë të hyjnë në garën
për ndërtimin e Teatrit të ri
Kombëtar. Në momentin e
votimit mungoi kryeminis-
tri Edi Rama, si dhe minis-
tri i Shtetit, Pandeli Majko,
qëndrimi i të cilit ishte i
mjaft diskutuar për këtë
çështje. Relatori i çështjes,
Ilir Beqaj, tha në fjalën e tij
se, "në pesë vite janë bërë
hapa konkretë përmirësimi
në drejtim të teatrove". Si-
pas Beqajt, projekti i sjellë
nga Bashkia e Tiranës e
maksimalizon shfrytëzimin
e pronës publike duke e zh-
villuar atë me një teatër
bashkëkohor. Kreu i Kuven-
dit, Gramoz Ruçi sqaroi
opozitën, e cila kërkoi shtyr-
jen e diskutimit të këtij ligji
një ditë më parë. "Opozita
më ka nisur një kërkesë.
Opozita e sotshme ka shqyr-
tuar dekretin e presidentit
dikur dhe ka miratuar
ligjin. Kështu ka vepruar
kur ishte në pushtet vetë
opozita. Precedentët e tyre
janë përgjigja më e mirë.
Para se të ankohen dhe të
kërkojnë e të protestojnë,
duhet të dinë rregulloren.
Kjo ishte sa për sqarim", u
shpreh Ruçi, ndërsa hodhi
në votim ligjin.
KRKRKRKRKRYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRIYEMINISTRI

Kryeministri Edi Rama, i
pranishëm në seancën e
djeshme të Kuvendit, iu
përgjigj akuzave të kreut të
PD-së, Lulzim Basha të bëra
nga Vlora ndaj qeverisë.
Lidhur me kriminalitetin në
Vlorë, Rama tha se mjafton
të shohësh shifrat dhe situ-
ata nga dje që qeveriste PD,
sot është si nata me ditën.
Por, Rama ka nxjerrë edhe
një shkresë surprizë nga fol-
torja e Kuvendit. Ai tha se
në kohën kur Basha drej-
tonte Bashkinë e Tiranës,

Aleanca për Mbrojtjen e Teatrit e cilësoi sërish dje
antikushtetues ligjin për Teatrin, të miratuar në par-

lament. Përmes një deklarate, ata shprehen se përpos përm-
bajtjes, procedura e përdorur për të amenduar një ligj të
kthyer nga presidenti është antikushtetuese dhe jotrans-
parente. "Përpjekja e tyre për të zgjidhur problemin e
konkurrencës nëpërmjet një tjetër 'ligji special', tashmë i
panevojshëm, që detyron këdo të arrijë një marrëveshje
paraprake me firmën e përzgjedhur më parë është një tall-
je edhe me shqetësimet e ngritura nga vetë Komisioni Evro-
pian", vëren Aleanca që mbron
Teatrin. Ata bëjnë me dije se për-
pjekjet e tyre për ta ndaluar sër-
ish këtë çmenduri ligjore e
demokratike nuk do të rreshtin.
Teksa është shprehur e gatshme
të nisë edhe një proces për restau-
rimin e godinës falë kontributeve
private, AMT shton se hapësira
për diskutime dhe rrugë institu-
cionale po ngushtohet gjithmonë
e më shumë. "Miratimi i ligjit do
e fuste Shqipërinë de jure dhe de
facto nën një diktaturë, ku Kush-
tetuta dhe të drejtat që burojnë
prej saj nuk kanë më vlerë as for-
malisht", thuhej në deklaratë. Si-
pas saj, nuk ka qenë dhe nuk
mbetet qëllimi i saj konfrontimi
fizik, por fatkeqësisht, "jemi gjith-
monë e më të qartë që nga ana e
qeverisë gjasat për një kthim
mbrapa janë gjithmonë e më të
vogla". AMT e cilëson "tragjedi
historike që 28 vjet pas rënies së
diktaturës, jemi rikthyer në një
pikë të tillë. Është e paimagjinueshme që një grup intelek-
tualësh, të burgosur dikur nga regjimi komunist, shpre-
hen sot se janë të gatshëm të futen edhe një herë në burg në
mbrojtje të Kushtetutës dhe të Teatrit. Por nëse është vërtet
kështu, ne nuk i frikësohemi asaj". Në fund, Aleanca shpre-
het se mbetet e bindur në idenë se po ra Teatri, ka rënë dhe
Shqipëria. "Ndaj më shumë se kurrë janë të bindur e të
gatshëm ta mbrojnë Teatrin deri në fund!".

ish-ministri i Ekonomisë,
Florion Mima i kishte dër-
guar një shkresë ku kërkon-
te privatizimin e Teatrit të
Metropolit për llogari të de-
putetit Astrit Veliaj. "Ajo që
më nxori këtu është një sh-
kresë, të cilën Florion
Mima, ministër i Ekono-
misë ia dërgon Lulzim
Bashës, kryetar i bashkisë
e çfarë i kërkon!? I kërkon

privatizimin e Teatrit të
Metropolit, në kllapa
shënon Florion Mima 'Teat-
ri i Estradës' për llogari të
deputetit Astrit Veliaj. I vet-
mi aset kombëtar në dispozi-
cion të Bashkisë së Tiranës,
i transformuar nga një kaf-
ene e degraduar, në një
Teatër të Metropolit para se
Basha të shkonte në bash-
ki, çohet për privatizim jo

për PPP, as për të ndërtuar
një Teatër të ri të Metropolit
në këmbim të kontributit të
zotit Veliaj dhe në funksion
dhe të një përfitimi legjitim
të zotit Veliaj, pasi të in-
vestonte për teatrin e ri, por
për t'u privatizuar për pal-
lat", deklaroi Rama. Krye-
ministri tha se Estrada
është domein ekskluziv i
PD-së. "Jemi përpara një
shembulli se sa hipokrite
është bërtitja e tyre, sikur
thonë se duan të mbrojnë
Teatrin Kombëtar, një god-
inë e marrë fund, që vetëm
Teatër nuk mund të jetë.
Ndërkohë që e ka skenën 8
metra të gjerë, skena e Te-
atrit të Turbinës është 24
metra. Edhe sikur të mer-
ret hipoteza e restaurimit,
që është e pamundur, sërish
do kishim një skenë prej 8
metrash", theksoi Rama. I
menjëhershëm ka qenë re-
agimi i kryedemokratit
Basha, për kryeministrin
Rama. Me një shënim në rr-
jetin social "Twitter", Basha
i kujtoi Ramës se Teatri i
Metropolit është ende aty
dhe i numëron të gjitha ki-
nematë që ka shkatërruar
për të ndërtuar pallate.
"Kryehajduti kërkon sku-
tave për shkresa të pavlera.
Teatri i Metropolit është aty.
Kinema '17 Nëntorin', kine-
ma 'Republikën', kinema
'Partizanin', kinema 'Ali
Demin' i ka shkatërruar
Rama dhe ka ndërtuar pal-
late", u shpreh Basha.

Kuvendi rihap garën për ndërtimin e godinës së re, opozita e Majko mungojnë në seancë

"Teatri": Rama nxjerr shkresën e
Bashës për privatizimin e "Metropol"
Kreu i PD-së: Shkresa të pavlera, Teatri është aty

Darina Tanushi

"Po ra Teatri, bie Shqipëria, do ketë konfrontim fizik"

Aleanca për Mbrojtjen e
Teatrit: Nuk kemi frikë Balla akuzon Bashën: Luli

merr 2 mld lekë nga oligarkët
Kryetari i grupit parlamentar të PS-së, Taulant Bal

la akuzoi dje kryetarin e PD-së, Lulzim Basha se
paguhet me 2 mld lekë nga oligarkët, ata që siç tha, i
sulmon natën e i ndihmon ditën për llogari të kunatit
të tij. Balla nga foltorja e Kuvendit e ftoi kryedemokra-
tin Lulzim Basha të ndalte kërcënimet dhe të jepte
përgjigje për ato që mediat shkruajnë për të. "Dua t'i
them sot nga kjo foltore mjaft
me kërcënime idioteske.
Shumë mirë që ke filluar kon-
sulta me publikun, por në me-
dia sot ka dalë një fakt shumë
domethënës se si Basha pagu-
het me 2 mld lekë nga oligarkë
dhe nuk jep asnjë përgjigje.
Janë oligarkë që i sulmon
natën dhe i ndihmon ditën për
llogari të kunatit të tij", iu
drejtua Balla, Bashës. Duke u ndalur tek ligji i Teat-
rit të ri, Balla tha se Basha ka mundësi të fusë tashmë
në garë edhe kompani të afërta me të. "Nëse ka pasur
merak që ndonjë kompani afër tij të hyjë të konkur-
rojë, le të konkurrojë. Pala shtet hyn në interes të
mbrojtjes publike, asnjë cm tokë publike nuk tjetërso-
het te privati", u shpreh Balla.

EDUART SHALSI
"Kur ishin në pushtet, në asnjë rast nuk diskutuan për Teatrin. Tani vrasin

mendjen për Tetarin. Opozita të tërheqë në një debat banal. Kemi përballë një
palë që nuk ka bërë asgjë. Shqetësimi ynë ka qenë që të bëjmë një teatër

dinjitoz. Reagimet e tyre janë një farsë. Ishin 8 vite në pushtet dhe nuk
investuan për Teatrin, as nuk e lyen një herë", tha Shalsi.

ULSI MANJA
"Ka dy ditë që PD dhe LSI thonë që kemi shkelur ligjin.
Ka precedentë të mëparshëm kur Kuvendi drejtohej nga
Meta. Presidenti ka të drejtë ta kthejë ligjin vetëm një
herë. S'kemi të bëjmë me një rast për herë të parë", tha
kreu i Komisionit të Ligjeve në seancë.



KOKA
E TAVO
Dy deputetët e
LSI-së, Vangjel
Tvao e Lefter
Koka kanë qenë
dje të pranishëm
në sallën e
Kuvendit, por jo
për të votuar ligjin
për Teatrin. Sipas
sqarimit të dhënë
nga vetë LSI,
deputetët kanë
qenë në sallë për
arsye të rinovimit
të mandatit.

"SULMOHEN"
AKTORET
Persona të panjohur fyen
dje pranë Teatrit
Kombëtar aktoret e
shquara Yllka Mujo dhe
Eva Alikaj me fjalor
vulgar. Sindikata e
Artistëve të Skenës dhe
Ekranit proteston ndaj
çfarëdo cenimi të dinjitetit
të cilitdo artist,
pavarësisht shkaktarit
dhe shkakut. Artistët,
pavarësisht qëndrimeve
të tyre publike, janë
qytetarë dhe duhen
respektuar si të tillë.
Kushdo që fyen artistët
nuk mund të paraqitet si
mbrojtës i Teatrit!

Faksimile e shkresës së
Florian Mimës drejtuar
Bashës në 2013-ën
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KRYEMINISTRI
INTERVISTA

Kryeministri: Çështja nuk avancon duke u sjellë si qafirë me njëri-tjetrin

Kufiri Kosovë-Serbi, Rama:
Dilemë, por moment historik
"Teatri, varr i hapur, s'kemi luksin të mbajmë karakatina"
Kryeministri Edi Rama

u shpreh dje gjatë një
interviste në "Opin-

ion" të gazetarit Blendi Fev-
ziu se është i vendosur për të
shembur Teatrin Kombëtar
dhe për të ndërtuar në vend
të tij një të ri. Sipas Ramës,
tetari është një godinë e mar-
rë fund, "një varri hapur". I
pyetur në lidhje me kufirin
Kosovë-Serbi dhe debatin e
hapur këto ditë, Rama nuk
dha një qëndrim të qartë, por
tha se kjo është një dilemë
dhe në të njëjtën kohë, një
moment historik.

Sot u rikthye debati i Te-Sot u rikthye debati i Te-Sot u rikthye debati i Te-Sot u rikthye debati i Te-Sot u rikthye debati i Te-
atrit,  u duk se pati njëatrit,  u duk se pati njëatrit,  u duk se pati njëatrit,  u duk se pati njëatrit,  u duk se pati një
tërheqje të mazhorancës.tërheqje të mazhorancës.tërheqje të mazhorancës.tërheqje të mazhorancës.tërheqje të mazhorancës.
Jeni i vendosur për të shem-Jeni i vendosur për të shem-Jeni i vendosur për të shem-Jeni i vendosur për të shem-Jeni i vendosur për të shem-
bur Teatrin aktual?bur Teatrin aktual?bur Teatrin aktual?bur Teatrin aktual?bur Teatrin aktual?

Nuk është lënë, por është
marrë kohë, pasi ka pasur
edhe një adresim të Komi-
sionit Evropian. Është mar-
rë edhe mendimi i KE-së, i
qartë plotësisht lidhur me
faktin se nisma nuk bie
ndesh me asgjë evropiane,
me asnjë standard.

BE dhe SHBA kanë kri-BE dhe SHBA kanë kri-BE dhe SHBA kanë kri-BE dhe SHBA kanë kri-BE dhe SHBA kanë kri-
tikuar faktin se nuk ka pa-tikuar faktin se nuk ka pa-tikuar faktin se nuk ka pa-tikuar faktin se nuk ka pa-tikuar faktin se nuk ka pa-
sur garë...sur garë...sur garë...sur garë...sur garë...

Me sugjerimin që të futet
elementi i ofertës edhe për të
tjerët, edhe pse në rastin
konkret, fakti që ka pasur një
nismë për një ligj të posaçëm
me një kompani të përcaktu-
ar nuk është aspak e re në
kornizën e Evropës. Sllova-
kia, që është një nga vendet
me investime ka kaluar rreth
150 ligje të posaçme. Ligj të
posaçëm me emër e mbiemër
ka kaluar edhe shumica e
mëparshme.

Pse nuk e restauroni mePse nuk e restauroni mePse nuk e restauroni mePse nuk e restauroni mePse nuk e restauroni me
të njëjtin projekt?të njëjtin projekt?të njëjtin projekt?të njëjtin projekt?të njëjtin projekt?

Skena e kësaj godine ësh-
të 8 metra e gjerë. Është skenë
për vatër kulture, jo skenë
teatri bashkiak. 24 metra e
gjerë është skena e
"Turbinës". E dyta ka funk-
sionuar nën logon e Teatrit
Kombëtar, por ka qenë jash-
të të gjitha standardeve të një
teatri normal. Është një god-
inë ku nuk fton dot një trupë
të huaj. Është një godinë ku
të gjithë që kanë dhënë jetën
për atë kanë sakrifikuar për
të luajtur. I ka ardhur fundi
prej kohësh. Nuk ka asgjë që
ajo godinë të mund të qën-
drojë atje si varr i hapur.

6 kulla ku do bëhen?6 kulla ku do bëhen?6 kulla ku do bëhen?6 kulla ku do bëhen?6 kulla ku do bëhen?
A mund të më numëroni

në Tiranë? 1 kullë e gjysmë
ka në Tiranë prej 20 vitesh.

Njëra është ndërtuar plotë-
sisht dhe është godina e
bukur që ka Tirana dhe tje-
tra nuk po mbaron. Të dyja
kullat që janë projektuar
dhe ndërtuar nuk i gjen as
në Dubai, as në Paris.

Të mos ketë histori Te-Të mos ketë histori Te-Të mos ketë histori Te-Të mos ketë histori Te-Të mos ketë histori Te-
aaaaatri Ktri Ktri Ktri Ktri Kombëtarombëtarombëtarombëtarombëtar...?...?...?...?...?

Historia e Teatrit Ko-
mbëtar nuk janë muret, janë
aktorët, janë rolet. Në god-
inën e re do të ketë edhe një
hapësirë muzeale, siç do ketë
edhe në stadiumin kombëtar.
Shqipëria nuk ka luksin të
mbajë në këmbë karakatina.

Debati për korrigjimin e

kufijve Kosovë-Serbi,
a keni biseduar me Pres-a keni biseduar me Pres-a keni biseduar me Pres-a keni biseduar me Pres-a keni biseduar me Pres-

identin Thaçi për debatinidentin Thaçi për debatinidentin Thaçi për debatinidentin Thaçi për debatinidentin Thaçi për debatin
për kufijtë?për kufijtë?për kufijtë?për kufijtë?për kufijtë?

Sigurisht që kam bisedu-
ar me presidentin. Nuk kam
dijeni për asnjë lloj detaji.
Presidenti ka folur publik-

isht dhe ka thënë se ai shikon
një oportunitet për të mbyl-
lur një epokë dhe ka folur për
korrigjim kufijsh. Unë flas
për çfarë ka më tutje. Pra,
nuk kemi një produkt bash-
këbisedimi mes Presidentit të
Kosovës dhe Serbisë. Nuk
mund të bëj njeriun që rri
larg. Kam bërë detyrat e mia
dhe bëj përditë detyrat e mia.

A e keni lehtësuar ju njëA e keni lehtësuar ju njëA e keni lehtësuar ju njëA e keni lehtësuar ju njëA e keni lehtësuar ju një
komunikim mes Thaçit ekomunikim mes Thaçit ekomunikim mes Thaçit ekomunikim mes Thaçit ekomunikim mes Thaçit e
VVVVVuçiçit?uçiçit?uçiçit?uçiçit?uçiçit?

Nëse ka ndodhur më vjen
shumë mirë, por nuk mendoj
se kam ndonjë rol.

Çfarë qëndrimi keni ju?Çfarë qëndrimi keni ju?Çfarë qëndrimi keni ju?Çfarë qëndrimi keni ju?Çfarë qëndrimi keni ju?

Edhe Sali Berisha është
komplet në pozicion të
kundërt me Rexhep Qosjen,
por nuk mund të them që
është tradhtar. Është fat-
keqësi e madhe kur sot fak-
torët vendimmarrës sh-
qiptarë duhet të ndërtojnë

proces dhe të diskutojnë me
njëri-tjetrin.

Duhet ta udhëhiqni juDuhet ta udhëhiqni juDuhet ta udhëhiqni juDuhet ta udhëhiqni juDuhet ta udhëhiqni ju
këtë?këtë?këtë?këtë?këtë?

Pusho, se nuk jam kryem-
inistër i Kosovës unë. Në
emër të Kosovës flasin të
tjerë. Kosova është shtet i
pavarur. Unë kam shumë re-
spekt për Hashim Thaçin.

Ky është një moment his-
torik, që nuk mund të kë-
putet duke bërë politikën e
qenve që lehin e kafshojnë
njëri- tjetrin duke personali-
zuar historinë.

Çfarë mendimi keni ju?Çfarë mendimi keni ju?Çfarë mendimi keni ju?Çfarë mendimi keni ju?Çfarë mendimi keni ju?
Opinioni im është ky që

unë nuk e kam përgjigjen.
Unë mendoj që kjo nuk është
një përgjigje që jepet kollaj.
Ama di të them këtë: e para,
dhe nuk e kam kritikë për
Hashim Thaçin, unë mendoj
që personalizimi i kësaj gjëje
është një diçka që mund të
ketë një kosto shumë të mad-
he.

Pse e quani një shans?Pse e quani një shans?Pse e quani një shans?Pse e quani një shans?Pse e quani një shans?
Shansi? Këtu janë disa

faktorë me radhë. Rugova në
atë kohë kur ka folur, ka
folur duke menduar për Kos-
ovën e pavarur, jo për të ndarë
Kosovën me Millosheviçin.
Por sot Kosova ka perspek-
tivë të qartë? Sot Kosova ka
5 shtete të BE-së që nuk e njo-
hin. Sot Kosova ka Serbinë
të ulur brenda në parlament,
në qeveri. Nuk bën dot asgjë
pa marrë dorën e serbëve.
Këtë ta dëgjojë edhe Ramushi
e Hashimi. Kur ndërmorën
atë nismën që bëri histori dhe
që nuk pyetën fare as për
gazetarët, as për ndërko-
mbëtarë dhe që morën edhe
damkën e terroristëve, sh-
kuan në Amerikë, krijuan
lidhje dhe kanë marrë mbësh-
tetje shumë të madhe nga di-
aspora shqiptare e
Amerikës. Tani pse nuk sh-
kojnë ta marrin mendimin e
diasporës?! Të gjithë ata kon-
tributorët të pavarësisë së
Kosovës që lanë pasurinë për

të blerë armë, ku janë njerëz-
it që bëjnë histori, të marrësh
Saliun këtu, ai mund të tre-
gojë përralla, por nuk mund
të tregojë histori. Korrigjimi
i kufijve nuk është qëllim,
është mjet.

A keni folur ju me Presi-A keni folur ju me Presi-A keni folur ju me Presi-A keni folur ju me Presi-A keni folur ju me Presi-
dentin Vdentin Vdentin Vdentin Vdentin Vuçiç, se ka thënëuçiç, se ka thënëuçiç, se ka thënëuçiç, se ka thënëuçiç, se ka thënë
edhe ish-ministri Karl Bild?edhe ish-ministri Karl Bild?edhe ish-ministri Karl Bild?edhe ish-ministri Karl Bild?edhe ish-ministri Karl Bild?

Karl Bildi ka bërë një sh-
kelje etike, që një ministri të
Jashtëm, një suedezi dhe një
njeriu që është mik, nuk i
takon ta bëjë. Karl Bldi ka
biseduar me mua dhe unë
kam thënë gjërat që thashë
këtu. Nëse juve ju duket se
unë po them se e mbështes
këtë gjë, atëherë është faji im.
Por, unë jam absolutisht i bin-

dur që ne duhet të jemi
shumë të hapur dhe të ma-
tur për të gjitha opsionet dhe
të vlerësojmë peshën his-
torike që ka ky moment. Kjo
është çështje zgjedhjeje. Siç
është kështu, Kosova nuk
mund të garantojë perspek-
tivën e atyre që sot janë 18
vjeç. Me Vuçiçin unë kam
folur dhe flas, kemi rëndë
dakord që të mos jemi dako-
rd në këtë pikë. Bindja ime
është që sa më shpejt ata të
heqin dorë nga Kosova, aq
më mirë është. Vuçiçi është
Presidenti i Serbisë, nuk
punon as për mua, as për ty,
as për Ramushin, as për
Thaçin. Si mund t'i thuhet
Hashim Thaçhit "je argat i
Beogradit". Që këtu debati
bie. Ju e dini se sa e dua unë
Saliun. Por kurrë në këtë
fazë s'mund t'i them unë Sa-
liut çove naftën, s'çove naf-
tën, i ka bërë ai të gjitha, por
në këtë proces edhe Sali Ber-

isha ka diçka për të dhënë.
Nuk është kaq e thjeshtë
kjo dhe nuk mund të nda-
hemi këtu në tradhtarë e pa-
triotë. Ky nuk është Teatri
Kombëtar. Kjo është histo-
ria e kombit shqiptar. Mund
të jetë e gjitha një gjë që për-
fundon në asgjë. Por ne
strategjikisht na duhet që
në fund të procesit çështja
e shqiptarëve të jetë më e
avancuar. Çështja nuk
avancon duke u sjellë si
qafirë me njëri-tjetrin dhe
duke u sjellë me tifozllëk
kush jam unë e kush je ti.

Je Je Je Je Je për një marrëveshjepër një marrëveshjepër një marrëveshjepër një marrëveshjepër një marrëveshje
mes shqiptarëve e  ser -mes shqiptarëve e  ser -mes shqiptarëve e  ser -mes shqiptarëve e  ser -mes shqiptarëve e  ser -
bëve për shkëmbim terri-bëve për shkëmbim terri-bëve për shkëmbim terri-bëve për shkëmbim terri-bëve për shkëmbim terri-
toresh?toresh?toresh?toresh?toresh?

Shumë e diskutueshme.
Unë mendoj që qëllimi
strategjik është "A". In-
strumentet janë të disku-
tueshme. Dhe ata që mar-
rin përsipër të thonë që kjo
është tradhti kombëtare
është një çmenduri.  Ai
pozicion të çon më mbra-
pa se të ka çuar dialogu.
Kosova është shtet  m ë
vete dhe ka autoritetet e
veta. Po të më lexoni mes
rreshtave, unë kam rezer-
va për të gjithë aktorët,
sepse janë "Klubi i Selani-
kut" të Çajupit. Si kryem-
inistër i Shqipërisë, qën-
drimi im është shumë i
qartë, mbështetje Kosovës
dhe autoriteteve të saj sido
që të vijë puna.

Duket sikur edhe me
Ditmirin bëjmë debat për
këtë çështje. Kjo kërkon
shumë profesione, shumë
mendje, shumë dashuri për
këtë vend këtej e andej
bjeshkëve. Kjo është një
dilemë, por unë mendoj që
është një moment his-
torik.

Pse nuk pranoni propo-Pse nuk pranoni propo-Pse nuk pranoni propo-Pse nuk pranoni propo-Pse nuk pranoni propo-
z i m i n  e  o p o z i t ë s  p ë rz i m i n  e  o p o z i t ë s  p ë rz i m i n  e  o p o z i t ë s  p ë rz i m i n  e  o p o z i t ë s  p ë rz i m i n  e  o p o z i t ë s  p ë r
vetingun?vetingun?vetingun?vetingun?vetingun?

Qëllimi i kësaj është që
të ndërtohet një fabul, që
unë s 'kam frikë,  ti  ke
frikë. Nuk është veting ky,
por është palaçollëk. Po
prapë po them që do t'i
japim një shans edhe këtij
propozimi.

QENDRIMI

Edhe Sali Berisha është komplet në
pozicion të kundërt me Rexhep Qosjen,
por nuk mund të them që është tradhtar.
Është fatkeqësi e madhe kur sot faktorët

vendimmarrës shqiptarë duhet të ndërtojnë
proces dhe të diskutojnë me njëri-tjetrin.

“

HISTORIA

Historia e Teatrit Kombëtar nuk janë
muret, janë aktorët, janë rolet. Në

godinën e re do të ketë edhe një hapësirë
muzeale, siç do ketë edhe në stadiumin

kombëtar. Shqipëria nuk ka luksin të
mbajë në këmbë karakatina.

“
Kryeministri Edi Rama, dje gjatë
një interviste në "Opinion"
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"Drejtësia", zyrtarja e DASH flet për "News 24": Punoni së bashku, presim rezultate konkrete

DASH, Millard: Vetingu në
politikë? Çelësi, SPAK e BKH
"Shqipëria po përparon në shumë fusha"

Zv.ndihmës Sekretarja e
Shtetit, Elisabeth Mill
ard zgjedh reformën

në drejtësi si rrugën e vet-
me për të pastruar politikën
nga krimi dhe korrupsioni.
Gjatë një interviste për
"News 24", zyrtarja e DASH
thotë se SHBA-të presin re-
zultate konkrete, duke për-
caktuar SPAK dhe BKH si
institucionet kyçe të kësaj
reforme. E pyetur për vetin-
gun në politikë, propozimin
më të ri të opozitës, Millard
këmbënguli se, "çelësi është
SPAK dhe BKH". Duke folur
për "korrigjimin e kufijve"
mes Kosovës dhe Serbisë,
Millard u shpreh se SHBA
shpreson se rezultatet e
bisedimeve mes dy liderëve
do të jenë një gjë e mirë për
Ballkanin.

Zonja Millard, ështëZonja Millard, ështëZonja Millard, ështëZonja Millard, ështëZonja Millard, është
kënaqësi t'ju kem në këtëkënaqësi t'ju kem në këtëkënaqësi t'ju kem në këtëkënaqësi t'ju kem në këtëkënaqësi t'ju kem në këtë
intervistë. Kjo është vizitaintervistë. Kjo është vizitaintervistë. Kjo është vizitaintervistë. Kjo është vizitaintervistë. Kjo është vizita
juaj e parë në Shqipëri. Cilatjuaj e parë në Shqipëri. Cilatjuaj e parë në Shqipëri. Cilatjuaj e parë në Shqipëri. Cilatjuaj e parë në Shqipëri. Cilat
janë çështjet më problema-janë çështjet më problema-janë çështjet më problema-janë çështjet më problema-janë çështjet më problema-
tike që Departamenti i Sh-tike që Departamenti i Sh-tike që Departamenti i Sh-tike që Departamenti i Sh-tike që Departamenti i Sh-
tetit i sheh si më shqetë-tetit i sheh si më shqetë-tetit i sheh si më shqetë-tetit i sheh si më shqetë-tetit i sheh si më shqetë-
sueset për Shqipërinë?sueset për Shqipërinë?sueset për Shqipërinë?sueset për Shqipërinë?sueset për Shqipërinë?

Klodiana, shumë fale-
minderit që po më intervis-
toni sot! Është shumë
kënaqësi… Ashtu siç thoni
edhe ju, është vizita ime e
parë në Shqipëri dhe jam e
nderuar që jam këtu, në këtë
vend të bukur. Shqipëria dhe
Shtetet e Bashkuara janë
partnerë të ngushtë dhe ne
punojmë së bashku në
shumë gjëra. Si të tillë, unë
pata diskutime të mira mbi
prioritetet mbi të cilat ne
punojmë së bashku. Ne e
kemi parë Shqipërinë të
përparojë në shumë fusha
dhe kemi parë fusha tek të
cilat vazhdohet të punohet
dhe sigurisht, pjesë e kësaj
pune është të sigurohemi që
reforma demokratike të
vazhdojë dhe sidomos refor-
ma në drejtësi të vazhdojë
dhe unë e di që është bërë
shumë punë dhe se ajo punë
vazhdon.

Raporte të Departa-Raporte të Departa-Raporte të Departa-Raporte të Departa-Raporte të Departa-
mentit të Shtetit, por edhementit të Shtetit, por edhementit të Shtetit, por edhementit të Shtetit, por edhementit të Shtetit, por edhe
të institucioneve të tjeratë institucioneve të tjeratë institucioneve të tjeratë institucioneve të tjeratë institucioneve të tjera
ndërkombëtare e shohinndërkombëtare e shohinndërkombëtare e shohinndërkombëtare e shohinndërkombëtare e shohin
Shqipërinë si një burim tëShqipërinë si një burim tëShqipërinë si një burim tëShqipërinë si një burim tëShqipërinë si një burim të
madh të trafikimit tëmadh të trafikimit tëmadh të trafikimit tëmadh të trafikimit tëmadh të trafikimit të
lëndëve narkotike, ndërko-lëndëve narkotike, ndërko-lëndëve narkotike, ndërko-lëndëve narkotike, ndërko-lëndëve narkotike, ndërko-
hë që ka edhe një perceptimhë që ka edhe një perceptimhë që ka edhe një perceptimhë që ka edhe një perceptimhë që ka edhe një perceptim
të lartë të korrupsionit. A itë lartë të korrupsionit. A itë lartë të korrupsionit. A itë lartë të korrupsionit. A itë lartë të korrupsionit. A i
ngritët këto çështje gjatëngritët këto çështje gjatëngritët këto çështje gjatëngritët këto çështje gjatëngritët këto çështje gjatë
takimeve tuaja në Tiranë?takimeve tuaja në Tiranë?takimeve tuaja në Tiranë?takimeve tuaja në Tiranë?takimeve tuaja në Tiranë?

Klodiana Lala

VETINGU
"Është gjithnjë mirë
të shihet se çfarë
mund të bëhet dhe
mund të jetë një rol i
rëndësishëm për
opozitën dhe qeverinë
që të punojnë për të
parë se çfarë mund të
bëhet tjetër, por
mendoj se çelësi
është ngritja dhe
funksionimi i këtyre
institu-cioneve të
rëndësishme. Mendoj
se ky duhet të jetë
fokusi në këtë
moment", - tha zj.Eli-
sabeth Millard.

Ju e dini që trafiku i
drogës është një problem në
shumë vende dhe diçka
shumë shqetësuese. Sigur-
isht, shpesh ai lidhet me kor-
rupsionin, gjë e cila e bën
shumë të vështirë për t'u
zgjidhur. Sigurisht, ky është
një prioritet si për Shtetet e
Bashkuara, ashtu edhe për
Shqipërinë në punën tonë të
përbashkët si partnerë dhe
aleatë, e sigurisht që ka
shumë punë për t'u bërë në
këtë drejtim, sidomos në dën-
imin e trafikantëve kryesorë
dhe njerëzve që mundësojnë
trafikun. Kjo është një punë
vërtet shumë e rëndësishme
dhe diçka në të cilën, nëse
shihet përparim, do të jetë me
përfitim për të gjithë sh-
qiptarët.

Departamenti i ShtetitDepartamenti i ShtetitDepartamenti i ShtetitDepartamenti i ShtetitDepartamenti i Shtetit
ka qenë mbështetësi krye-ka qenë mbështetësi krye-ka qenë mbështetësi krye-ka qenë mbështetësi krye-ka qenë mbështetësi krye-
sor i rsor i rsor i rsor i rsor i refefefefefororororormës në drmës në drmës në drmës në drmës në drejtësiejtësiejtësiejtësiejtësi
në Shqipëri. A mendoni senë Shqipëri. A mendoni senë Shqipëri. A mendoni senë Shqipëri. A mendoni senë Shqipëri. A mendoni se
rrrrrefefefefeforororororma, e cila po zbama, e cila po zbama, e cila po zbama, e cila po zbama, e cila po zbatohet,tohet,tohet,tohet,tohet,
po jep rezultatet  qëpo jep rezultatet  qëpo jep rezultatet  qëpo jep rezultatet  qëpo jep rezultatet  që
priteshin, duke pasur para-priteshin, duke pasur para-priteshin, duke pasur para-priteshin, duke pasur para-priteshin, duke pasur para-
sysh që është kundërshtu-sysh që është kundërshtu-sysh që është kundërshtu-sysh që është kundërshtu-sysh që është kundërshtu-
ar nga shumë palë?ar nga shumë palë?ar nga shumë palë?ar nga shumë palë?ar nga shumë palë?

Kjo është një fushë

shumë e rëndësishme. Ndon-
jëherë ne në Amerikë për-
dorim shprehjen "nëse do të
ishte e lehtë, do të ishte bërë
me kohë", por ja ku jemi. Kjo
është një fushë e rëndë-
sishme për të punuar së
bashku dhe mendoj se një
nga gjërat që po presim janë
rezultatet konkrete dhe e di
që janë planifikuar disa in-
stitucione në vend. Unë u
informova për SPAK-un dhe
BKH-në, që mendoj se do të
jenë institucione kyçe, të
cilat ndërsa do mund të
bëjnë punën e tyre të rëndë-
sishme, do të ndihmojnë që
të shohim përparim thelbë-
sor në këtë fushë të rëndë-
sishme.

Në mendimin tuaj,  aNë mendimin tuaj,  aNë mendimin tuaj,  aNë mendimin tuaj,  aNë mendimin tuaj,  a
është vetingu në politikëështë vetingu në politikëështë vetingu në politikëështë vetingu në politikëështë vetingu në politikë
një nismë e vënë mbi tanjë nismë e vënë mbi tanjë nismë e vënë mbi tanjë nismë e vënë mbi tanjë nismë e vënë mbi tav-v-v-v-v-
olinë nga opozita,  eolinë nga opozita,  eolinë nga opozita,  eolinë nga opozita,  eolinë nga opozita,  e
nevojshme në këtë kohë?nevojshme në këtë kohë?nevojshme në këtë kohë?nevojshme në këtë kohë?nevojshme në këtë kohë?

Është gjithnjë mirë të shi-
het se çfarë mund të bëhet
dhe mund të jetë një rol i
rëndësishëm për opozitën
dhe qeverinë që të punojnë
për të parë se çfarë mund të
bëhet tjetër, por mendoj se

çelësi është ngritja dhe funk-
sionimi i këtyre institucion-
eve të rëndësishme, mendoj
se ky duhet të jetë fokusi në
këtë moment.

Dhe pyetja e fundit. CiliDhe pyetja e fundit. CiliDhe pyetja e fundit. CiliDhe pyetja e fundit. CiliDhe pyetja e fundit. Cili
është pozicioni juaj  nëështë pozicioni juaj  nëështë pozicioni juaj  nëështë pozicioni juaj  nëështë pozicioni juaj  në
lidhje me disa diskutime tëlidhje me disa diskutime tëlidhje me disa diskutime tëlidhje me disa diskutime tëlidhje me disa diskutime të
fundit mbi korrigjimin efundit mbi korrigjimin efundit mbi korrigjimin efundit mbi korrigjimin efundit mbi korrigjimin e
kufijve midis Kosovës dhekufijve midis Kosovës dhekufijve midis Kosovës dhekufijve midis Kosovës dhekufijve midis Kosovës dhe
Serbisë? A i mbështesinSerbisë? A i mbështesinSerbisë? A i mbështesinSerbisë? A i mbështesinSerbisë? A i mbështesin
Shtetet e Bashkuara ndry-Shtetet e Bashkuara ndry-Shtetet e Bashkuara ndry-Shtetet e Bashkuara ndry-Shtetet e Bashkuara ndry-
shimet e kufijve në Ball-shimet e kufijve në Ball-shimet e kufijve në Ball-shimet e kufijve në Ball-shimet e kufijve në Ball-
kan?kan?kan?kan?kan?

Ne mendojmë se mar-
rëdhënia midis Kosovës dhe
Serbisë është duke u normal-
izuar. Ajo marrëdhënie ësh-
të thelbësore për të gjithë
rajonin. Besoj ju e keni dëg-
juar së fundmi këshilltarin
tonë për Sigurinë Kombëtare,
ambasadorin Bolton teksa
është shprehur për këtë çësh-
tje të rëndësishme dhe ajo
është në të vërtetë politika
jonë. Mendoj se në këtë mo-
ment, udhëheqësit e këtyre
dy vendeve po tregojnë se
kanë nismë, po tregojnë se
kanë imagjinatë, prandaj le
të shohim se çfarë do të arr-
ijnë dhe ne do ta shqyrtojmë,
por mendoj se kemi shpresë
se kjo do të jetë diçka e mirë
për të gjithë rajonin.

Faleminderit ,  ishteFaleminderit ,  ishteFaleminderit ,  ishteFaleminderit ,  ishteFaleminderit ,  ishte
këna-qësi!këna-qësi!këna-qësi!këna-qësi!këna-qësi!

Krye zv.Ndihmës Sekre-
tarja e Shtetit Millard: Klo-
diana, shumë faleminderit!
Ishte kënaqësi të isha me ju
sot, në këtë vend të bukur.

Takimi me Metën, Mustafa:
Ndryshimi i kufijve, i

rrezikshëm e i papranueshëm
Presidenti Ilir Meta mori pjesë dje në përurimin e sh

tatore në Drenas të Kosovës, të dy të rënëve në luftën
çlirimtare të Kosovës, bashkëshortët Fehmi dhe Xhevë
Lladrovci. "Le t'i themi faleminderit heroit Fehmi
Lladrovcit dhe heroinës Xhevë Krasniqi-Lladrovcit, që
na bashkuan të gjithëve sot këtu për t'u uruar rikthimin
në bronz në Drenas, në Drenicë e në Kosovë, pasi ata
janë jo vetëm nderi i historisë së lavdishme të Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës, por janë nder i mbarë kombit
shqiptar. Sepse janë një shembull i jashtëzakonshëm i
sakrifikimit më sublim në emër të lirisë dhe të emër të
idealeve më të mëdha, të cilat sollën Kosovën e lirë dhe
Kosovën e pavarur", deklaroi z.Meta. Të pranishëm
në ceremoni ishte edhe Presidenti i Kosovës Hashim
Thaçi, kryeministri Ramush Haradinaj dhe kryetari i
Kuvendit të Kosovës, Kadri Veseli si dhe shumë ish-
luftëtarë të UÇK-së. Po dje kryetari i LDK-së, Isa Mus-
tafa zhvilloi sot një takim me presidentin Ilir Meta.
Gjatë bisedës, dy zyrtarët folën për çështjen e shkëm-
bimit të territoreve mes Kosovës dhe Serbisë. Ishte
vetë z.Mustafa, ai që komentoi takimin me Metën në
"Facebook". "Kisha kënaqësinë të pres në takim Pres-
identin e Republikës së Shqipërisë, Ilir Meta. Presi-
dentit Meta i prezantova pikëpamjet e LDK-së se dia-
logu ndërmjet Republikës së Kosovës dhe Serbisë du-
het të jetë forma e vetme e normalizimit të raporteve,
por se dialogu duhet të vazhdojë me institucione që
kanë legjitimitet të konfirmuar nga zgjedhjet e para-
kohshme dhe të lira. Po ashtu, i rikonfimova Presi-
dentit Meta pozicionin e paluhatshëm të LDK-së se
hapja e temës së ndryshimit të kufijve është e papran-
ueshme dhe e rrezikshme, sepse kjo e rihap temën e
mbyllur me deklarimin e pavarësisë dhe se diskutimi
i kufijve është në kundërshtim me Kushtetutën e Kos-
ovës. Në këtë takim po ashtu shpreha falënderimin
tim për Presidentin Meta, për interesimin e tij të vazh-
dueshëm në procesin e rehabilitimit tim shëndetësor",
shkruan Mustafa.

"DREJTËSIA"
"Kjo është një fushë e rëndësishme për të punuar së bashku dhe mendoj se një

nga gjërat që po presim janë rezultatet konkrete dhe e di që janë planifikuar disa
institucione në vend. Unë u informova për SPAK-un dhe BKH-në, që mendoj se do

të jenë institucione kyçe, të cilat ndërsa do mund të bëjnë punën e tyre të
rëndësishme, do të ndihmojnë që të shohim përparim thelbësor në këtë fushë të

rëndësishme", theksoi zj.Millard.

Zv.ndihmës Sekretarja e
Shtetit, Elisabeth Millard

SHPALLJE ANKANDI
Datë 24.09.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore "Besnik Bajraktari" sh.p.k me adresë Rr. "George W. Bush", Pallati "Kasmi", Zyra
107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail: besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e tretë për pasurinë e paluajtshme të debitorit Enkelea Shaban Novaku dhe dorëzanësit
Adriatik Sefer Novaku:
-"Truall" me sipërfaqe 100 m2 dhe "Ndërtesë me 3 kate me sipërfaqe 90 m2 secili, nr. i pasurisë 4/106, zona
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mijë) lekë.
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LEZE ZEF ÇUNAJ
FRROK GJET PRENGA
DILAVER HASAN LAMKA
SHAQIBE MURAT GJOLEKA
AGIM PERLAT GJOLEKA
DRITA PERLAT PROKO
FATO PERLAT BUSHI
DAUT REXHEP DAUTI
SULEJMAN HASAN KURTI
NAFIJE ADEM NOGA
LETE SULEJMAN LLESHI
NIHAT  SULEJMAN KURTI
BESNIK SULEJMAN KURTI
BEHIXHE ADEM KOLA
PETRINA DHIMITER FRASHERI
ZELIHE SELMAN MUJA
MUHAMET ABAZ MUJA
PASHKE PJETER PAJA
PREK PJETRUSH PAJA
MARE PJETRUSHLEKNIKAJ
MRIKA LLESH LLUSKU
ENGJELLUSHE QEMAL LOCI
PETRIT QEMAL DAJA
MARJANA QEMAL DAJA
RRUSHE ISUF RRAH-
MANI
QAZIM COL RRAH-
MANI
SULEJMAN DALIP ZUNA
ZENEL DALIP ZUNA
LUSHE DALIP REXHEPI
BALE DALIP SALA
SULEJMAN HASAN KURTI
NAFIJE ADEM NOGA
LETE SULEJMAN LLESHI
NIHAT SULEJMAN
KURTI
BESNIK SULEJMAN
KURTI
BEHIXHE ADEM KOLA
NURIJE SHABAN BEU
NAMIRE SHABAN CARA
FERUZE HYSNI ISAJ
SELFO RIZA ISAJ
SHEFKI RIZA ISAJ
HASAN RIZA ISAJ
TEKI RIZA ISAJ
XHEMAL RIZA ISAJ
NEXHIDIJE RIZA OLLI
FATIME RIZA HILA
NEFE RIZA HILA
HETEMIJE RIZA XHAMAQI
HASIME RIZA MULLAJ
ROMINA ALEKSANDER
MIRASHI
LULE MHILLMHILLI
MIRASH ZEF MHILLI
FRANZEF MHILLI
MIRE ZEF THANA
HEKURAN SEIT DADA
MEHMET SEIT DADA
NURIJE SEIT SELIMJA
ALIJESEIT KUMINJA
IDAJET MURAT XHIKA
FATUSHE MURAT NDREU
HAJDAR MURAT XHIKA

PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT PËRFITUESIT E KËSTIT TË DTË DTË DTË DTË DYTËYTËYTËYTËYTË

LULJETA MURAT XHANI
SUZANA MURAT HIDRI
XHEMALIJE DUL HAJDARI
FERIT HAXHI HAJDARI
SHPRESE HAXHI TAHJA
AGIM HAXHIHAJDARI
DRITA HAXHI LOHJA
SADETIN HAXHI HAJDARI
ZOICA QAMIL TARELLI
BILBIL SALI TARELLI
DASHAMIRE SALI
RUSI
DONIKA SALI GJIKA
FADIL ALI MUKJA
HANIFE ALI ALCANI
QIRANA PARTALI
KULLA VASIL PARTALI
SPIRO VASIL PARTALI
KOSTA VASIL PARTALI
DHIMITRI VASIL PARTALI
STAVRO VASIL PARTALI
JANI VASIL PARTALI
KALIPSO VASIL LEZO
LATIF HEKURAN SHEMUNI
SAFIGJE HEKURAN TAFA
ZENEPE HEKURAN BALLA
FETAH HEKURAN SHEMUNI
HAJDAR HEKURAN SHEMUNI
LUFTAR HEKURAN SHEMUNI
REFAT HEKURAN SHEMUNI
BULE HEKURAN GOZHINA
SOSE MINELLO BOLLANO
AGRON LEKO BOLLANO
JOSIFLEKO BOLLANO
MIRANDA LEKO ZOTO
NAPOLON LEKO BOLLANO
BAJANE TAHIR TAFA
BIDE HASHIM
METHASANI
VERAHASHIM BARUTI
GJYLIZARE HASHIM SHEHI
FARI ISLAMSHEHI
FATMIR ALI MEHMETI
ENGJELLUSHE ALI
MORCKA
ERMELINDAALI FISHTA
NURIJE REFIK DERVISHI
FATIME MUHARREM
QAMA
FIQIRI MUHARREM
DERVISHI
GRAMOZ MUHARREM
DERVISHI
DALLANDYSHE MUHAR-
REM DERVISHI
GEZIM MUHARREM
DERVISHI
BELKIZE MUHO HYSENI
DRITE HASAN HYSENI
ALI HASAN GASHI
(HYSENI)
HAMZA JUP KAZAZI
LIRIJE JUP KARAG-
JOZI
Qemal Hamid Lecini
File Hamid Becerri

Rreth 200 trashëgim-
tarë të ish-të dënuar-
ve politikë që presin

të marrin këstin e dytë du-
het të plotësojnë dokument-
acionin që u mungon në
dosje për të marrë më pas
paratë. Lista është bërë pub-
like dje nga Ministria e Fi-
nancave. Bëhet fjalë për për-
fitues të kategorisë jo parë-
sore që do të trajtohen me
dëmshpërblim, por që sipas
këtij dikasteri duhet të dorë-
zojnë dokumentet. Minis-
tria e Financave u kërkon
përfituesve të këstit të dytë
të dorëzojnë në Drejtorinë e
Pagesave numrin e llogarisë
për të marrë dëmshpër-
blimin.
DOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTETDOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të

sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogaria
nuk është aktive, shuma e
dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet duke
sjellë vonesa dhe ndërlikime
të panevojshme. Kur kemi

ndryshim të identitetit,
Emër/Mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të

nevojshëm, duhet medoem-
os që në të gjitha dokument-
et emrat të jenë të njëjtë me
atë që është shkruar në cer-
tifikatën e lëshuar nga
gjendja civile. Në raste se ka
transkriptime të gabuara
gjatë kohës nga një certi-
fikatë e një periudhe të cak-

tuar, atëherë këto ndry-
shime duhet të pasqyrohen
brenda formatit të certi-
fikatës apo edhe të një vër-
tetimi të veçantë të lëshuar
nga zyra e gjendjes civile.
Ligji parashikon edhe rastet
e ekzekutimeve pa gjyq. "Në
rastet e ekzekutimeve kapi-

tale pa gjyq, është i domos-
doshëm një vendim fakti
gjykate që vërteton vde-
kjen, plus një certifikatë
negative të lëshuar nga
zyra e gjendjes civile. Në
rastet kur për arsye të njo-
hura në gjendjen civile
nuk ekzistojnë doku-
mente të periudhës për-
katëse dhe ky fakt vërteto-
het nga gjendja civile, i in-
teresuari është i detyruar
të bëjë një gjyq fakti, të ci-
lin edhe në këtë rast si në
pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certi-
fikatë negative",-thuhet në
njoftimin që Ministria e
Financave bën për të
sqaruar trashëgimtarët e
ish-të dënuarve që nuk
kanë marrë ende dëmsh-
përblimin.

Trashëgimtarët duhet të plotësojnë dokumentet në Drejtorinë e Pagesave

Ish-të përndjekurit, 360
përfituesit e këstit të dytë
Afati për plotësimin e dosjes, 3 muaj

Ornela Manjani

Zije Hamid Cela
ZENEL RAMADAN
BYLYKBASHI
RESMIE MUHAREM
BYLYKBASHI
LUMTURIJE ZENEL AGASTRA
PetrefZENELBYLYKBASHI
MEDI ZENELBYLYKBASHI
GEZIM ZENEL BYLYK-
BASHI
YLLKE ZENEL CIPI
BIDE OSMAN KAZANI
URIJE ZENEL SHIRA
NAFIE ZENEL JELLA
PRENE MARK BIBA
BARDHE BIB SKANA
AGE BIB NDRECA
MEREME ALI GJUTA
LIRIJE OSMAN LAÇI
FATIME DIN MEH-
METAJ
MUHARREM ABDUL-
LAH MEHMETAJ
XHEVDET ABDULLAH
MEHMETAJ
ZELIHA ISMAIL LIKA
LAVDIE ISMAIL LIKA
QAZIM ISMAIL LIKA
PETRO MISTO ZOTO
NIKO MISTOZOTO
PJETER DEDE GJELAJ
NIK DEDE MELAKUQI
ZEF PREND MARKU
PRENE LLESH DODA
DILA LLESHGJINI
PRENE NDREC NDOJ
DILE NDUE NDOJI
DRANE NDUE MARKU
GJELA NDUE ÇUPI
MRIKE DODE GJECAJ
DIL ZEF NIKOLLI
NAFIJE MYRTEZA TEMAJ
SHAQIR MYRTEZA KILA
NEZIR MYRTEZA KILA
MIDE MYRTEZA TEMAJ
LENë DOD BUNJAJ
GJELOSH DOD BUNJAJ
MARë DOD DACAJ
FRANDOD BUNJAJ
EMIN SAHIT MAKSUTI
ALI SAHIT MAKSUTI
AGE NIKOLL LLESHAJ
PRENG NIKOLL LLESHI
DODENIKOLL LLESHI
GJON NIKOLL LLESHI
RREGJINA NIKOLL GJACI
MYNIR(MUNIR) ASLLAN
GURI
HAMZA ASLLAN DRINI
HAKI ASLLAN
GURI(DRINI)
QERAM ASLLAN GURI
(DRINI)
SHUKNDUE ÇUNAJ
PINE NDUE KRONI
GJON NDUE ÇUNAJ

DILE NDUE ÇUNAJ
MARIJE NDUE PJETRI
NDOCNDUE ÇUNAJ
TOM NDUE ÇUNAJ
MARK FRROK PRENGA
NDUEFRROK PRENGA
ASTRIT DILAVER LAMKA
SUELA MUHARREM
BARKAJ
ARTEMIDA MUHARREM
KOÇIRAJ
RAMIZ DAUT DAUTI
NAXHIJE DAUT NOKA
SAKIP DAUT DAUTI
MUSTAFA DAUT DAUTI
FIQIRETE DAUT  KOLTRAKA
ILIR RIZA NOGA
LILJANA QAMIL VALTERI
VERE QAMIL VALTERI
ALMIRA BESNIK KURTI
YLBER VALTERI
FRENCIS ROBERT FRASHERI
DANIEL ROBERT FRASHERI
STELA ROBERT FRASHERI
ILIR SULEJMAN ZUNA
DHURATA SULEJMAN DOÇI
BURBUQE SULEJMAN GJIZA
LINDA HAXHI SULAJ
ARBEN HAXHI REXHEPI
ENGJELLUSHE HAXHI
ÇOLLAKU
RINA HAXHIVITO
SOKOL HAXHI REXHEPI
RIFATHAXHIREXHEPI
ILIR RIZA NOGA
LILJANA QAMIL VALTERI
VERE QAMIL VALTERI
ALMIRA BESNIK KURTI
JOLLDIZE REXHEP RRUGEJA
XHAHARIJE REXHEP TURKU
NEZIR REXHEP BEU
NESRETE ADEM GJERGJAJ
HEROINA ADEM MATAJ
DASHURIJE ADEM KOCI
PERPARIM SELFO ISA
BUKURIJE SELFO BENDO
ARSHIN SELFO ISA
VAIT SELFOISA
XHAFERIE SHEFKI BANAJ
SULLTANE SHEFKI OLLI
RIZA SHEFKI ISA
LUMTURI SHEFKI TAFAJ
KUJTIM HASAN ISA
FLUTURA HASAN PITKA
NESIMI TEKI ISA
ARTA TEKI VELIU
KADRI TEKI ISA
KIMETE HYSEN LENGO
VLADIMIR HYSEN OLLI
ARESIM SKENDER HILA
ELMIRA FERIT ANDONI
AFERDITA FERIT QORI
EMIN FERIT HILA
DONIKA EMIN XHAMAQI
HYSEN EMIN XHAMAQI
VALENTINA HAFIS MULLAJ

ILIR HAFIS MULLAJ
AGOSTIN MIRASH MHILLI
VASIL MIRASH MHILLI
FLORA MIRASH MHILLI
ZOICA XHORXHI GJIKA
VASIL JANI PARTALI
FROSINA JANI FERULI
HRISANTHI JANI MELLO
FOTINI ILIA VRAN-
GALLA
DHIMITRI ILIA LEZO
ELEFTERIA ILIA RAKA
ELI ILIA GAÇO
MARIA LATIF DURO
PETRIT LATIF SHEMUNI
GEZIM LATIF SHEMUNI
ISMET LATIF SHEMUNI
SANIJE TAFIL BUZI
DALLANDYSHE TAFIL
SINANI
DASHURIE TAFIL HOXHA
YLLI TAFIL TAFA
RAMAZAN HEKURAN GOZHINA
RAPI HEKURAN GOZHINA
TIMO NAPOLON BOLLANO
KOSTANDINA NAPOLON
BOLLANO
HURMA SAMI NGOTA
GRUNESH SAMI JOLLA
YLLI SAMI METHASANI
TELHAT SAMI METHASANI
LIMAN SAMI
METHASANI
TEUTA SAMI ZEBI
JULJAN GEZIM DERVISHI
Lumturije Halil Rudi
GezimHalil Becerri
Ejup Halil Becerri
Bardhyl Halil Becerri
Zihni Halil Becerri
Laje Halil Gjuzi
Mimoza Halil Kariqi
Qefsere Halil Qosja
Fadil Halil Becerri
Petrit Halil Becerri
Hajrie Bajram Mansaku
Diana Bajram Qesja
Ismet Bajram Cela
Dushe Bajram Veliu
Drita Bajram Cela
Artan Bajram Cela
Dhurata Bajram Dishani
MARK NIK MELAKUQI
KASTRIOT NIK MELAKUQI
ALBINA NIK PACAJ
DAVE ZEF TUKU
MARA ZEF PALOKA
MARK ZEF DONA
PJETER ZEF DONA
GOVALIN ZEF DONA
DILE ZEF PALOKA
FRROK MARK DODA
GJON MARK DODA
MARKEL FRROK DODA
SENTILJAN XHEVALIN NDREU
AGE GJON BILANI

DRANDE GJON NIKOLLI
NDUEGJON MARSHI
TONIN GJON MARSHI
VERAGJON DODAJ
FLORA GJON JOVANOVSKA
LEZE GJON LEKGEGAJ
ARDIANA GJON
VASILLEVSKA
DRITA RIZA KUSI
BESNIKE RIZA BEQJA
MUSTAFA RIZA TEMAJ
NAZMI RIZA TEMAJ
ESAT RIZA TEMAJ
SABRI RIZA TEMAJ
ASTRIT RIZA TEMAJ
MERSIN RIZA TEMAJ
BARDHYL SHAQIR KILA
SAMI SHAQIR KILA
ILMI SHAQIR KILA
FATIME SHAQIR KILA
AGIM SHAQIR KILA
FLUTRA SHAQIR VOCI
MENDUHIE SHAQIR HUQI
SHKENDIJE NEZIR KUSI
XHAFERR NEZIR KILA
RAMAZAN NEZIR KILA
MYRTEZA NEZIR KILA
SADIJE NEZIR KUSI
SHPRESA NEZIR TUSHA
NIK GJELOSH BUJAJ
GJYSTE GJELOSH PERAJ
MARIJE NIKOLL DUSHKU
DIELLA NIKOLL NDOJ
LINDITA NIKOLL DEDA
GEZIM FRAN BUJAJ
FILE FRAN VUKAJ
FATIME ALI LLESHAJ
HALIL ALI MAKSUTI
SAFET ALI MAKSUTI
HASAN ALI MAKSUTI
FADILE ALI MUSLIA
NIKOLL PRENG LLESHI
ROZAPRENG TANUSHI
ARTAN PRENG LLESHI
SUATE MYNYR LAZIMI
IMISHE MYNYR GURI
OLIMBI MYNYR NDREU
PRANVERA MYNYR SHEHU
VERI MYNYR GURI
FLAMUR MYNYR GURI
BASHKIM MYNYR GURI
VJOLLCA MYNYR GURI
RUHI MYNYR GURI
MEHDI MYNYR GURI
LUAN MYNYR GURI
SHPRESA HAMZA MUS-
TAFAJ
NIMETULLAHE HAMZA KUPI
AGRON HAMZA DRINI
SAZAN HAMZA DRINI
FITIMHAMZA DRINI
AFRIM HAKI GURI
MELEQ HAKI GURI
HAMIDE HAKI QEFALIA
ADMIRA HAKI GJIKOLA
HASAN QERAM DRINI
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Guvernatori i Bankës
së Shqipërisë, Genti
Sejko do të jetë anë-

tar i Këshillit Mbikëqyrës të
Bankës Qendrore deri në
përfundim të mandatit 7-
vjeçar si guvernator. Edhe
pse Genti Sejko është
zgjedhur anëtar i Këshillit
Mbikëqyrës të Bankës së
Shqipëri në vitin 2012, pas
dorëheqjes së Ardin Civicit
nga ky pozicion, zgjedhja e
tij në krye të Bankës Qen-
drore i garanton mandatin
e plotë në Këshillin Mbikë-
qyrës. Eksperti i ligjor
Çlirim Gjata dhe kreu i Ko-
misionit të Ekonomisë,
Erjon Braçe janë në linjë në
komentet e tyre në lidhje me
përfundimin ose jo të man-
datit të Genti Sejkos në pozi-
cionin e anëtarit të Këshillit
Mbikëqyrës të Bankës së Sh-
qipërisë. "Mandati i guver-
natorit është shtatë vjet dhe
detyra në Këshillin Mbikë-
qyrës është 7 vjet thotë Kush-
tetuta. Kushtetuta përderisa
nuk e përcakton që zëvendë-
son pjesën e mbetur të man-
datit, atëherë ka mandat të
plotë 7-vjeçar", - thotë Gjata.
Edhe kreu i Komisionit të
Ekonomisë, Erjon Braçe,
duke iu referuar Kushtetues
shprehet se Sejko ka mandat
të plotë edhe në Këshillin
Mbikëqyrës. "Në referencë të
Kushtetutës, mandati guver-
natorit të Bankës së Sh-
qipërisë është 7-vjeçar, që do
të thotë se guvernatori ak-
tual e ka marrë këtë mandat
në shkurt të vitit 2015 dhe
duhet që ta përfundojë këtë
mandat. Nëse nuk bie në
rastet që Kushtetuta
parashikon për shkarkimin
e tij, e përfundon në shkurt
të vitit 2022", - deklaron
Braçe.
VENDET VENDET VENDET VENDET VENDET VVVVVAKANTEAKANTEAKANTEAKANTEAKANTE

Debati në lidhje me për-
fundimin ose jo të mandatit
të Genti Sejkos në Këshillin
Mbikëqyrës të Bankës së
Shqipërisë ka nisur ditë më
parë, por aludimet morën
fund dje kur Drejtoria e Mon-
itorimit pranë Kuvendit
shpalli listën me emrat e

Bizneset e agroturizmit
dhe ato me xhiro deri

në 14 milionë lekë do të
tatohen me 5% tatim fiti-
mi nga 15% që tatohen ak-
tualisht, duke filluar që
nga 1 janari 2019. Drejto-
ria e Përgjithshme e Tati-
meve njoftoi sot tatimpa-
guesit për disa ndryshime
dhe shtesa në ligjin "Për
Tatimin mbi të Ardhurat",
i ndryshuar. Dispozitat lig-
jore të ndryshuara, si
nevojë e zhvillimit të
tregut kanë saktësuar
disa çështje, të cilat në
mënyrë të përmbledhur po
i trajtojmë si më poshtë: Në
nenin 8/1, në të cilin janë
përcaktuar kategoritë e të
ardhurave personale të
përjashtuara nga tatimi.
Në pikën 11 është saktë-
suar trajtimi i kalimit të
së drejtës së pronësisë mbi

tokën bujqësore, për rastet
kur origjina e pronës është
fitimi sipas ligjit nr.7501. Si-
pas këtij parashikimi, për-
jashtohen gjithashtu rastet
e kalimit të së drejtës së
pronësisë brenda lidhjes gji-
nore burrë, grua, fëmijë,
nëpërmjet dhurimit dhe/ose
heqjes dorë nga pasuria, kur
pasuria rrjedh nga bash-
këpronësia e detyrueshme e
fituar në bazë të ligjit nr. 7501,
datë 19.7.1991, "Për tokën", të
ndryshuar." Në nenin 11 "Kal-
imi i së drejtës së pronësisë
mbi pasuritë e paluajtshme",
është saktësuar koncepti
truall dhe tokë bujqësore.
Gjithashtu, në këtë nen ësh-

të parashikuar që shkëmbi-
mi i truallit me sipërfaqe
ndërtimi, bazuar në një kon-
tratë shkëmbimi nuk përbën
moment për llogaritje të
ndonjë fitimi kapital nga
transferimi i pasurisë së
paluajtshme. Në vijim të sak-
tësimeve të mësipërme, në
nenin 20 janë shfuqizuar
paragrafët 3 dhe 4, të cilët tra-
jtonin shpenzimet e njohura
në veprimtarinë e ndërtimit,
në lidhje me kontratat e sh-
këmbimit. Në nenin 28, janë
bërë diferencime të shkallës
së Tatimit mbi Fitimin për
disa kategori: 5 % për ta-
timpaguesit me të ardhura
deri në 14 000 000 lekë në vit;

15 % për tatimpaguesit me të
ardhura mbi 14 000 000 lekë
në vit; 5% për personat jurid-
ikë, të cilët zhvillojnë veprim-
tari ekonomike sipas ligjit nr.
38/2012, "Për shoqëritë e
bashkëpunimit bujqësor"; 5
% për subjektet, të cilat zh-
villojnë veprimtari pritëse të
certifikuar si "agroturizëm",
sipas legjislacionit në fuqi
në fushën e turizmit. (Kjo
shkallë aplikohet për një
periudhë 10-vjeçare për per-
sonat juridikë që përfitojnë
statusin "subjekt i certi-
fikuar agroturizmi", deri më
31 dhjetor 2021. Aplikimi i
shkallës së reduktuar fillon
në vitin tatimor pasardhës,

pas përfitimit të statusit
"subjekt i certifikuar agro-
turizmi.) Një ndryshim
mjaft i rëndësishëm i reflek-
tuar në nenin 33/1 "Dorëzi-
mi i vendimit për miratimin
e rezultatit vjetor dhe des-
tinimi i fitimit", është edhe
heqja e detyrimit të subjek-

tit "person fizik", për të dorë-
zuar vendim për shpërndar-
je dividenti, pavarësisht
përgjegjësisë tatimore, duke
qenë se personi fizik, sipas
konceptit të ligjit tregtar
nuk ka personalitet juridik
dhe është përgjegjës me të
gjitha pasuritë e tij.

Tatimet: Ja bizneset që do të paguajnë
tatim fitimi 5% më 1 janar 2019

Gjata e Braçe: Kushtetuta parashikon mandat të plotë për Genti Sejkon

Guvernatori Sejko, mandat 7-vjeçar
edhe në Këshillin Mbikëqyrës

Zgjedhja e anëtarëve të rinj, hapet gara për 6 vende

anëtarëve të Këshillit
Mbikëqyrës që u ka mbaru-
ar mandati. Qeveria shpalli
dy ditë më parë garën për tre
anëtarë të Këshillit Mbikë-
qyrës të Bankës së Sh-
qipërisë. Ndërkohë, Drej-
toria e Monitorimit pranë
Kuvendit ka njoftuar insti-
tucionet përkatëse për për-
fundimin e mandatit për
gjashtë anëtarë të Këshil-

lit Mbikëqyrës të Bankës
së Shqipërisë si dhe kër-
kesën për zgjedhje të reja.
Në këtë listë nuk figuron
emri i Genti Sejkos, i cili
është zgjedhur anëtar i
Këshillit Mbikë-qyrës të
Bankës së Shqipërisë pas
dorëheqjes së Ardian Civ-
icit në vitin 2012. Ardian
Civici u zëvendësua nga
Genti Sejko dhe ky mandat

i përfundon në fund të këtij
viti. Por, Gent Sejko është
zgjedhur si guvernator me
propozim të Presidentit të
Republikës në vitin 2015
dhe mandati i tij është sh-
tatëvjeçar, që e bën atë au-
tomatikisht edhe anëtar të
Këshillit Mbikëqyrës të
Bankës së Shqipërisë deri
në përfundim të mandatit
si guvernator.

GJASHTË ANËTARËT E TJERË QË U MBARON MANDATI NË NËNTOR:

1.Dhori Kule është zgjedhur anëtar i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë
në nëntor të vitit 2011.
2.Ela Golemi është zgjedhur anëtare e Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë
në nëntor 2011 dhe nga muaji gusht 2015 është anëtare edhe e Komitetit të
Auditimit të Bankës së Shqipërisë.
3.Elisabeta Gjoni është zëvendësguvernatore e parë e Bankës së Shqipërisë që prej
muajit janar 2012. Ajo është edhe anëtare e Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së
Shqipërisë që prej muajit nëntor 2011.
4.Petraq Milo është zgjedhur anëtar i Këshillit Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë
në nëntor të vitit 2011.
5.Arben Malaj zëvendësoi mandatin e Ermelinda Meksit.
6.Denada Prifti ka marrë mandat zëvendësues në nëntor të vitit 2014.

EMERIMI
Genti Sejko u
emërua guvernator i
Bankës së
Shqipërisë në datë
5 shkurt 2015 nga
Kuvendi i
Shqipërisë, bazuar
në dekretin e
Presidentit të
Republikës së
Shqipërisë. Ai mori
mandatin e lënë
përgjysmë të nisur
nga guvernatori
Fullani në vitin
2011.

ZGJEDHJA E ANËTARËVE
Sipas ligjit të Bankës së Shqipërisë, të gjithë anëtarët e Këshillit
Mbikëqyrës zgjidhen dhe emërohen nga Kuvendi i Republikës së
Shqipërisë, mbështetur në propozimet e bëra si më poshtë:
 Pesë anëtarë propozohen nga Kuvendi.
 Tre anëtarë propozohen nga Këshilli i Ministrave.
 Një anëtar propozohet nga Këshilli Mbikëqyrës.
Guvernatori zgjidhet nga Kuvendi, me propozimin e Presidentit të
Republikës.
Këshilli Mbikëqyrës i Bankës së Shqipërisë zgjedh dhe emëron zëv-
endësguvernatorët, mbështetur në propozimin e bërë nga guvernatori.

KRITERET
Në përfundim të mandatit të 3 prej anëtarëve të Këshillit
Mbikëqyrës të Bankës së Shqipërisë, Këshilli i Ministrave
inkurajon personat që përmbushin kriteret të aplikojnë, thuhet në
njoftimin zyrtar.
Aplikanti duhet të plotësojë kriteret, si më poshtë vijon:
1. Të ketë:
a) Arsimin e lartë ekonomik ose juridik.
b) Përvojë profesionale në çështje financiare dhe bankare.
c) Kualifikime profesionale të profilit.
ç) Përvojë pune mbi pesë vjet në administratën publike ose në
institucionet financiare dhe bankare.
2. Të mos ketë pengesat e mëposhtme:
a) Është dënuar nga gjykata për një vepër penale, për të cilën
ligji parashikon dënimin me burgim.
b) Është në pamundësi për të paguar detyrimet monetare ose
është deklaruar i falimentuar dhe nuk është rehabilituar.
c) Është ndaluar ose pezulluar nga gjykata të ushtrojë detyrën
si nëpunës shtetëror apo në shërbimin publik ose të ushtrojë
veprimtarinë apo mjeshtërinë.
ç) Gjatë ushtrimit të detyrës, në mënyrë aktive merr pjesë në
veprimtari politike.
Funksioni i anëtarit të Këshillit Mbikëqyrës është i papajtueshëm
me atë të Presidentit të Republikës së Shqipërisë, të deputetit në
Kuvend, të anëtarit të Këshillit të Ministrave si dhe të punonjësit,
të administratorit dhe të aksionarit, me pjesëmarrje ndikuese në
bankën e nivelit të dytë ose në subjektet që licencohen nga
Banka e Shqipërisë.
Dokumentet që duhet të dorëzohen janë:
Kërkesë për aplikim.
Kopje e letërnjoftimit.
Curriculum Vitae në gjuhën shqipe.
Dokumente të diplomimit dhe të kualifikimeve profesionale të kërkuara.
 Dokument që të provojë vjetërsinë në profesion.
 Formular të plotësuar e të firmosur të vetëdeklarimit për
garantimin e integritetit të personave që zgjidhen, emërohen ose
ushtrojnë funksione publike, në përputhje me ligjin nr.138/2015,
të ndryshuar.
 Vetëdeklarim se nuk është në pamundësi për të paguar
detyrimet monetare ose deklaruar i falimentuar.
 Vetëdeklarim se nuk është ndaluar ose pezulluar nga
gjykata të ushtrojë detyrën si nëpunës shtetëror apo në
shërbimin publik ose të ushtrojë veprimtarinë apo mjeshtërinë.
 Vetëdeklarim se gjatë ushtrimit të detyrës nuk merr pjesë
në mënyrë aktive në veprimtari politike.
(Deklarimi i rremë, përveç përgjegjësisë penale sipas ligjit, sjell
përjashtimin nga çdo procedurë e mëtejshme.)

Guvernatori i Bankës së
Shqipërisë, Genti Sejko
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Furtunë te Krimet e Rënda, më datë 25 shtator pritet të jepet pretenca

Dosja "Shullazi", Marku ndëshkon
10 prokurorët që refuzuan shortin
Transferohen në rrethe Hajdarmataj, Çela dhe Muhametaj

E qëlloi me thikë
babai i të dashurës,

vdes 38-vjeçari

Raporti vjetor për kriminalitetin, Marku:
11 mijë raste për procedim në 2017-ën

U paguan 2 mijë € për ndryshimin e akuzës ndaj të pandehurit

Dyshohen si të përfshirë në aferë korruptive,
arrestohet avokatja, pezullohet prokurori

Një prokuror është pe
zulluar nga detyra

ndërsa një avokate është
vënë në pranga pas zbu-
limit të një rasti korrupsio-
ni në Prokurorinë e Ti-
ranës. Kamerat e sigurisë
së institucionit dhe
përgjimet telefonike
ngrenë dyshime se janë
paguar 2 mijë euro te
prokurori i Tiranës, Përpa-
rim Hasa përmes avokates
Donada Lepenica, me
qëllim ndryshimin e
akuzës për një të pande-

hur. Prokurori i Tiranës ësh-
të pezulluar nga detyra me
vendim të Gjykatës së Kri-
meve të Rënda, ndërsa ësh-
të arrestuar avokatja. Paratë
janë paguar nga një i pande-
hur, i cili ka kërkuar ndry-
shimin e akuzës nga
prokurori i çështjes. Prej 4
ditësh, Krimet e Rënda kanë
bllokuar serverin e kamer-
ave të sigurisë së Prokuror-
isë së Tiranës. Pamjet film-
ike kanë fiksuar momentin
kur avokatja futet në zyrën
e prokurorit. Ndërsa nga

përgjimet telefonike zbulohet
se avokatja i drejtohet të pan-
dehurit që ajo mbron se,
"gjithçka e kam zgjidhur me
prokurorin". Biseda me të
akuzuarin është bërë pak
çaste pas takimit të saj me
prokurorin e Tiranës, Përpa-
rim Hasa, në zyrën e këtij të
fundit. "Finalizohet operacio-
ni policor i koduar "Ndërm-
jetësi". Ekzekutohen masat e
sigurisë "Arrest me burg" për
3 shtetas. Specialistët për
Hetimin e Korrupsionit në
bashkëpunim me Prokuror-

inë e Krimeve të Rënda Ti-
ranë në kuadër të operacion-
it policor të koduar "Ndërm-
jetësi", bënë ekzekutimin e
Vendimit Penal të Gjykatës së
Shkallës së Parë për Krimet e
Rënda, e cila ka caktuar
masën e sigurimit "Arrest me
burg", për shtetasit: Donata
Lepenica, 57 vjeçe banuese në
Tiranë (avokate private në
qytetin e Tiranës ); Yzeir
Bala, 32 vjeç, banues në Ti-
ranë; Megi Naksi, 31 vjeçe,
banuese në Tiranë. Për shkak
të hetimit nuk bëjmë me dije

të dhëna të tjera. Të arrestu-
arit akuzohen për veprën pe-
nale "Korrupsioni aktiv i gjyq-
tarit, prokurorit dhe funk-
sionarëve të tjerë të drejtësisë
e kryer në bashkëpunim",
parashikuar nga neni 319/25
i Kodit Penal", thuhet në

Prokurorja e Përgjiths
hme, Arta Marku ka ur
dhëruar transferimin e

përkohshëm në rrethe të tre
nga dhjetë prokurorët që refu-
zuan hedhjen e shortit për
dosjen Shullazi. Bëhet fjalë
për prokurorët: Olsian Çela, i
cili do të transferohet në
Prokurorinë e Beratit, Sonila
Muhametaj, e cila do të trans-
ferohet në Prokurorinë e
Pukës dhe Besim Hajdarmata-
jn, i cili do të transferohet në
Prokurorinë e Pogradecit.

Gjithashtu, kryeprokuror-
ja e përkohshme kërkoi që për
këta prokurorë, por edhe për
shtatë të tjerë të nisë edhe
hetimin disiplinor për thyerje
të urdhrit të drejtueses së Kri-
meve të Rënda Donika Prela,
në hedhjen e shortit për
dosjen Shullazi. Bëhet fjalë
për prokurorët Përparim Kul-
lurin, Behar Dibrën, Arenc
Çelën, Edvin Kondilin, Pran-
vera Pustinën, Eugen Beçin
dhe Blerim Tominajn. Kuj-
tojmë se dy ditë më parë
prokurorët e Krimeve të Rën-
da kanë braktisur mbledhjen
e thirrur nga drejtuesja e tyre,
Donika Prela. Këta prokurorë
refuzuan hedhjen e shortit në
procedimin penal në gjykim
në ngarkim të të pandehurve
Emiljano Shullazi, Gilmando
Dani, Endrit Qyqja, Endrit
Zela dhe Blerim Shullazi, të
cilët ndodhen pas hekurave
për një sërë akuzash.
"Prokurori i Përgjithshëm znj.
Arta Marku duke marrë shkas
nga ngjarja e fundit e datës 19
shtator 2018 në Prokurorinë
pranë Gjykatës së Shkallës së
Parë për Krime të Rënda, Ti-
ranë, mbi refuzimin nga ana e
prokurorëve për hedhjen e
shortit në procedimin penal
në gjykim në ngarkim të të
pandehurve Emiljano Shul-
lazi, Gilmando Dani, Endrit
Qyqja, Endrit Zela dhe Blerim
Shullazi, për kryerjen e ve-
prave penale parashikuar nga
nenet 109/b; 333/a; 334 etj. të
Kodit Penal urdhëroi fillimin
e hetimit disiplinor ndaj
prokurorëve: Olsian Çela; Për-
parim Kulluri; Behar Dibra;
Sonila Muhametaj; Arenc
Çela; Edvin Kondili; Pranvera
Pustina; Eugen Beçi; Blerim
Tominaj dhe Besim Hajdar-
mataj",-thuhet në njoftimin e
prokurorisë. Të gjithë refu-
zojnë të përballen ne gjyq me

Emiljano Shullazin dhe miqtë
e tij dhe këmbëngulin që pro-
cesi të ndiqet nga dy
prokuroret që zhvilluan edhe
hetimet. Çështja Shullazi mbe-
ti jetim, pasi Elisabeta Imeraj
u komandua si drejtuese e re
e prokurorisë së Tiranës, ndër-
sa Ened Nakuci është larguar
për arsye shëndetësore për një
afat të caktuar. Pas kësaj, Don-
ika Prela autorizoi Besim Haj-
darmatajn, që të merrte pjesë
në seancën e datës 11 shtator.
Ish-drejtuesi i Krimeve të Rën-
da deklaroi në sallën e gjyqit
se merrte përsipër të mbron-
te akuzën në proces, por i du-
hej kohë të studionte dosjen e
të përgatiste pretencën.
Avokatët kërkuan me ngul
largimin e tij, pasi me herët e
kanë akuzuar ashpër, madje
edhe kërkuar si dëshmitar në
gjyq. E gjendur në këtë situ-
atë Prela tentoi të hidhte shor-
tin për caktimin e grupit prej
katër prokurorëve që do mer-
rnin në duar çështjen Shul-
lazi. Hajdarmataj ndërkohë e
informoi se ishte caktuar të
ishte në këtë listë. Për ngërçin
e krijuar u kërkua ndihma e
kryeprokurores. Seanca e
radhës për dosjen 'Shullazi'
është parashikuar për datë 25
shtator, ku pritet të jepet pre-
tenca. Banda e Shullazit aku-
zohet për krijimin e grupit të
strukturuar kriminal, kanosje
për shkak të detyrës ndaj My-
nyr Konit e Dhori Kules dhe
shtrëngim me anë të kanosjes
për dhënie pasurie kundër
Ylvi Beqjes për ish-hotel
"Vollgën" në Durrës. Shullazi
rrezikon deri në 15 vjet burg
për akuzat, po ashtu edhe
anëtarët e bandës; Gilmando
Dani, Besmir Shullazi, Endrit
Qyqja dhe Endrit Zela.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË- 38-vjeçari i pla-
gosur dy ditë më parë në
zonën e Unazës së Re ka
ndërruar jetë në Spital.
Olsi Lelo u qëllua dje më
thikë nga babai i të
dashurës së tij. Ai nuk
mundi t'i mbijetonte
plagëve të marra dhe dje
ka ndërruar jetë në spi-
tal. Babai i vajzës me të
cilën ishte lidhur Lelo,
51-vjeçari Rezmi Caushaj
ishte kundër kësaj mar-
rëdhënie. Kjo pasi 38-
vjeçari kishte qenë i mar-
tuar më parë, ndaj edhe
Rezmi Caushaj ishte
kundër kësaj mar-
rëdhënie dhe kishte ten-
tuar disa herë ta ndante
Lelon nga e vajza e tij. Po
ashtu thuhet se babai e
kishte dhunuar disa herë
vajzën e tij, 23 vjeçe, mad-
je kjo e fundit kishte
kërkuar edhe urdhër
mbrojtje nga policia. Më-
sohet se Caushaj e kish-
te ftuar 38-vjeçarin në
kafe ku edhe e ka qëlluar
me thikë. Ngjarja ndodhi
paraditen e së mërkurës
në zonën e 'Unazës së Re'.
Dy burrat fillimisht kanë
debatuar me njëri-tjetrin
dhe më pas 51-vjeçari e ka
qëlluar me thikë. I plago-
suri është dërguar me
urgjencë në Spitalin e
Traumës ku ka ndërruar
jetë pasi plaga i kishte
prekur organet jetike.

Në seancë plenare që nisi
ditën e djeshme prej

orës 10:00 kryeprokurorja e
Përgjithshme e përkohs-
hme, Arta Marku. prezantoi
raportin vjetor për krimi-
nalitetin për vitin 2017.
Marku ka thënë se Prokuro-
ria e Përgjithshme ka dër-
guar 11 mijë raste për pro-
cedim dhe se kallëzimet pe-
nale janë rritur me 10%.
Marku ka thënë se prioritet
për prokurorinë mbetet
hetimi i zyrtarëve të lartë.
"Me kriminalitet më të ulët
është Dibra, ndërsa me i
lartë regjistrohet në Vlorë.
Megjithëse ka një rritje të
njoftimeve sasiore, nuk ka
shumë lidhje dhe përputhje
me njoftimet cilësore. Lufta
kundër krimit të organizuar
dhe korrupsionit është pri-

oritet për ne. Lufta kundër ko-
rrupsionit ka pasur rritje me
60% të rasteve të dërguara në
gjykatë. Është kërkuar nga
prokurori që në 60% është
kërkuar burgim dhe në 40% të
rasteve është kërkuar dënimi
alternativ. Prokuroritë kanë
zhvilluar analiza të vazh-
dueshme për punën e gjykat-
ave. 13 procedime penale për

funksionarët e lartë. Kemi
një plan anti-kanabisi deri
në vitin 2020. Treguesit
statistikorë tregojnë për pro-
cedime penale për zgjidhjet
e martesës. Procedimet më
të larta janë për vjedhje.
Kemi hetuar me përparësi
dhunën në familje",-tha
Prokurorja e Përgjithshme
Arta Marku.

njoftimin e policisë.
Ndërkohë policia e Tiranës
nën drejtimin e Prokuror-
isë për Krimet e Rënda Ti-
ranë po vijon hetimet për
identifikimin e personave
të tjerë të përfshirë në këtë
veprimtari kriminale.
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Hetimet dhe përgjimet, SHÇBA arreston edhe dy persona nga Fieri

Korrupsioni, prangosen
gjashtë policë në Kakavijë

Lejonin kalimin e refugjatëve dhe të
personave "non grata" në Shengen

GJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËRGJIROKASTËR

Gjashtë efektivë të Pol
icisë Kufitare në
Gjirokastër janë ar-

restuar nga Shërbimi për
Çështjet e Brendshme dhe
Ankesat (SHÇBA), pasi aku-
zohen për korrupsion pasiv,
shpërdorim detyre dhe
dhënie ndihme për kalim të
paligjshëm të kufirit. Gjith-
ashtu, kanë përfunduar në
pranga edhe dy shtetas nga
Fieri. SHÇBA bën me dije se
pas një hetimi disamujor pro-
aktiv me metoda speciale të
hetimit, ka goditur veprim-
tarinë e paligjshme të ushtru-
ar nga 6 punonjës policie dhe
disa shtetas, në vijën e kalim-
it kufitar mes Shqipërisë dhe
Greqisë, në zonën e Kakavijës.
Mësohet se duke shpërdoru-
ar detyrën, këta punonjës
policie në kohë të ndryshme
kanë lehtësuar kalimin e
paligjshëm nëpërmjet vijës së
gjelbër kundrejt shpërblimit,
për shtetas të ndryshëm që
kanë pasur probleme me
lëvizjen në zonën Shengen.
Për disa muaj me radhë, efek-
tivë të SHÇBA kanë mbajtur
nën vëzhgim, përgjuar dhe
kryer veprime simuluese për
të dokumentuar veprim-
tarinë e paligjshme të këtyre
shtetasve. Gjykata e rrethit
gjyqësor Gjirokastër ka ven-
dosur për këta punonjës pol-

Kapet me heroinë e kanabis pranë
shkollës ish-i dënuari për vrasje

DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Policia e Durrësit ka finalizuar operacionin e
koduar "Fusha e Rërës", duke vënë në pranga një 46-vjeçar
të dënuar më parë për vrasje me dashje, pasi që shpërn-
dante drogë pranë shkollave. I arrestuari është shtetasi
Ardian Llana, banues në këtë qytet. "Mbi bazën e infor-
macioneve të siguruara u organizua dhe u zhvillua oper-
acioni i koduar 'Fusha e Rërës', ku u kap në afërsi të një
shkolle shtetasi i mësipërm. Gjatë kontrollit, shtetasit
Ardian Llana iu gjet dhe iu sekuestrua në cilësinë e provës
materiale një sasi lënde narkotike kanabis sativa dhe
doza heroine (56 grawe canabis dhe 7 doza heroine). Mate-
rialet do t'i kalojnë Prokurorisë pranë Gjykatës së Sh-
kallës së Parë Durrës në ngarkim të shtetasit të lartpër-
mendur", thuhet në njoftimin zyrtar të policisë.

TË ARRESTUARIT

1. Gentian Gjolleshi, punonjës i Policisë Kufitare Gjirokastër.

2. Luan Shosha, punonjës i Policisë Kufitare Gjirokastër.

3. Roland Gega, punonjës i Policisë Kufitare Gjirokastër.

4. Afrim Çomo, punonjës i Policisë Kufitare Gjirokastër.

5. Edmond Nikolla, punonjës i Policisë Kufitare Gjirokastër.

6. Fatmir Beqo, punonjës i Policisë Kufitare Gjirokastër.

7. Besnik Sinani, nga Fieri.

8. Kastriot Senka nga Fieri.

icie masën e sigurisë "Arrest
me burg". Bëhet fjalë për sh-
tetasit Gentian Gjolleshi,
Luan Shosha, Roland Gega
punonjës i Policisë Kufitare
Gjirokastër, Afrim Çomo, Ed-

mond Nikolla dhe Fatmir
Beqo, të gjithë punonjës të
Policisë Kufitare Gjirokastër.
Ndërkaq, SHÇBA ka vënë në
pranga dhe shtetasit Besnik
Sinani dhe Kastriot Senka nga

Klodian Tafa: Më tha "vrava gruan, të vras edhe ty"

Vrasja e Fildez Hafizit, shoferi që u mor
peng nga Kasemi dëshmon në gjykatë

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Gjykata e Kri-
meve të Rënda ka zhvillu-
ar ditën e djeshme se-
ancën gjyqësore për Fadil
Kasemin, i cili vrau ish-
bashkëshorten e tij gjy-
qtare, Fildez Hafizi. Për-
para trupës gjykuese ka
dëshmuar Klodian Tafa,
drejtuesi i automjetit me
të cilin Kasemi është lar-
guar nga vendngjarja
drejt komisariatit nr.1 të
policisë në kryeqytet. Tafa
është njeriu i parë me të
cilin ka komunikuar 55-
vjeçari pas krimit dhe nje-

riu me të cilin u largua nga
vendi i ngjarjes. "Kasemi më
doli para makinës, kishte
pistoletë. Më tha që do të
hipte në makinën time, por
unë i thashë se kompania
s'na lejon të marrim të tjerë
persona. Fadil Kasemi më

kërcënoi me armën që kish-
te në dorë. Më tha 'kam
vrarë gruan dhe të vras
edhe ty'. Sapo u nisa, nga pas
filloi të na ndiqte një motor
policie. Kalova kryqëzimin
te 'Xhamllëku' me semafor të
kuq. Pas kryqëzimit, Kasemi

hoqi karikatorin nga pisto-
leta. U futa kundravajtje
drejt komisariatit numër 1.
E futa makinën në oborrin e
komisariatit. Kasemi zbriti
me armë në dorë, aty u
ndalua nga policia", ka
treguar shoferi. Mesditën e

31 gushtit 2017, Fadil
Kasemi vrau me armë zjar-
ri ish-bashkëshorten e tij
gjyqtare, Fildez Hafizi. Pas
ndarjes, Kasemi kishte
tentuar edhe më herët të
vriste Fildezin, në plazhin
e Golemit verën e vitit
2015, por ndërhyrja e per-
sonave të tjerë e shpëtoi
gjyqtaren. Edhe pse i arma-
tosur me armë zjarri pa
leje dhe në tentativë
vrasjeje, Fadil Kasemi del
nga burgu dhe dy vite më
pas vret bashkëshorten
gjyqtare, Fildez Hafizi,
nënë e dy fëmijëve.

SHKURT

I vë flakën godinës
së bashkisë,

kapet 45-vjeçari
LIBRAZHD LIBRAZHD LIBRAZHD LIBRAZHD LIBRAZHD - Artan Balla,
i cili prej 5 ditësh ishte
kthyer nga Greqia ku ish-
te emigrant, mbrëmjen e
së mërkurës i ka vënë zjar-
rin Bashkisë së Librazh-
dit, duke djegur vetëm
derën e saj. 45-vjeçari që
ndërmori aktin është një
person i njohur për po-
licinë, me precedentë të
shumtë penalë dhe madje i
dënuar disa herë. Mësohet
se pas kthimit nga Greqia,
ai i kishte dhënë ultima-
tum kryetarit të bashkisë,
Kastriot Gurra për ta
punësuar. Por, pasi i është
bërë e ditur se ai nuk plotë-
sonte asnjë kriter për t'u
punësuar si dhe mungesës
së hapësirës për punësim
në bashki, 45-vjeçari është
hakmarrë duke i vënë
flakën bashkisë.

6 vjedhje në 17 ditë,
bie në pranga i

"tmerrshmi" i Elbasanit

Policia e Elbasanit ka
arrestuar një 29-vjeçar,

i cili akuzohet për një sërë
vjedhjesh të kryera në këtë
qytet gjatë këtij muaji.
Bëhet fjalë për 29-vjeçarin
Melser Jangulli, banues në
lagjen "Vullnetari", i cili u
prangos dy ditë më parë
nga policia gjatë operacion-
it të koduar "Nata e Fun-
dit". Sipas bluve, riu bren-
da një harku kohor prej 17
ditësh (nga 3 shtatori deri
më 19 shtator) akuzohet se
ka kryer të paktën 6
vjedhje (të dokumentuara),
madje më 5 shtator kishte
realizuar dy bastisje. Mëso-
het se Jangulli ka vjedhur
një argjendari, dyqane dhe
kioska. Policia sekuestroi
në cilësinë e provës materi-
ale unaza, varëse, byzylyk,
disa monedha metalike,
aparatet celularë. Si dhe
materialet që autori dysho-
het se i ka përdorur për të
kryer vjedhjet: një çantë,
sqepar, një palë pinca, 2
kaçavida, një levë metalike,
një palë gërshërë prerëse,
një material qafore leshi
deveje me ngjyrë të zezë
dhe shirita. Materialet i
kaluan Prokurorisë pranë
Gjykatës së Shkallës së
Parë Elbasan, për veprën
penale "Vjedhja".

Fieri. Ky i fundit ishte shpal-
lur në kërkim si pjesë e kësaj
veprimtarie të paligjshme, por
u kap mbrëmë. Ata akuzohen
se kanë lejuar edhe kalimin e
refugjatëve sirianë nga Greqia

në drejtim të Shqipërisë për të
kaluar më pas në vendet e
BE-së. Ndërkohë pritet që të
arrestohen edhe 4 policë të
tjerë, pasi dyshohet se janë
përfshirë në këtë skemë.

Kakavijë

Ne kuader te zbatimit te projektit te dixhitalizimit te sherbimit
noterial kombetar per venien ne funksionim te databazes
shteterore NISA, Dhoma Kombetare e Noterise (DH.K.N.) fton
Operatoret Ekonomike te huaj ose vendas per te marre pjese ne
kete procedure.
Dokumentat e projektit mund te terhiqen perkundrejt pageses
prej 10.000 leke, prane Dh.K.N. ne adresen Rruga Vaso Pasha,
Tirane, Shqiperi.
Propozimet do te pranohen brenda dates 7 tetor 2018 ora 10:00
AM

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje e një pajisje pirun elektrik për
nevojat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,996,800 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht
pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë
sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje e një pajisje pirun elektrik për
nevojat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 15 Tetor  2018, ora 14:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Prokuroria: Abuzuan me detyrën, blenë më shumë ilaçe se sa nevojiteshin

"Furtunë" në spitalin e Shkodrës, arrestohen
ish-drejtori Përparim Çela dhe 6 bluza të bardha
Në kërkim, ish-drejtoresha Dhurata Uruçi dhe mjeku Edmir Smajli

SHKSHKSHKSHKSHKODERODERODERODERODER

Furtunë" në Spitalin
Rajonal të Shkodrës.
9 punonjës të këtij in-

stitucioni shëndetësor, mes
të cilëve dhe dy ish-drejtues
kanë përfunduar me masën
e sigurisë "Arrest me burg"
dhe "Arrest shtëpie". 5 prej
tyre janë me masën "Arrest
me burg", nga të cilët 3 janë
të arrestuar dhe 2 të shpal-
lur në kërkim, ndërsa 4 të
tjerë janë me masën e sig-
urisë "Arrest shtëpie". Ata
akuzohen se kanë shpër-
doruar detyrën, duke blerë
ilaçe dhe medikamente
mjekësore jashtë kritereve
dhe kapacitetit të spitalit.
Arrestimi i mjekëve dhe in-
fermierëve, mori shkas pas
një auditimi të bërë nga Kon-
trolli i Lartë i Shtetit në spi-
talin e qytetit verior, nga ku
u konstatua se ishin bëre
shkelje te reparti i hemodi-
namikës e kardiologjisë.
Menjëherë pas auditit të
KLSH-së, prokuroria nisi he-
timet. Pas dy muajsh hetime
intensive, organi i akuzës
bëri me dije se është arrestu-
ar ish-drejtori i këtij spitali,
Përparim Çela (u shkarkua
para 1 viti), ndërsa është
shpallur në kërkim ish-drej-
torja e njëkohësisht mjekja
Dhurata Uruçi. Po ashtu ësh-
të arrestuar shefi i koronar-
ografisë, Luan Dragusha, in-
fermieri i hemodinamikës
Renato Kepi, ndërsa është
shpallur në kërkim mjeku
Edmir Smajli. Po të njëjtat
burime pohuan se janë në
"Arrest shtëpie" farmacistja
Karmen Kaçulini dhe nga ad-
ministrata: Amanda Matlija,
Juliana Zhuri dhe Albana
Mehmetaj. Momentalisht, të
arrestuarit dhe të shpallurit
në kërkim dhe në "Arrest
shtëpie" janë pezulluar nga
detyra.
PROKURORIAPROKURORIAPROKURORIAPROKURORIAPROKURORIA

Sipas prokurorisë, këta
shtetas në kundërshtim me
detyrën i kanë kërkuar Min-
istrisë së Shëndetësisë mate-
riale të domosdoshme mjekë-
sore për kabinetin e Hemodi-
namikës. Organi i akuzës
sqaroi dje se këta shtetas në
shkelje të ligjit kanë kërkuar
për blerje-tenderim, për peri-
udhën kohore të mbetur të
vitit 2016, pra, shtator-dhjetor
2016, një sasi shumë të mad-
he 400 stendash (kateter, kor-
onare dhe sete kirurgjikale të
kardiokirurgjisë) jashtë çdo
kriteri, apo kapaciteti që ky
spital ka. Nga verifikimet e
kryera rezulton se për vitin
2016 janë lidhur 6 kontrata
për blerje barnash dhe mate-
rialesh për kabinetin e Hemo-
dinamikës, shërbimi i kardi-
ologjisë, me një vlerë prej 34
492 870 lekësh, përfshi këtu
edhe kontratat për mirëm-
bajtjen e materialeve të blera.
"Ky spital nuk ka pasur asn-
jë mundësi akomodimi dhe
resurse njerëzore, mjek etj,,
të realizonte kaq shumë ndë-
rhyrje sa stenda, e materiale
të tjera që ka blerë",-thuhet
në njoftimin zyrtar të
prokurorisë. Ndërkohë, më-
sohet se për këtë periudhe
kohore, ky spital ka realizuar
vetëm 3 ndërhyrje. Ndërsa në
magazinë kanë qenë nga 2016-
ta, 397 stenda. Në 2017-ën, spi-
tali ka lidhur edhe 6 kontra-
ta të tjera për blerje të njëjta

Senand Nikshiqi

"Akti i paprecedent, prokuroria të rishikojë vendimin"

Arrestimi i mjekëve, protestojnë kolegët: Të
lirohen, Shkodra është në emergjencë mjekësore
SHKSHKSHKSHKSHKODER ODER ODER ODER ODER - Një ditë pas
arrestimeve në spitalin e
Shkodrës, ka reaguar ko-
misioni mjekësor në këtë
institucion. Përmes një
deklarata për shtyp ata e
quajnë një akt të paprece-
dent arrestimin e bluzave
të bardha. Mjeku Gëzim
Galiqi duke folur edhe në
emër të kolegëve tha se ko-
misioni mjekësor kontest-
on masën ekstreme të ar-
restimit të personelit të
spitalit të Shkodrës. Ky ko-
mision i kërkon prokuror-
isë të rishikojë masat e
marra për faktin se bluzat
e bardha të ndaluara për-

faqësojnë figura të rëndë-
sishme në sistemin shënde-
tësor të Shkodrës duke mbu-
luar shërbime shëndetësore
si hemodinamika dhe ndë-
rhyrjet invasive për sëmund-
je të rënda të zemrës që rrez-
ikojnë jetët e pacientëve si
infarkti i zemrës. Të gjithë
këta pacientë pas arresti-
meve janë të pambuluar në
shërbimin e hemodinamikës
dhe kardiologjisë. Në kush-
tet edhe të mungesës së
mjekëve specialistë vijon de-
klarata, mungesa e special-
istëve të ndaluar është e
pazëvendësueshme. Më tej në
deklaratë thuhet se "Në

sistemin shëndetësor krejtë-
sisht të vertikalizuar asnjë
vendim financiar nuk mer-
ret pa u konsultuar me insti-
tucionin e linjës ndaj edhe
vëmë në dyshim protago-
nizmin e bluzave të bardha.
Aksioni i komisionit do vi-
jojë të përshkallëzohet në
ruajtje të figurës së mjekut
tashmë të nëpërkëmbur".
Mjeku Galiqi tha se kolegët
e tij janë të fundit që kanë
përgjegjësi, sepse blerjet dhe
tenderët bëhen nga vetë min-
istria dhe se mjekët si pjesë e
komisioneve të ndryshme
firmosin në të mirë të insti-
tucionit. Nga ana tjetër,

mjeku Luan Bajri tha se ësh-
të e vërtetë që në 2016 janë
përdorur te hemodinamika
vetëm 3 stenda që janë una-
za për zgjerimin e enëve të
gjakut, por të mos harrojmë
vijoi më tej se në atë vit ky
shërbim bëhej për herë të
parë në një qytet jashtë Ti-
ranës dhe se për stafin
atëherë ishte një sfidë. Më pas
ndërhyrjet janë shpeshtuar
tha mjeku Bajri duke bërë të

ditura edhe shifrat. Në 2017
janë përdorur 42 stenda dhe
këtë vit deri tani janë për-
dorur 24 stenda. Sa i përket
stokut, mjeku Bajri u shpreh
se kjo nuk është përgjegjësi
e bluzave të bardha, por ësh-
të një rakordim mes farma-
cisë dhe ministrisë dhe se
mjekët nuk kanë dijeni për
gjendjen në magazina, por
thjeshtë bëjnë kërkesat vje-
tore që kanë.

PUNONJESIT E ARRESTUAR
KUSH ESHTE MJEKU

LUAN DRAGUSHA
Në njoftimin zyrtar të prokurorisë bëhet me dije se

një prej mjekëve të arrestuar është dhe kardio-
logu Luan Dragusha. Ky i fundit u bë i njohur në media
vitin që kaloi, pasi zgjodhi të kthehej nga Shtetet e
Bashkuara të Amerikës për t'iu shërbyer qytetarëve të
Shkodrës. Pas kthimit të tij në Shqipëri, 120 pacientë
kanë marrë shërbimin e koronografisë. Ndaj mjekut
Luan Dragusha është vendosur masa e sigurisë "Ar-
rest me burg" si edhe e pezullimit nga detyra.

prej 700 stendash me një vlerë
prej 23 milionë lekësh duke
mos marrë parasysh gjend-
jen e stokut, afatin e ska-
dencës, kapacitetin e spitalit,
ndërhyrjet e planifikuara për
atë vit etj. Ministria e Shën-
detësisë ka pranuar kërkesën
e spitalit të Shkodrës duke
bërë kontratat përkatëse. Po
sipas prokurorisë, shtetasit:
Edi Smajli, Renato Kepi, Jul-

jana Zhuri, Amanda Matlija,
Albana Mehmetaj me detyrë
anëtarë të komisionit të mar-
rjes në dorëzim, kolaudimit,
rezulton se kanë marrë në
dorëzim medikamentet për
repartin e Hemodinamikës në
kundërshtim me kushtet e
kontratave të lidhura në vitin
2016-2017, ndaj edhe për këtë
arsye ndaj këtyre 9 shtetasve
janë lëshuar flet-arrestet.

1-Arrest burg si dhe "Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik" për
Përparim Çela, mjek (caktuar dhe ekzekutuar)
2-Arrest me burg dhe "Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik" Dh.U
(shpallur në kërkim)
3-Arrest me burg dhe "Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik" për
Luan Dragusha mjek (caktuar dhe ekzekutuar)
4-Arrest shtëpie dhe "Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik" për
Karmen Kaculini farmaciste (caktuar dhe ekzekutuar)
5-Arrest me burg dhe "Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik" për
Renato Kepi, infermier te Hemodinamika (caktuar dhe ekzekutuar)
6-Arrest me burg dhe "Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik" për
E.S. mjek (shpallur në kërkim)
7-Arrest shtëpie dhe "Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik" për
Amanda Matlija (caktuar dhe ekzekutuar)
8-Arrest shtëpie dhe "Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik" për
Juliana Zhuri (caktuar dhe ekzekutuar)
9-Arrest shtëpie dhe "Pezullimi i ushtrimit të një detyre a shërbimi publik" për
Albana Mehmetaj (caktuar dhe ekzekutuar).

Ish-drejtori i spitalit të
Shkodrës, Përparim Çela

Ish-drejtoresha e spitalit
të Shkodrës, Dhurata Uruçi Mjeku Luan Dragusha
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Të gjithë të interesuarit
që dëshirojnë të je-

tojnë e punojnë në tokën e
premtuar, duhet të drejto-
hen pranë ndërsa Qendrës
Kombëtare të Vizave për
caktimin e intervistës. Ky
njoftim është bërë ditën e
djeshme nga ambasada
amerikane në Tiranë e cila
thekson se Shërbimet e
Nënshtetësisë dhe Imigra-
cionit (USCIS) do të shqyr-
tojnë peticionet. "! Keni
pyetje rreth peticioneve të
vizave imigrueseë Është e
rëndësishme të dini se
Shërbimet e Nënshtetësisë
dhe Imigracionit (USCIS)
shqyrtojnë peticionet,
ndërsa Qendra Kombëtare
e Vizave (NVC) cakton ta-

kimet për intervistë, ndaj ju
duhet t'u drejtoheni atyre
me pyetjet tuaja rreth peti-
cioneve në pritje për t'u bërë
aktuale, apo për datë inter-
viste. Gjithsesi, nëse thjesht
dëshironi të pyesni se si
funksionon procesi, unë jam
këtu për t'ju ndihmuar!",-
theksohet në njoftimin e
ambasadës.
BASHKIMI FBASHKIMI FBASHKIMI FBASHKIMI FBASHKIMI FAMILJAMILJAMILJAMILJAMILJARARARARAR

Dy kategoritë e grupeve
të Vizave që përfitohen nga
familja, të afërmit e men-

jëhershëm dhe preferencat
familjare, janë dhënë sipas
dispozitave të ligjit të imigra-
cionit të Shteteve të Bash-
kuara. Për të aplikuar për një
vizë imigrimi për një të afërm
të menjëhershëm ose prefer-
ence familjare, kandidatët
duhet të ndjekin hapat në
faqen në usvisas.state.gov.
Vizat Imigruese Bazuar në
Familjarë të Drejtpërdrejtë
bazohen në një lidhje të
ngushtë familjare me një
qytetar amerikan, që për-

caktohen si i afërm i drejt-
përdrejtë (Immediate Rela-
tive - IR). Numri i imi-
grantëve në këto kategori
nuk kufizohet për secilin vit
fiskal. Llojet e vizave bazuar
në të afërm të menjëhershëm
përfshijnë: IR-1: Bash-
këshort/e e Qytetarit Ameri-
kan; IR-2: Fëmijë nën moshën
21 vjeç i qytetarit amerikan;
IR-3: Jetim i birësuar jashtë
SHBA nga një qytetar ameri-
kan;  IR-4: Jetim që do të birë-
sohet në SHBA nga një

qytetar amerikan; IR-5:
Prind i një qytetari ameri-
kan, i cili është të paktën 21
vjeç. Ndërkohë vizat Imi-
gruese Bazuar në Prefer-
encën Familjare (Të Limitu-

arit) janë për lidhjet famil-
jare më specifike, më të largë-
ta, me një qytetar amerikan
dhe disa lidhje të përcaktu-
ara me Banorin e Përher-
shëm të Ligjshëm (LPR).

Ambasada amerikane: Si bëhet bashkimi familjar

Vizat emigruese në SHBA, ku
duhet të drejtoheni për intervistën

Kancelarja: Ligji i ri do të shoqërohet me një paketë prej 4 miliardë eurosh

Gjermania hap dyert për shqiptarët,
një milion vende pune vakante

Angela Merkel: Do të lehtësohen procedurat e emigracionit

Gjermania do të vijojë
me lehtësimin e pro
cedurave për tërhe-

qjen e forcës punëtore, nga
e cila do të përfitojnë edhe
shqiptarët e kosovarët.
"Gjermania dhe Shqipëria
kanë hedhur një hap të
rëndësishëm drejt emigra-
cionit legal, ku shumë të rinj
dhe të reja, që kanë një ar-
simin profesional, tashmë
mund ta gjejnë veten në tre-
gun e ofertë-kërkesës në shte-
tin gjerman. Ky hap konsid-
erohet i rëndësishëm për vetë
faktin se kjo strategji frenon
punën në të zezë nga njëra
anë, ndërsa në krahun tjetër
ndihmon shumë shqiptarë, që
zotërojnë një diplomë të arsim-
it profesional",- shkruan
osservatorioitaliano.org. Pro-
jektligji për ratifikimin e
marrëveshjes ndërmjet Sh-
qipërisë dhe Agjencisë Gjer-
mane për Bashkëpunim
Ndërkombëtar (GIZ), mbi
projektin "Këshilla për Mi-
gracionin në Shqipëri", syn-
on të forcojë kontributin e
emigrantëve për vendin e
origjinës, por dhe një metodë
frenimi për emigrantët e
paligjshëm. Kancelarja gjer-
mane, Angela Merkel
kërkon të ndryshojë fluksin
migrator në vend nëpërmjet
një ligji të ri për migracion-
in, me qëllimin e vetëm për
ta bërë më të lehtë për të
huajt që të gjejnë një punë
në Gjermani. "Ligji i ri i em-
igracionit do të shoqërohet
me një paketë 4 miliardë
euro. Një ndër arsyet krye-
sore të kësaj politike duket
se është nevoja e pashmang-
shme për të mbushur vendet
vakante në sektorët kyç, si
ai i kujdesit shëndetësor.
Bëhet fjalë për më shumë se
1 milion vende pune va-
kante, shprehen përfaqë-
suesit e biznesit në vend. Ne
do të vazhdojmë të mbësh-
tetemi te profesionistët e
huaj"-deklaroi Angela Mer-
kel në Bundestagun gjer-
man, duke mbrojtur kësh-
tu politikat e saj pro emi-
gracionit. Sipas saj, ko-
mpanitë nuk duhet të ikin
nga Gjermania vetëm se
s`po gjejnë dot staf.

Gjobiten 12 subjekte në vlerën 1.5 milionë lekë

Nis kontrolli i imtësishëm i barnave në çdo farmaci
Me një urdhër të

posaçëm, Ministrja
e Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale, Ogerta
Manastirliu ka ngritur
një grup të përbashkët
kontrolli, me përfaqësues
të disa institucioneve, ku
për herë të parë përfshi-
hen dhe inspektorë të Ur-
dhrit të Farmacistëve të
Shqipërisë. Ngritja e kësaj
Task-Force ka për synim
kontrollin në çdo farma-
ci të plotësimit të kush-
teve të ruajtjes dhe moni-
torimit të barnave, të

kushteve higjieno-sanitare,
kontrollin e barnave mbi
pullën e sigurisë, kontrollin
për tregtimin e barnave pa
recetën e mjekut, etj.

 Grupi i punës, i cili ka në
përbërje specialistë të Agjen-
cisë Kombëtare të Kontrol-
lit të Barnave, Inspektoratit
Shtetëror Shëndetësor, Min-
istrisë së Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Ur-

dhrit të Farmacistëve të
Shqipërisë do të ushtrojë
kontrolle të imtësishme
në çdo subjekt farmaceu-
tik që ushtron aktivitetin
në Republikën e Sh-
qipërisë, më synim garan-
timin e sigurisë së
tregtimit të barnave për
qytetarët. Në ditët e para
të funksionimit të kësaj
Task-Force ndërinstitu-

cionale, janë kontrolluar
21 subjekte farmaceutike
dhe janë konstatuar sh-
kelje ne 12 subjekte të cilat
janë ndëshkuar me masë
administrative 1.500.000
lekë për mosrespektim të
kushteve të ruajtjes së
barnave, për tregtim të
barnave pa pullën e sig-
urisë dhe tregtim të bar-
nave pa recetën e mjekut.

Voltiza Duro

PUNËSIMI IPUNËSIMI IPUNËSIMI IPUNËSIMI IPUNËSIMI I
SHQIPTSHQIPTSHQIPTSHQIPTSHQIPTARËVEARËVEARËVEARËVEARËVE

Shqiptarët ndërkohë duket
se janë në fokus të ligjit të ri
për shkak të potencialit që
ofrojnë në sektorin e kujdesit
shëndetësor. Sipas ministrit të

Shëndetësisë, Jens Spahn, të
rinjtë nga Shqipëria dhe Kos-
ova mund të ndihmojnë ven-
din që të mbushë 50 mijë ven-
det vakante në shëndetësi. Ai
ndër të tjera, vetëm pak kohë
më parë bënte apel për përsh-

pejtimin e procedurave për
dhënien e vizave për të huajt
që duan të punojnë në sektor-
in e kujdesit shëndetësor në
Gjermani. Në 15 vitet e ardhs-
hme projektohet që sektori të
ketë 250 mijë staf mungesë.

Vetëm emigrantët mund ta
mbulojnë këtë hendek. Ten-
denca e ikjes nga Shqipëria
së punonjësve të shëndetë-
sisë mund të rritet edhe më
shumë me ligjin e ri gjerman
dhe nevojën në rritje për pro-

fesionistë, as politikat e reja
të qeverisë për të stimuluar
ekonomikisht mjekët që
punojnë në rrethe, nuk kanë
pasur efekt në zhbërjen e
dëshirës për t`u larguar nga
vendi.

PUNËT NË
SHËNDETËSI
Sipas ministrit të
Shëndetësisë, Jens
Spahn, të rinjtë nga
Shqipëria dhe Kosova
mund të ndihmojnë
vendin që të mbushë
50 mijë vendet
vakante në
shëndetësi. Ai ndër të
tjera, vetëm pak kohë
më parë bënte apel
për përshpejtimin e
procedurave për
dhënien e vizave për
të huajt që duan të
punojnë në sektorin e
kujdesit shëndetësor
në Gjermani.

MILION
VENDE PUNE
"Ligji i ri i emigracionit do të
shoqërohet me një paketë 4
miliardë euro. Një ndër arsyet
kryesore të kësaj politike
duket se është nevoja e
pashmangshme për të
mbushur vendet vakante në
sektorët kyç, si ai i kujdesit
shëndetësor. Bëhet fjalë për
më shumë se 1 milion vende
pune vakante, shprehen
përfaqësuesit e biznesit në
vend", - deklaroi Merkel.
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Presidenti kosovar: Kufiri me Serbinë është 430 km, unë s'ju pengoj

Thaçi reagon ndaj Haradinajt:
Nise luftën, por jo në televizion

Ndryshimi i kufijve, Spanja kundër: Precedent për Katalonjën

Pas deklaratave të fun
dit të bëra nga kryemi
nistri i Kosovës, i cili

theksoi dje në një emision se
shkëmbimi ose ndarja e Kos-
ovës çon në luftë, ka reaguar
presidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi, i është përgjigjur kryem-
inistrit Ramush Haradinaj.
Presidenti i tha Haradinajt
"nëse do luftë, nisja, por jo në
studio televizive". Këto dek-
larata presidenti Thaçi i bëri
gjatë takimit që e pati dje me
kreun e PDSH-së së Maqedo-
nisë Menduh Thaçi. Duke ko-
mentuar deklaratat e kryemi-
nistrit të Kosovës, Ramush Ha-
radinaj, që ka thënë se kufijtë
janë bërë me luftë, Thaçi tha
se cilido mund t'ia nisë luftës
dhe se nuk e ka ndërmend t'i
pengojë. Por Thaçi i dërgoi një
mesazh, duke i thënë se lufta
bëhet në istikame, jo në studio
televizive. "Ata që po flasin për
luftëra, unë nuk jam duke i
penguar, kush të ketë qejf  le t'ia
nisë kur të dojë. Janë 430 kilo-
metra në kufirin me Serbinë.
Udha e hajrit ju qoftë! Le të sh-
kojnë! Lufta nuk zhvillohet në
studio televizive, por në istika-
me",-tha presidenti Thaçi. Pas
një takimi që kishte me kreun
e PDSH-së, Menduh Thaçi,
presidenti i Kosovës tha se e
mbështesin Maqedoninë në
referendum dhe se kjo nuk
është ndërhyrje. Presidenti ka
shpjeguar se është udhëheqës
i delegacionit shtetëror të Re-
publikës së Kosovës në

punimet e asamblesë së
përgjithshme të OPKB-së dhe
se do respektojnë gjithë ax-
hendën dhe protokollin. Ai de-
klaroi se do takohet me presi-

dentin Trump dhe do të bise-
dojnë shkurt për çështjet aktu-
ale në Kosovë dhe rajon. Thaçi
u shpreh se Kuvendi po vono-
het me nxjerrjen e një rezolute

që do të jepte një mbështetje
të plotë të iniciativës për bash-
këngjitjen e Luginës. Sipas tij,
nëse kjo ndodh do të sjellë edhe
më shumë paqe. Ndërkaq për
sa i përket njohjes së pavarë-
sisë së Kosovës, një tjetër vend
ka reaguar ditën e djeshme. Ka
qenë pikërisht Spanja, e cila
deklarohet pro njohjes së Kos-
ovës, në rast të arritjes së një
marrëveshjeje me Serbinë, por
thotë se është kundër ndry-
shimit të kufijve. Mediat span-
jolle shkruajnë se në Minis-
trinë e Punëve të Jashtme të
Spanjës janë njoftuar në deta-
je lidhur me ecurinë e dialogut
ndërmjet Republikës së Kos-
ovës dhe Serbisë, dhe pritet që
një marrëveshje historike
ndërmjet dy vendeve të arri-
het brenda katër apo gjashtë
muajsh. Po sipas të njëjtave
burime, Spanja është kundër
idesë së propozuar për ndry-
shim të kufijve, pasi argumen-
tojnë se një gjë e tillë mund të

përdoret si precedent nga na-
cionalistët në Katalonjë, të cilët
mund të kërkojnë njohje
ndërkombëtare më vonë. Medi-
at citojnë ministrin e Jashtëm,
Borell të ketë thënë se në rast
të arritjes së një marrëveshje-

Pamela Aliaj

Gjuriç ankohet te BE: Vetëm
çizmet i vendosin kufijtë

Marko Gjuriç, drejtori i të
ashtuquajturës 'Zyra për

Kosovën' në Serbi, në një konfer-
encë për mediat ka komentuar de-
klaratat e kryeministri të Kos-
ovës Ramush Haradinaj për
kufijtë. Ky i fundit theksoi se
'Vetëm çizmet i vendosin kufijtë'.
Gjuriç i është drejtuar me pyetje
publike për Bashkimin Evropi-
an, ndërsa shtoi se kjo nuk është hera e parë që vijnë
nga Kosova kërcënime të tilla. Gjuriç ka drejtuar kriti-
ka drejt BE-së, për siç ka thënë ai, heshtjen e tyre për-
ballë këtyre deklarimeve të Haradinajt për kufijtë.

Presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi

je ndërmjet Kosovës dhe Ser-
bisë, atëherë edhe vendet të
cilat nuk e kanë njohur Repub-
likën e Kosovës si shtet, do të
lëviznin përpara për të marrë
një vendim përfundimtar për
njohje.

HASHIM THAÇI
"Ata që po flasin për luftëra, unë nuk jam duke i
penguar, kush të ketë qejf le t'ia nisë kur të dojë. Janë
430 kilometra në kufirin me Serbinë. Udha e hajrit ju
qoftë! Le të shkojnë! Lufta nuk zhvillohet në studio
televizive, por në istikame", tha presidenti Thaçi.





DEPRESIONI, NJIHUNI ME SIMPTOMAT FIZIKE

Elvana Gjata publikon Elvana Gjata publikon 
foton gazmore në fshatfoton gazmore në fshat

BULEVARDI
POLITIK

• Arben Ahmetaj “shikon filxhanin”  
në Kuvend 
• Fjalimi më i qartë i Ndokës: Mendo 
pozitivisht dhe “sakrificko” ... 
• Politikanët shqiptarë fillojnë me 
halucinacionet! 
• Njëri me kambale, tjetri me atlete, 
kritika Thaçit e Haradinajt

Diçka e madhe po vjen! VildaneDiçka e madhe po vjen! Vildane
Zeneli në skena erotike me Tunën

JJa surprizat që kanë rezervuar organizatorëta surprizat që kanë rezervuar organizatorët  

SUPLEMENT I pages
E premte 21 Shtator 2018

sjell traditën e 11 
shteteve në Shqipëri

“BALLKANIKA FOLK FESTIVAL” 
Grupet do konkurrojnë për pesë çmime, zbuloni emocionet e netëveGrupet do konkurrojnë për pesë çmime, zbuloni emocionet e netëve    



E premte 21 Shtator  201814

E premtja është një ditë e
rëndësishme për të gjithë
publikun që e do artin.

Gjithçka është gati. Sot starton
festivali gjigant "Ballkanika Folk
Festival", që vjen për herë të parë
në Shqipëri. Produksioni i Sokol
Gugës në të cilin do marrin pjesë
njëmbëdhjetë shtete që do jenë
përballë me njëri-tjetrin vjen për
herë të parë në disiplinën e vall-
es tradicionale. Pjesëmarrësit
kanë mbërritur dhe janë gati për
t'u sfiduar nga shtetet e tjera për
dy net. Energjia e festivalit ndi-
het kudo. Grupet dhuruan emo-
cione që prekën qiejt me perfor-
mancën në qendër të Tiranës,
duke bërë kështu që të kthehen
të gjithë ata që ishin duke kaluar
rrugës, po dhe kushdo që pati
interes për ta, u afrua për t'i nd-
jekur. Festivali që do të drejtohet
nga Klaus Bardeli dhe Ida Nurçe
është konceptuar që të jetë një
garë ku do të votohet nga një juri
profesioniste ballkanase, që do të
thotë që secili shtet do të sjellë një
përfaqësues të vetin në jurinë e
festivalit, ku nuk ka të drejtë të
votojë për vendin e tij. Votimi do
të bëhet elektronikisht, kështu që
secili grup do të votojë në
mënyrë elektronike 'live' në sallë,
pa pasur të drejtën që të votojë
për vendin e tij. Grupet do të
konkurrojnë për pesë çmime, ku
më i madhi prej tyre i
përzgjedhur nga organizatorët
do të jetë "Çmimi i Lahutës së
Artë", që është simboli ballkanas
më i vjetër dhe katër çmime të
tjera speciale "Lahuta e
Argjendtë", "Veshja më e mirë
dhe origjinale", "Kërcimtarja/i
më i mirë" dhe "Çmimi i produk-
sionit". Çmimi i parë do vendoset

sjell traditën e 11
shteteve në Shqipëri

Ja surprizat që kanë rezervuar organizatorët

"Ballkanika Folk Festival"
Grupet do konkurrojnë për pesë çmime, zbuloni emocionet e netëve

Egla Xhemali
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Elvana Gjata publikon
foton gazmore në fshat

Elvana Gjata është një nga këngëtaret më
të përfolura të show bizzit shqiptar. Pas

angazhimeve të shumta gjatë verës ajo ka
zgjedhur të pushojë disa ditë. Së fundmi ajo
ka postuar në llogarinë e saj në "Instagram"
një foto ku shihet pranë disa lopëve. Por ajo
çka ka shkaktuar të qeshura në rrjet është
përshkrimi që i ka vënë fotos. "Unë dhe
shoqet e mia duke u relaksuar" ka shkruar
Elvana. Para disa ditësh ajo postoi foto nga
Afrika teksa lundronte me varkë, në ishullin
Hakuna. Le të kujtojmë se së fundmi ajo po
punon dhe për një projekt në bashkëpunim
me Ermal Mamaqin dhe shumë aktorë të
tjerë të famshëm shqiptarë.

Diçka e madhe po vjen! Vildane
 Zeneli në skena erotike me Tunën

Javë më parë është konfirmuar se
Seven Saraqi po vjen me një

projekt të ri. Është Tuna bash-
këpunëtorja e Sevenit në projektin e
ri, e do të jetë një këngë mjaft
ritmike. Është zbuluar, gjithashtu, se
modelja që do të jetë pjesë e klipit
është Vildane Zeneli. Modelja tejet
seksi besohet se do të jetë protago-
niste në klip dhe se do të kenë një
skenë duke u puthur me Tunën në
këtë klip. Projekti ende nuk ka datë
lançimi, teksa xhirimet e klipit
tashmë kanë filluar. Ky projekt
rikthen fuqishëm Sevenin pas këngës
mjaft të suksesshme me Argjentina
Ramosajn. Ndërkaq, Vildane Zeneli
besohet se është ende 'single' dhe së
fundmi ka pasur arsye mjaft të forta
të qëndrimit në Prishtinë.

'live' nga juria në mënyrë elek-
tronike. Por, surprizat nuk kanë
të ndalur. Përpos njëmbëdhjetë
shteteve që do të vijnë në Sh-
qipëri, produksioni ka menduar
që të jenë pjesë e këtij festivali

edhe dy grupe të ftuarish, an-
sambli "Kolo" që vjen nga Biels-
ko-Biala në Poloni dhe ansambli
arbëresh "Shqiponjat" që vjen
nga Italia. Natyrisht që nuk do
të mungojnë edhe të ftuarit spe-

cialë nga Shqipëria, por jo të
gjitha do të zbulohen. Nuk do të
mungojë as ansambli mirditor,
që do të luajë për kënaqësinë e të
gjithë të pranishmëve. Do të ketë
muzikë me çifteli, meqë edhe jemi

në vitin e Skënderbeut. Këto kohë
është punuar fort që gjithçka të jetë
e kuruar deri në detaje. Emocionet
e natës së parë të konkurrentëve do
i zbehë skena. Nuk do e ekza-
gjeronim nëse do thoshim që ky

superfestival do ngelet gjatë në
histori, pasi përkon edhe me vitin
e Skënderbeut dhe se çdo gjë ësh-
të mirëmenduar për t'i qëndruar
me fanatizëm traditës, duke na
bërë krenarë.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Arben Ahmetaj "shikon
filxhanin" në Kuvend

Fjalimi më i qartë i Ndokës: Mendo
pozitivisht dhe "sakrificko"...

Politikanët shqiptarë fillojnë
me halucinacionet!

Njëri me kambale, tjetri me atlete,
kritika Thaçit e Haradinajt

Me t'u afruar zgjedhjet  në Maqedoni  v ihet re sht i
mi i  ëndrrave me sy hapur dhe halucinacioneve

të pol it ikanëve shqiptarë në Maqedoni .
Më i  ndikuari  ka qenë Menduh Thaçi ,  i  c i l i  "ua ka
hedhur"  dy kundërshtarëve të t i j ,  Ahmeti  dhe Osmani ,
me imagj inatën e avancuar.
Imagj inata e t i j  shkoi  der i  aty saqë,  jo vetëm që dek-
laroi  pak v ite  më parë që do të f i tojë  (që është e
normale dhe e mundshme),  por ka shtuar se do të
fshi jë  nga faqja e  dheut part itë  t jera duke i  mposhtur
me rezultat  të thel lë  6-0.  Kjo është një histori
imagj inare ,  në fakt .

Sikur nuk mjaftojnë batutat e stisura në rrjetet sociale për të, dhe
ai, Nard Ndoka vazhdon të na jap edhe më shumë materiale.

Kështu, "reality-show" i Nard Ndokës ka vazhduar edhe në tubimin e
hapjes së fushatës zgjedhore të Partisë Demokristiane të Shqipërisë. I
emocionuar dhe duke ju dridhur zëri, Nard Ndoka mezi ka arritur të
përfundojë së lexuari fjalimin e shkurtër të shoqëruar me shumë
gabime e ngatërresa fjalësh, ndërsa është duartrokitur fuqishëm nga
të pranishmit.

Ramush Haradinaj
dhe Hashim

Thaçi janë figurat më
të rëndësishme të
politikës së Kosovës.
Kryeministri Haradi-
naj ka qenë i ftuar
mbrëmjen e së
mërkurës në TV Klan.
Ajo çka është vënë re
nga shikuesit janë
kambalet që Haradi-
naj kish veshur në
emision, që në pamje
të parë duken si
çizme, aq të mëdha
janë. Por edhe Hash-
im Thaçi, i cili ka
qenë i ftuar në po të
njëjtin emision ka
rënë në sy për të
njëjtin aksesor,
vetëm se në ndryshim nga kryeministri ai kishte veshur atlete të zeza
me smoking. Këto dy foto kanë qenë të postuar në 'Instagram' dhe
kanë qenë të shumtë njerëzit që i kritikonin dy liderët kosovarë për
veshjen.

Kryeministri Edi Rama është shfaqur i zymtë në Kuvend,
ndërsa ministri i Financave, Arben Ahmetaj ka shkuar në

Kuvend me një filxhan kafeje.
Seanca e djeshme në Kuvend u zhvillua sërish pa praninë e
opozitës.
Në një moment, shkrepur nga LSA, Ahmetaj shihet teksa shikon
filxhanin dhe batutat e rrjetit s'mungojnë ku thuhet: "Ahmetaj
shikon në filxhan financat e shqiptarëve" ose "Ahmetaj shikon
filxhanin".
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Ribotim/ Njohja me Azem Hajdarin dhe kërkesa për rihapje të dosjes

Vritet 20 vjet më parë, rivarroset
sot Kolonel Ahmet Krasniqi

Ekzekutimi i ish-ministrit, familja: Të sillet në Kosovë si hero

HAPJA E
DOSJES
Shoqata humanitare
"Sali Çekaj", në Zvicër
e Gjermani përmes
një peticioni të nisur
kryeministrit të
Kosovës, atij shqiptar,
kreut të EULEX, BE...
kërkojnë të gjenden
përgjegjësit për vrasjet
politike të ministrit të
Mbrojtjes të
Republikës së
Kosovës, kolonel
Ahmet Krasniqi, Ali
Ukaj, kolonel Tahir
Zemaj, Ilir
Konushevci, Xhemaili
Mustafa, Shaban
Manaj, Bardhyl Ajeti,
Smail Hajdaraj, e
gjithë të tjerët....

Pas një periudhe 20-
vjeçare do të rikthe
hen më në fund në atd-

he eshtrat e ish-ministrit të
parë të Mbrojtjes në Kosovë,
Kolonel Ahmet Krasniqit. Ish-
ministri i Mbrojtjes së Repub-
likës së Kosovës, Kolonel Ah-
met Krasniqi do të rivarroset
në Kosovë, më 21 shtator 2018,
në 20-vjetorin e vrasjes së tij
në Tiranë. Ish-ministri i
Mbrojtjes së Republikës së
Kosovës, Kolonel Ahmet Kras-
niqi, njëherësh edhe mik i
ngushtë i Azem Hajdarit, ësh-
të dekoruar me urdhrat më të
lartë të të dy shteteve, "Hero i
Kosovës" dhe "Urdhri Gjergj
Kastrioti - Skënderbeu", për
meritat e tij të veçanta dhe
kontributin historik për liri
dhe pavarësi. Ndërkohë që
para 5 vjetësh, në një interv-
istë për "Gazeta Shqiptare",
kushëriri i kolonelit Krasniqi,
Aziz Krasniqi, ka kërkuar rik-
thimin e eshtrave të tij në Ko-
sovë. Për më tepër në interv-
istën e marsit të 2013-tës.

Ahmet Krasniqi, ish-min-
istër i parë i Mbrojtjes së Kos-
ovës, ekzekutuar me 21 shta-
tor 1998 në Tiranë në moshën
50- vjeçare, prehet në varrezat
e Sharrës, shumë pranë mikut
të tij Azem Hajdari. Aziz Kras-
niqi, kushëriri i parë i minis-
trit, në intervistën dhënë për
"Gazetën Shqiptare", shprehet
se në këtë 15-vjetor të
përkujtimit të tij do kërkojnë
që eshtrat e Ahmet Krasniqit
të kthehen në Kosovë dhe të
vendosen në varrezat e dësh-
morëve. Por si ka qenë jeta e
ish-ministrit në fëmijëri, rrit-
ja e tij jetim e sa ka ndikuar
familja e krijuar me serben
Sllobodanka në përcaktimet e
ndryshme që i kanë bërë qe-
nies së tij pas vrasjes...

Keni qenë ndonjë herë nëKeni qenë ndonjë herë nëKeni qenë ndonjë herë nëKeni qenë ndonjë herë nëKeni qenë ndonjë herë në
shtëpinë e tij në Tiranë?shtëpinë e tij në Tiranë?shtëpinë e tij në Tiranë?shtëpinë e tij në Tiranë?shtëpinë e tij në Tiranë?

Sa di unë dhe jam i sigurt,
Ahmet Krasniqi nuk ka pasur
shtëpi personale në Tiranë. Ai
ishte në Tiranë përkohësisht,
por edhe në Tropojë, derisa të
futej në Kosovë me batalionin
"Skënderbeu".

Pas vrasjes së Krasniqit,Pas vrasjes së Krasniqit,Pas vrasjes së Krasniqit,Pas vrasjes së Krasniqit,Pas vrasjes së Krasniqit,
papapapapati më ofensiti më ofensiti më ofensiti më ofensiti më ofensivvvvva serbe?a serbe?a serbe?a serbe?a serbe?

Pas vrasjes së tij në Tiranë,
më 21 shtator 1998, në
mëngjesin e 22 shtatorit,
forcat serbe e bënë Zhilivodën
(vendlindjen e Ahmet Krasni-
qit) rrafsh me tokë. Popull dhe
ushtarë ishim të strehuar në
Qyqavicë, pikërisht familja
ime u gjind në vendin e quaj-
tur Qeshmja e Djefci.

Pse nuk i interesonte poli-Pse nuk i interesonte poli-Pse nuk i interesonte poli-Pse nuk i interesonte poli-Pse nuk i interesonte poli-
tikës Kosovare të kishte nëtikës Kosovare të kishte nëtikës Kosovare të kishte nëtikës Kosovare të kishte nëtikës Kosovare të kishte në
qeveri një burrë si Ahmetqeveri një burrë si Ahmetqeveri një burrë si Ahmetqeveri një burrë si Ahmetqeveri një burrë si Ahmet
Krasniqi?Krasniqi?Krasniqi?Krasniqi?Krasniqi?

Sepse ishte lufta për push-
tet, sepse ishin përçarjet pikër-
isht sikur në kohën e Jusuf
Gërvallës. Sepse gjatë luftës
mbretëronte një atmosferë
vëllavrasëse m'u sikur pas

Mbledhjes së Mukjes dhe kjo
gjendje vazhdoi edhe pas
luftës që, gjithashtu, janë të
dhimbshme.

VVVVVrasësit e tij janë identi-rasësit e tij janë identi-rasësit e tij janë identi-rasësit e tij janë identi-rasësit e tij janë identi-
fikuar dy shqiptarë që për-fikuar dy shqiptarë që për-fikuar dy shqiptarë që për-fikuar dy shqiptarë që për-fikuar dy shqiptarë që për-
dorin dialektin e Kosovës,dorin dialektin e Kosovës,dorin dialektin e Kosovës,dorin dialektin e Kosovës,dorin dialektin e Kosovës,
dini gjë për fatin e tyre,dini gjë për fatin e tyre,dini gjë për fatin e tyre,dini gjë për fatin e tyre,dini gjë për fatin e tyre,
njërin kemi lexuar se ështënjërin kemi lexuar se ështënjërin kemi lexuar se ështënjërin kemi lexuar se ështënjërin kemi lexuar se është
vrarë?vrarë?vrarë?vrarë?vrarë?

Besoj që për këtë pyetje
jam përgjigjur në pyetjen e
mësipërme. Sikur të dinim
dhe të ishim të sigurt nga ajo
që thuhet në net, sigurisht që

do t'iu bënim padinë në gjyq.
Emri dhe mbiemri i të vrarit
gjendet në faqen e (FB) të Ah-
met Krasniqit. Por, atë emër e
shkroi nofka Arvan Arvanitas.
Sa mund t'i besohet një
nofke!?

Kë akuzoni për vrasjen eKë akuzoni për vrasjen eKë akuzoni për vrasjen eKë akuzoni për vrasjen eKë akuzoni për vrasjen e
tij?tij?tij?tij?tij?

Kjo çështje është aq shumë
e koklavitur sa s'mund t'i vesh
gishtin askujt. Për këtë kemi
kërkuar nga drejtësia sh-
qiptare të hapë dosjen e Ah-
met Krasniqit për t'u gjetur
vrasësit, ose të na thonë nëse
kjo është vazhdimësi e per-
sekutimit të fisit tonë nga ai
rrjeti enverist si Haziz
Zhilivodës e ministrit Krasni-
qi. Eshtë thënë se kanë qenë 3
vetë në atë atentat ka qenë
nga Shqipëria e pesë nga Kos-
ova. Pse nuk jepen emrat e
tyre, të dënohen, por i duhet
të mbajë në ndërgjegje peshën
e vrasjes së Ahmetit.

Komandanti ka lënë gru-Komandanti ka lënë gru-Komandanti ka lënë gru-Komandanti ka lënë gru-Komandanti ka lënë gru-
an Sllobodankën, vajzënan Sllobodankën, vajzënan Sllobodankën, vajzënan Sllobodankën, vajzënan Sllobodankën, vajzën
TTTTTeutën e një djalë Feutën e një djalë Feutën e një djalë Feutën e një djalë Feutën e një djalë Florlorlorlorlorentin.entin.entin.entin.entin.
KKKKKu jetojnë au jetojnë au jetojnë au jetojnë au jetojnë ata tani, me seta tani, me seta tani, me seta tani, me seta tani, me se
merren, sa shpesh i takoni?merren, sa shpesh i takoni?merren, sa shpesh i takoni?merren, sa shpesh i takoni?merren, sa shpesh i takoni?

Gruaja jeton në Rovinje
ndërsa fëmijët në Zagreb. Dja-
li vjen shpeshherë në Kosovë
d.m.th. takohemi 4 apo 5 herë
në vit.

Po bashkëshortja e Ah-Po bashkëshortja e Ah-Po bashkëshortja e Ah-Po bashkëshortja e Ah-Po bashkëshortja e Ah-
metit, Sllobodanka ështëmetit, Sllobodanka ështëmetit, Sllobodanka ështëmetit, Sllobodanka ështëmetit, Sllobodanka është
kroate?kroate?kroate?kroate?kroate?

Është serbe, por dihet fakti
që në atë kohë të kryesh aka-

deminë ushtarake dhe me
marrë gruan shqiptare ka
qenë shumë e vështirë.

Ka ndikuar gruaja e tij qëKa ndikuar gruaja e tij qëKa ndikuar gruaja e tij qëKa ndikuar gruaja e tij qëKa ndikuar gruaja e tij që
disa e quajnë jugoslladisa e quajnë jugoslladisa e quajnë jugoslladisa e quajnë jugoslladisa e quajnë jugosllav?v?v?v?v?

Po çfarë lidhje ka gruaja.
Edhe Ismail Qemali gruan e
kishte bullgare, por vetë ishte
shqiptar. Vrasja e Ahmet Kras-
niqit ka qenë vrasja më e mad-
he pas Hasan Prishtinës dhe
ngjashme me vrasjen e anëtari
të qeverisë së Ismail Qemalit
Mehmet Pashë Durrahi. Fat-
keqësisht këtu përsëritet his-
toria, për shkak se ende ka
njerëz që kanë pas propagand-
uar e propagandojnë kundër
popullit shqiptar.

Mund të na tregoni copë-Mund të na tregoni copë-Mund të na tregoni copë-Mund të na tregoni copë-Mund të na tregoni copë-
za kujtimesh tuajat person-za kujtimesh tuajat person-za kujtimesh tuajat person-za kujtimesh tuajat person-za kujtimesh tuajat person-
ale me të ndjerin ministër?ale me të ndjerin ministër?ale me të ndjerin ministër?ale me të ndjerin ministër?ale me të ndjerin ministër?

Viti nuk më kujtohet kur e
ka qenë në familje, por besoj
diku rreth vitit 1989-1990, po
në atë kohë isha në shoqërinë
kulturo artistike "Jusuf Gër-
valla" dhe Ahmeti më tha:
Këndoja Bacit një këngë me
çifteli! Ja këndova këngën
"Moj Serbi shtrig e vjetër", kur
përfundova më tha: Të kënd-
oftë zemra e rrofsh, Aziz
Zhilivoda i vogël!

KKKKKur ia këndour ia këndour ia këndour ia këndour ia këndovvvvve këngëne këngëne këngëne këngëne këngën
Ahmeti erdhi në shtëpinëAhmeti erdhi në shtëpinëAhmeti erdhi në shtëpinëAhmeti erdhi në shtëpinëAhmeti erdhi në shtëpinë
tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?tuaj?

Ishim në odën e axhës Ra-
gip, kështu që shtëpia jonë ka
qenë e përbashkët.

Po gjyshi juaj ku jetontePo gjyshi juaj ku jetontePo gjyshi juaj ku jetontePo gjyshi juaj ku jetontePo gjyshi juaj ku jetonte
dhe pse u dënua?dhe pse u dënua?dhe pse u dënua?dhe pse u dënua?dhe pse u dënua?

Jetonte në Elbasan dhe u
dënua me 10 vjet burg me
akuzën se kishte bërë propa-
gandë kundër pushtetit të
atëhershëm enverist dhe
mbronte shokët e tij patriotë
nga Kosova.

Ahmet Krasniqi ështëAhmet Krasniqi ështëAhmet Krasniqi ështëAhmet Krasniqi ështëAhmet Krasniqi është
varrosur afër Azem Hajdaritvarrosur afër Azem Hajdaritvarrosur afër Azem Hajdaritvarrosur afër Azem Hajdaritvarrosur afër Azem Hajdarit
në Tiranë, a njihej me të?në Tiranë, a njihej me të?në Tiranë, a njihej me të?në Tiranë, a njihej me të?në Tiranë, a njihej me të?

Po Azem Hajdari dhe Ah-
met Krasniqi njiheshin mirë,
sepse Azem Hajdari ka qenë
mbështetës i fortë i çlirimit të
Kosovës.

Mos kanë lidhje dy vras-Mos kanë lidhje dy vras-Mos kanë lidhje dy vras-Mos kanë lidhje dy vras-Mos kanë lidhje dy vras-
jet bashkë?jet bashkë?jet bashkë?jet bashkë?jet bashkë?

Mund të ketë lidhje, por ne
nuk dimë asgjë në këtë
drejtim. Sipas asaj që dihet,
pas një darke pune, në
restorantin "Nëna
mbretëreshë", nga restoranti
dalin 3 automjete dhe rrugës i
ndal policia shqiptare e
maskuar, dy i lëshon, por ua
ndërron drejtimin, ndërsa au-
tomjeti ku gjendej Ahmet
Krasniqi niset në drejtim të
banesës ku banonte.

Me kë ka qenë AhmetMe kë ka qenë AhmetMe kë ka qenë AhmetMe kë ka qenë AhmetMe kë ka qenë Ahmet
Krasniqi kur është vrarë?Krasniqi kur është vrarë?Krasniqi kur është vrarë?Krasniqi kur është vrarë?Krasniqi kur është vrarë?

Drejtues i automjetit ka
qenë Naim Geci dhe një
gazetar oficer Rifat Haxhijaj
të dy jetojnë në Zvicër.
Shpjegimin e vrasjes nuk e
kanë bërë asnjëherë publik-
isht.

Ramush Haradinaj dheRamush Haradinaj dheRamush Haradinaj dheRamush Haradinaj dheRamush Haradinaj dhe
Hashim Thaçi kanë pas njo-Hashim Thaçi kanë pas njo-Hashim Thaçi kanë pas njo-Hashim Thaçi kanë pas njo-Hashim Thaçi kanë pas njo-
hje me Ahmetin?hje me Ahmetin?hje me Ahmetin?hje me Ahmetin?hje me Ahmetin?

Hashim Thaçin e di se ka
pas njohje, ndërsa për Ra-
mushin s'mund të them se
nuk e di.

Tani meqë bëhen 15 vjetTani meqë bëhen 15 vjetTani meqë bëhen 15 vjetTani meqë bëhen 15 vjetTani meqë bëhen 15 vjet
ngngngngnga va va va va vdekja e tij, do i kërdekja e tij, do i kërdekja e tij, do i kërdekja e tij, do i kërdekja e tij, do i kërkkkkko-o-o-o-o-
ni eshtrat e tij për t'i bërë nëni eshtrat e tij për t'i bërë nëni eshtrat e tij për t'i bërë nëni eshtrat e tij për t'i bërë nëni eshtrat e tij për t'i bërë në
riririririvvvvvarararararrim, siç i takrim, siç i takrim, siç i takrim, siç i takrim, siç i takon?on?on?on?on?

Sigurisht që ne dëshi-
rojmë shumë të kthejmë esh-
trat e Ahmet Krasniqit në
Kosovë, por duam ta bëjmë
këtë institucionalisht, sepse
ashtu i takon. Kemi kërkuar
për një vend në varrezat e
dëshmorëve nga Isa Mustafa
dhe ai ka premtuar se do e bëj
të mundur, por ka thënë që
kjo do punë. Por ne do
kërkojmë non stop të sillen
eshtrat e tij në Kosovë ashtu,
siç i takon. Ndërkaq që duam
të sjellim në Kosovë edhe esh-
trat e gjyshit Haziz
Zhilivodës, i cili ndodhet i
varrosur në Elbasan.

I jeni drejtuar institucion-I jeni drejtuar institucion-I jeni drejtuar institucion-I jeni drejtuar institucion-I jeni drejtuar institucion-
eve shqiptare për hapjen eeve shqiptare për hapjen eeve shqiptare për hapjen eeve shqiptare për hapjen eeve shqiptare për hapjen e
dosjes?dosjes?dosjes?dosjes?dosjes?

Po, Bexhet Krasniqi, vëllai i
Ahmetit, ka kërkuar të hapet
dosja dhe i kanë thënë që të gjej
një avokat të fortë për të ndjekur
këtë çështje. Por s'e kuptojmë
pse për një vrasje të një niveli
kaq të lartë duhet të merremi
ne me avokatë, e shteti shqiptar
ku u krye vrasja nuk përpiqet
të zbardhë çështjen e të gjejë
fajtorët.

KUSHËRIRI I AHMET KRASNIQIT
"Mund të ketë lidhje me vrasjen e Azem Hajdarit,
por ne nuk dimë asgjë në këtë drejtim. Sipas asaj
që dihet, pas një darke pune në restorantin ‘Nëna
mbretëreshë’, nga restoranti dalin 3 automjete dhe
rrugës i ndal policia shqiptare e maskuar, dy i
lëshon, por ua ndërron drejtimin, ndërsa automjeti
ku gjendej Ahmet Krasniqi niset në drejtim të
banesës ku banonte".





IN MEMORIAM
VRASJA E MINISTRIT

    Rezarta Delisula

Klodiana Lala
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VITI I SKENDERBEUT

AKADEMIA E SHKENCAVE
Plasari e Nadin marrin çmim për

Skënderbeun, Rama: Të vijojë reforma
Studiuesja Nadin: Përpiqem të
kthej kujtesën me punën time

Vlerësohen “Skënderbeu politik”
dhe “Shqipëria e rigjetur”

Fatmira Nikolli

Libri i Artë i Albanologjisë, Kadare:
Amza e më të shquarve në studimet shqiptare

Është mbajtur dje në
Akademinë e Shken
cave të Shqipërisë,

ceremonia e dhënies së
Çmimit Shkencor për Gjergj
Kastriotin – Skënderbeun
dhe epokën e tij, veprës më
të mirë shkencore nga au-
torë shqiptarë dhe autorë të
huaj, në kuadër të Vitit
Mbarëkombëtar të Gjergj
Kastriotit – Skënderbeut.
Veç akademikëve e studi-
uesve, i pranishëm në cere-
moni ishte edhe kryeminis-
tri Edi Rama dhe ministrja
e Arsimit Lindita Nikolla.
Duket se mes Akademisë
dhe qeverisë debatet e nisu-
ra një vit më parë që desh
çuan në shkrirjen e institu-
cionit të lartë shkencor, pas
ndërhyrjes së akademikut
Artan Fuga dhe statuseve të
rrepta të kryeministrit, janë
shuar. Akademia e mbetur
pa kryetar dhe në proces re-
formimi, ‘ka gjetur paqe me
qeverinë’ dhe tanimë, prania
e kryeministrit në radhën e
parë përshëndetet me
përzemërsi disa herë,
sikundër falënderohet për
fondet e akorduara dhe vë-
mendjen në kohët e vështi-
ra. Duket, se Akademia ësh-
të dorëzuar. Por kryeminis-
tri i pranishëm në ceremoni
në fjalën e mbajtur, edhe pse
shprehet se nuk është aty
për të orientuar, nuk lë jas-
htë vëmendjen reformën. Ai
theksoi rëndësinë që duhet
të ketë Akademia e Shken-
cave për elitën dhe shoqërinë
shqiptare dhe shtoi se Sh-
qipëria është vendi i fundit
në rajon për përfitimin e
fondeve europiane për
kërkime shkencore.
RAMA PËR REFORMËN

Në fjalën e mbajtur nga
kryeministri u kujtua se ve-
primtaria e djeshme duhej
të mbahej me shumë mirën-
johje, për organizatorët dhe
autorët. “Duhet të nxjerrim
në pah veprat dhe autorët e
tyre për të dhënë një shenjë
kuptimplotë, pavarësisht
varfërisë që ka pllakosur në
të gjithë terrenin e veprim-
tarive publike, për veprat
dhe cilësitë e tyre”, tha ai,
pa harruar të përmendë re-
formën. “Për sa i përket re-
formimit të Akademisë së

Seanca e dytë e veprim
tarisë iu kushtua

paraqitjes së Librit të
Artë të Meritës në Alban-
ologji, themelimi i të cilit
u bë jo rastësisht në Vitin
Mbarëkombëtar të
Gjergj Kastriotit –
Skënderbeut.

Libri pritet të jetë një
shenjë përgjegjësie insti-
tucionale ndaj të gjitha
qendrave, shkollave dhe
individëve, sot, në të sh-
kuarën e në të ardhmen,
që e kanë lidhur e do ta
lidhin emrin dhe jetën e
tyre me botën shqiptare,
me gjuhën shqipe dhe
letërsinë e saj, me his-
torinë, kulturën dhe iden-
titetin kombëtar sh-
qiptar. Sipas Sekretarit
Shkencor Vasil Tole, per-
sonaliteti i Gjergj Kastri-
otit – Skënderbeut është
figura që bashkoi për
herë të parë shqiptarët
dhe krijoi bazat e identi-
fikimit dhe të etnodallim-
it të tyre. Me qëndresën
shqiptare që ai udhëhoqi,

Shkencave, më në fund
gjërat u vunë në një lëvizje
të vonuar. Më vjen shumë
mirë që sot që flasim jemi
përballë një pune të kryer
me zell dhe përgjegjësi nga
grupi i ngritur për këtë re-
formë, nën drejtimin e pro-
fesor (Skënder) Gjinushit.
Por jemi strikt procedural-
isht, po të ecnim para pa u
ndalur asnjë sekondë me
tekstin e sjellë nga grupi i
punës. Të ndalem një
sekondë dhe të nxisim një
ballafaqim mes dy alterna-
tivave. Mbase në platformën
e grupit të punës gjithçka
është siç duhet, por mbase
në platformën alternative,
ka gjëra që duhen marrë në
konsideratë. Ndaj unë men-
doj se janë gjëra që s’duhet
t’i them unë”,-u shpreh
kryeministri. Ai kërkoi dhe
madje e cilësoi të rëndë-
sishme që “askush të mos
paragjykojë rezultatin për
shkak se njëra platformë
kishte mbështetjen e qever-
isë, ndërsa tjetra jo. Nga kjo,
fiton procesi dhe akademia
për nesër. Mendoj se disa
gjëra kanë marrë udhë. Du-
het t’i konsolidojmë që të

kthehen në ligj nesër në Ku-
vend”. Kryeministri tha se
drafti i reformës në rastin e
Akademisë së Shkencave
nuk mund të jetë i imponu-
ar nga lart, pasi duhet të jetë
si domosdoshmëri për aka-
deminë së brendshmi. “Ama,
është inkurajuese që në këtë
platformë ka disa elementë
të kërkuar nga koha prej
shumë kohësh. Gjetja e da-
kordësisë është një gur

themeli për të ardhmen. Dua
të ngre shqetësimin shumë
serioz që shpresoj të adreso-
het dhe të mos ngelet “klith-
ma” në shkretëtirë. Sh-
qipëria, është e fundit në ra-
jon, për eksesin në fondet
evropiane për kërkimin sh-
kencor. Serbia ka fituar 90%
të projekteve që ka çuar për
aplikim, ndërsa Shqipëria
4.5%. Dakord, paraja është
bazë, por, nga ana tjetër, ak-

sesi për fondet që janë në dis-
pozicion, nuk merret me
para, por me dije”, tha shefi
i qeverisë.
ÇMIMET E
 MOTIVACIONET

Më pas u mbajt ceremo-
nia e ndarjes së çmimeve në
Akademinë e Shkencave që
vjen si rezultat i konkursit
Shkencor Ndërkombëtar me
rastin e vitit mbarëko-
mbëtar të Gjergj Kastriot

Skënderbeut. Për autorët
shqiptarë fitues është shpal-
lur studiuesi Aurel Plasari
me veprën “Skënderbeu, një
histori politike”, ndërsa për
autorët e huaj fituese është
Lucia Nadin me veprën “Sh-
qipëria e rigjetur” . Këto
janë përzgjedhur nga 30 ve-
pra.

Për veprën më të suk-
sesshme kushtuar Gjergj
Kastriotit - Skënderbeut nga

u arrit konvergjenca e parë
dhe më e rëndësishme ar-
bërore. “Tituj nderi, vlerësi-
mi dhe mirënjohjeje për al-
banologët e huaj dhe vendës
ka jo vetëm në Shqipërinë
shtetërore, por dhe në Kos-
ovë e gjetkë. Por Libri i Artë
i Meritës do të jetë mirënjo-
hja më e lartë, banka e të
dhënave me të përzgjedhura
të albanologjisë. Të gjithë
ata që kanë merita të pa-
përsëritshme për kontrib-
ute origjinale në albanologji
do të hapin portën e meritës
me autoritetin e tyre dhe do
të bashkohen aty”, tha Tole.
Ai shtoi se Libri është hapur
për studiuesit më të shquar
të Mesjetës shqiptare, të
shekujve të humanizmit, që
i ndërlidh figura e Gjergj
Kastriotit – Skënderbeut,
epoka e tij dhe përmasat ball-
kanike e europiane që e cilë-
sojnë. Sipas tij, kjo është ar-
syeja pse, siç mund të vëre-
het edhe nga programi, kodi

i nderit i Albanologjisë kësaj
here fillon me historianët
shqiptarë Aleks Buda e Kris-
to Frashëri, me Alen Dyse-
lienë (Francë), me Peter Bar-
tl-in dhe Franz Babinger-in
(Gjermani), me Kostas
Sathas-in (Greqi), me Fran-
cisc Pal-in (Rumani) dhe
Halil Inal•ik-un (Turqi).
“Profilet e tyre intelektuale
do të paraqiten nga aka-

demikë e profesorë të ftuar,
si: Fran•esko Altimari, Flo-
resha Dado, Pëllumb Xhufi,
Aurel Plasari, Luan
Malltezi, Kosta Giakumis e
Ferit Duka, të cilët
njëherësh do të jenë nënsh-
kruesit e parë të zërave të
përgatitur prej tyre në Lib-
rin e Artë të Albanologjisë.
Sikurse mund ta shihni, ky
libër nuk është thjesht një

bllok i bardhë, një libër i
bardhë, por një artefakt i
vërtetë. Ai me të drejtë mund
të quhet kodiku i fundmë i
Shqipërisë, i kësaj hapësire
historike ku historia e
dorëshkrimeve nis që nga
shekulli VI. Eshtë përgati-
tur me të gjitha kërkesat
dhe me të gjitha
teknologjitë manifakturale
të një kodiku, një mjeshtëri
e rrallë sot, që i përgjigjet
edhe nga kjo anë nivelit të
lartë të dinjitetit dhe
nderimit që duam të ofrojmë
përmes tij”,-theksoi Tole në
emër të Akademisë që është
ende pa kryetar. Për të, ky
kodik është një kryevepër
në llojin e vet, i cili na erdhi
nga hapësirat arbëreshe në
Itali, si një kod modern
vlerash e ribashkimi mes
nesh. “Dikur për të mbroj-
tur vendin dërgimi i armëve
ishte gjëja e duhur. Sot, dhu-
rimi i një libri është arma e
duhur për ruajtjen e gjërave

Aurel Plasari Luçia Nadin
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Artistët shqiptarë, këngë për të
mbrojtur lumenjtë e Shqipërisë

Kënga e gjelbër “Lum Lumi i Lirë”
përpiqet të kontribuojë pro

kauzave në mbrojtje të lumit Valbonë
dhe lumit të fundit të egër në Europë,
Vjosës. Muzikantë, producentë, muz-
ikologë, historianë e artistë shqiptarë
dhe ndërkombëtarë: Elina Duni, Eda
Zari, Linda Rukaj, Rhani Krija, Vlash-
ent Sata, Emiljano Dhimo, Shpat Deda,
Gert Kapo, Henning Jung, Kleidi Eski,
Sokol Çunga, Mikaela Minga, të gjithë
së bashku, bashkëpunuan për të reali-
zuar këngën dhe videon “Lum Lumi i
Lirë”. Kjo këngë (nismë e dyshes Duni –
Zari) lindi si nevojë për përhapjen e in-
formacionit mbi padrejtësitë sistematike
që po u bëhen lumenjve, natyrës, si dhe
për të mbështetur zërin protestues të
banorëve pranë zonave të këtyre lumen-
jve.

Njëkohësisht, kënga vlen për të fuqi-
zuar ndërgjegjësimin e çështjes në mbarë
shoqërinë tonë.

Muzika është e gjithëpranishme dhe
gjithëpërfshirëse në jetën tonë. Ajo
stimulon kënaqësi në tru dhe në gjend-
jen emocionale. Sidomos kënga është
përherë e pranishme në të përditshmen
e gjithkujt. Muzika, kënga, nuk është
vetëm medium argëtues apo element që
na mbledh për t’u dëfryer. Kënga është
një mjet i shkëlqyeshëm efektiv, përmes
të cilit transmetohet informacioni mbi
çështjet e natyrës dhe ç’po ndodh me të,
mbi jetën apo problemet sociale. A mund

autorë shqiptarë (periudha
2001-2018) veprën Skënder-
beu, një histori politike, bot.
Instituti Shqiptar i Studi-
meve “Gjergj Fishta”, Tiranë
2010 me autor studiuesin
Aurel Plasari, vlerësimi u bë
me këtë motivacion: Vepër
me origjinalitet shkencor
dhe me rëndësi metod-
ologjike kushtuar figurës së
Gjergj Kastriotit - Skënder-
beut dhe epokës së tij, që
shërben si një model për
zgjerimin e pikëvështri-
meve dhe për trajtime të
munguara rreth kësaj fig-
ure, rreth përmasave ar-
bërore dhe europiane të saj,
duke e vendosur veprim-
tarinë e historike të tij në
kontekstin e shekujve të
humanizmit të Rilindjes
Europiane.

Ndërkaq, juria përzgjo-
dhi si vepër të nominuar
për çmimin për veprën më
të suksesshme kushtuar
Gjergj Kastriotit - Skënder-
beut nga autorë të huaj (pe-
riudha 2001-2018) veprën Sh-
qipëria e rigjetur / Albania
ritrovata, bot. Onufri, Ti-
ranë 2012, me autor studi-

më të shenjta që kemi si pop-
ull, ndër to edhe alban-
ologjinë. Një armë në dorë
të bën luftëtar kurse një
libër të bën popull të kultu-
ruar. Prandaj ardhja e këtij
libri simbol nga hapësirat
arbëreshe na kujton përsëri
Skënderbeun, heroin tonë, i
cili me armë në dorë luftoi
edhe për ruajtjen e kulturës
dhe identitetit tonë si popu-
ll, që ne të kishim mundësi
që të zhvillojmë vendin, kul-
turën tonë dhe shkencat
posaçërisht shkencat alban-
ologjike”,-vërejti Tole. Për
këtë kodik punoi në rrugë
artizanale një nga tre mjesh-
trit më të njohur që vazh-
dojnë të mbajnë gjallë këtë
mjeshtëri luksi aristokra-
tik në Itali, mjeshtri Matteo
Cuttita, specialist në labora-
torin e restaurimit në ma-
nastirin e Munxifsit, një
manastir me tradita eku-
menike, që ka bashkuar kis-
hat dhe liturgjitë, me një rol
historik-kulturor mbiadria-
tik. “Ka qenë akademiku
Matteo Mandala, ai që u
përkujdes me gjithë dashur-
inë dhe kujdesin e tij sakral
në gjithë fazat e përgatitjes
së tij, deri tek paketimi speci-

fik për ta sjellë me mbrojtje
të sigurt kodikun, deri në
momentin e dorëzimit në
Akademi. Nuk mund të lë pa
përmendur, gjithashtu,
kujdesin e përhershëm pro-
fesional të akademikes Flo-
resha Dado dhe të aka-
demikut të asociuar Shaban
Sinani. Kam kënaqësinë t’ju
bëj të ditur se ky kodik ësh-
të bekuar me një shenjim
preambul të shkrimtarit dhe
kryeakademikut tonë të
dashur Ismail Kadare. Kam
lejen e tij për ta lexuar këtë
shenjim në këtë moment sol-
emn dhe e konsideroj si priv-
ilegj këtë çast”, tha Tole dhe
citoi: “Libri i Artë i Alban-
ologjisë do të jetë amza e më
të shquarve në studimet sh-
qiptare që prej themelimit të
saj deri më sot. Libri i Artë i
Albanologjisë do të jetë
kodiku i nderit i studiuesve
albanologë, i atyre që e kthy-
en shkencën për shqiptarët
nga ekzotikë në dije paradig-
matike, pa të cilën nuk bëjnë
dot studimet ballkanistike,
europiane e indoeuropiane.
Ky libër do të rendisë përkrah
njëri-tjetrit shkencëtarë aus-
tro-gjermanë, francezë e ital-
ianë, britanikë e amerikanë,

kroatë e rusë; nga vendet
fqinje e vende të largëta.
Vit pas viti ky kodik do të
shndërrohet në një encik-
lopedi të pazëvendë-
sueshme”. Tole bëri me
dije se një shkrues i spe-
cializuar, një skrib i ko-
hëve moderne, do të kop-
jojë si në regjistrat e lash-
të, me kaligrafi, me ars
scribensi, shkrimet që
janë përgatitur për per-
sonalitetet që janë ftuar
të zënë në mënyrë sovrane
vendin e tyre në Librin e
Artë të Meritës. Në këtë
libër do të jenë bashkë
shkollat dhe qendrat e al-
banologjisë nëpër Europë
e botë, në gjithë hapësirën
historike shqiptare, pa-
varësisht nëse në
gjykimin e botës sonë
janë nisur prej qën-
drimesh simpatie apo prej
qëndrimesh kritike. Kësh-
tu, me këtë libër ne do të
ndihmojmë për funksion-
imin e një rrjetëzimi të
vërtetë të albanologjisë,
pavarësisht ku zhvillo-
het, në ç’metodologji
mbështetet, çfarë para-
digmash ndjek.

uesen Lucia Nadin, me këtë
motivacion: “Vepër me kar-
akter origjinal, që certi-
fikon tipologjinë europiane
të qytetërimit arbër, duke
provuar shkallën sinkron-
ike të zhvillimit lëndor e
shpirtëror të botës sh-
qiptare në shekujt e hu-
manizmit me dukuritë dhe
prirjet zotëruese në arealin
adriatik e mesdhetar; për
meritat jetësore të autores
së saj, që ka krijuar mode-
lin e kërkuesit pasionant e
ngulmues për brezat e stu-
diuesve të rinj”.

Plasari preferoi të mos
flasë pas marrjes së çmim-
it, madje, duke qenë se ësh-
të një ndër intelektualët që
po mbron fuqishëm komple-
ksin e teatrove, takimi i tij
me kryeministrin u evitua,
edhe pse shefi i qeverisë
doli në podium për t’i dorë-
zuar çmimin Luçia Nadin.
Kjo e fundit falënderoi Sh-
qipërinë që e ka nderuar në
këto 25 vjet punë dhe u
shpreh se ishte krenare.
“Kam bërë një punë që ka
pasur si qëllim t’u rikthe-
jë kujtesën njerëzve.

Ndoshta ngaqë vijoj  të
punoj për emigracionin
(shqiptar) të shumë shek-
ujve më parë. Ata ishin
dëshmitarë të një kulture
që kishin lënë pas plot me
histori. Kanë kaluar detin
e kanë ardhur në Venecia
dhe unë përpiqem t’i kthej
prapë këtu gjurmët e tyre”.

Në ceremoninë e zhvil-
luar në Akademinë e Sh-
kencave ku u dhanë dhe
çmimet ishte i pranishëm
dhe kryeministri  Edi
Rama dhe shumë studiues
të huaj dhe shqiptar si Flo-
resha Dado, Luan Malltezi,
Pëllumb Xhufi,  të cilët
mbajtën kumtesat e tyre
me profile shkencore nga
autorë të huaj. Gjithashtu,
gjatë ceremonisë së ndarje
së çmimeve mbajti një
ligjëratë përuruese dhe
José Manuel Floristán Im-
ízcoz nga Spanja për ve-
prën “Marrëdhëniet mes
Mbretërisë së Napolit me
Shqipërinë”, seri stu-
dimesh botuar në revistën
shkencore “Erytheia”, me
mbi 25 artikuj shkencorë në
1990-2017.

ta ndryshojmë botën me një këngë?
Jo, por një këngë ndryshon botëzën
dhe perceptimin e secilit prej nesh!

Një këngë solidarizon, frymëzon,
shpëton, fal shpresë. Shqetësimet
dhe vullneti për të krijuar një
këngë-protestë rrjedhin nga niveli i
vetëdijesimit për atë të keqe të pak-
thyeshme që po ndodh në Valbonë,
në Vjosë, apo ajo që po ndodh me
ujin, ajrin, natyrën, tokën sh-
qiptare, por edhe për natyrën e
gjithë botës. Kjo këngë jep “ZA” për
shërim, i piskat publikut, për t’i lënë
secilit thellë një jehonë vetëdijeje.

Tek “Lum Lumi i Lirë” artistët
me vetëdije morën nismën jo vetëm
për të prodhuar muzikë, jo vetëm
për t’i mëshuar thirrjes: “S’duam
tuba, s’duam diga, s’duam pengesa
edhe prita, duam çdo njeri i mirë të
thërrasë: Lum Lumi i Lirë!”, por kr-
ijuan një këngë që ka një qëllim
edhe më të epërm: Ku ka lumenj, ka
gjithmonë arsye për të ndërtuar
ura mbi të cilat ecim dhe
përqafojmë hallet e njëri–tjetrit.
Është një përpjekje për të bash-
kuar dhe solidarizuar aktivistët,
shoqatat, si ato pro Valbonës dhe
Vjosës, por edhe cilindo individ që
punon e shqetësohet për ekzis-
tencën dhe vlerat e shoqërisë sonë.
Nga ana tjetër, kënga dëshiron të
shpërndajë mesazhin se nuk ka
natyrë, lumë, ajër, tokë që të trajto-
het si një i nënës e një i njerkës. Në
mënyrë të pa partishme dhe vetëm
duke bërë përpjekje të përqendru-
ara, por të bashkuar, mund të
mposhten vendimmarrësit e
gabuar dhe planet e tyre fatkeqe. A
do të mundemi të ndërgjegjësohe-
mi për një të vërtetë të madhe se, as
në një të ardhme të afërt, por as të
largët, kurrë, s’ka për të pasur një
Shqipëri të dytë me këtë natyrë si
kjo që kemi? Prandaj ejani ta
mbrojmë. Ky është apeli i artistëve
si vullnetarë, qytetarë, kolegë, bash-
këkombës, mbi të gjitha si
NJERËZ.

Mos harro të thërrasësh:
Lum Lumi I lirë!

Lum Lumi i lirë!
O Valbonë me Shtojzovalle,
që këndon tek zbret ndër male,
ujin duan të ta shterin,
shtratin duan të ta bjerrin.

O moj Vjosë valë-valë,
zonjë e rëndë, ti zonjë e rrallë,
vrullin duan të ta presin,
trupin duan të ta shesin.

Lumi qante lumin, ti dhe unë nuk bzajmë
ç’qe ky fat hajdut që na zhvat nam e nishan.

(Refren) S’duam tuba, s’duam diga,
s’duam pengesa dhe prita.
Duam çdo njeri i mirë të thërrasë:
Lum Lumi i Lirë!

Lumi vajton lumin, Valbonë shtatdhunuar,
si në përrallë murosur o nuse gji zbuluar.

Thellë në shtrat o Vjosë zë rrënjë betonimi,
kujë, mall e qumësht, si në legjendë murimi.
Kush është sot vërtetë shqiptar
Shqipen s’e nxjerr në pazar, por thotë:
“Mos vendos për mu, diga mbi lumenj nuk du!”
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Anti-thaçizmi si dëshmi e shterpësisë
së mendimit politik në Kosovë

Opinioni i   Ditës

Nga Adri Nurellari

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... diskutojnë për ngjarjet ndër-
sa mendjet e vogla diskutojnë për
njerëz”. Fatkeqësisht në Kosovë
prej shumë vitesh dominon debati
politik mbi persona e jo mbi ide e
zhvillime sikurse ndodh në vende
me kulturë politike më të avanc-
uar. Sikur të mos mjaftonte që te-
lenovelat të zaptonin hapësirën
mediatike, ka filluar që edhe poli-
tika të trajtohet si telenovelë duke
u fokusuar tek veprimet, situatat
apo fatet e personazheve kryesorë.
Në qendër të thashethemnajës e
përgojimit qëndron Hashim Thaçi
si personaliteti më i rëndësishëm
politik në Kosovë i dy dekadave të
fundit. Është e kuptueshme që vetë
roli protagonist e bën edhe cak
shigjetash, sepse sikurse thotë në
fizikë ligji i tretë i Njutonit: “Për
çdo forcë ekziston gjithmonë një
kundërveprim i barabartë me kah
të kundërt”. Prandaj prezenca e
anti-thaçizmit si aksion politik në
një epokë pluraliste është më se e
natyrshme. Mirëpo ajo që është e
çuditshme është dominimi i kësaj
tendence në debatin publik gjë që
dëshmon sterilitetin dhe varfërinë
të debatit dhe mendimit politik në
Kosovë.

Janë të shumtë individët e poli-
tikës, mediave, shoqërisë civile që
kanë bërë karrierë e janë bërë të
famshëm veç duke mbajtur fla-
murin e anti-thaçizmit. Këtyre po
tua heqësh agresivitetin dhe kri-
tikat e shumta të bëra ndaj Thaçit,
vështirë se iu ngelet ndonjë kon-
tribut apo rol tjetër në jetën pub-
like për të cilin të meritojnë sta-
tusin që kanë sot në shoqëri. Tek
disa flamurmbajtës të anti-
thaçizmit aq e madhe është
ngarkesa emocionale e obsesionit
me këtë njeri sa manifestohen
edhe çrregullimet psikologjike-
psikiatrike të formës së psikozave
kur flasin për të. Në kuadrin e kë-
tyre sulmeve në media ky koalicion
i të obsesionuarve anti-thaçistë, ta
shesin si opinion atë që, në fakt,
është emocion i tyre dhe ta shesin
për analizë atë që në fakt është
opinioni i tyre personal. Për më
tepër ky lloj debati personal merr
përmasa të zjarrta e të ngarkuara
emocionale që e nxjerr krejt fare
nga loja arsyen dhe logjikën e de-
gradon madje në fyerje banale.

Kjo politika e mbështetur te
personaliteti bën që i gjithë ligjëri-
mi politik të reduktohet te karak-
teri si dhe veprimet apo mosvep-
rimet e një personi të vetëm e mos
të merret me fakte, bilance, pro-
jekte, ide apo reforma të realizuara
apo të dështuara. Prandaj prania
e fortë e anti-thaçizmit, demon-
stron se më shumë sesa interesi
shtetëror dominon hatërmbetja,
marazi, mëria, inati, zilia, xheloz-
ia, lakmia personale apo forma të
tjera të ngjashme kompleksesh.
Për këtë arsye edhe debatet
televizive që merren me komente
të aktorëve politik gjithnjë e më
shumë po iu ngjajnë thasheth-
emeve të kafeneve. Diskutimi merr
më shumë formën e përplasjeve
mes tifozëve të skuadrave të ndry-
shme të futbollit ku polemika i lë
vendin sharjeve e mungesa e men-
dimit kompensohet me diarre
fjalësh bosh.

Idealja do ishte që të ishin idetë
ato që do të dominonin debatin
politik kosovar mirëpo me sa
duket duhet ende kohë që të
ndriçohet mentaliteti ynë. Nuk ka
asgjë të keqe që të ketë kritika,
dyshime e kërkesë llogarie mbi një
lider politik, përkundrazi, është ky
presion që bën të mundur garan-
timin e performancës së mirë.
Porse në Kosovë përmasat e anti-
thaçizmit janë anormale e kanë
arritur dimensionet e një obsesio-
ni kolektiv masiv që ka uzurpuar

skenën politike në vend gjatë mua-
jve të fundit që po diskutohet faza
finale e dialogut me Serbinë. Duke
u marrë gjithmonë me sulme ndaj
Thaçit, largohet vëmendja nga de-
bati parashtrues e përmbajtjesor.
Për muaj me radhë e gjithë opozi-
ta në vend që të merret konkre-
tisht me propozime, rekomandime,
sugjerime për dialogun, u mor me
sulme personale ndaj presidentit
dhe vënie në pikëpyetje të së
drejtës së tij kushtetuese për të
udhëhequr politikën e jashtme në
vend.

Debati publik sot është i domin-
uar nga sulmi kolektiv ndaj Thaçit
prej opozitës i atyre përmasave që
të rikthente kujtimin e krijimit të
VLAN-it një ditë pas ditës së votim-
it kur pa u tharë boja nga gishtat
e votuesve vullneti i kutisë së
votimit u zëvendësua nga tavoli-
na e bisedimeve mes partive të
humbura. Asokohe obsesioni i
anti-thaçizmit bëri bashkë një ale-
ancë laramane partish që kishin
garuar e sulmuar njëra tjetrën për
vite me radhë duke i nxjerrë në pah
se nuk kishin ndonjë orientim
ideologjik përveç anti-thaçizmit.
Edhe në partinë që dikur ka qenë
pararojë në Kosovë për sa i përket
nisjes së debatit ideologjik, Lëviz-
ja Vetëvendosja, orientimi social-
ist zhduket sa herë që është në py-
etje Hashim Thaçi. Obsesionimi
personal ndaj Thaçit në 2014 bëri
që Vetëvendosje të hiqte dorë nga
parimet e pretenduara e të hiqte
dorë nga vetëvendosja duke pran-
uar negociatat si dhe të pranonte
të bashkëpunonte me ata që i kish-
te akuzuar si haraçexhinj, koka të
korrupsionit, kolaboracionistë të
Rrahman Morinës apo listë poli-
tike që është dorë e zgjatur të Beo-
gradit. Fakti që Thaçi është në një-
farë mënyre ‘yll polar i orientimit’
të veprimeve të Vetëvendosjes e
dëshmoi edhe çështja e gjykatës
speciale. Kur u fut ne parlament
për t’u votuar ata ishin ashpër
kundër, mirëpo kur u afrua një
mundësi për ta çaktivizuar
gjykatën në dhjetorin e kaluar, VV
e kundërshtoi veten dhe doli
kundër kësaj nisme të OVL-së
vetëm sepse mendonte që kjo gjë
mund t’i leverdiste Thaçit.

Anti-thaçizmi është shndërru-
ar në shtyllën kryesore ideologjike
edhe të Lidhjes Demokratike, e cila
nga një organizatë politike në
suazat e idhujtarisë e orientuar
pro një njeriu, Rugovës e rug-
ovizmit është shndërruar në një
parti që orientim kryesor mani-
feston sulmet ndaj Thaçit apo anti-
thaçizmin. Gjatë gjithë këtij viti që
diskutohet për fazën e dialogut
nuk është dëgjuar ndonjëherë nga

kjo parti ndonjë propozim, reko-
mandim, sugjerim e mos të flasim
për platformë apo vizion konkret
për përmbajtjen që do duhej të
kishte marrëveshja e paqes me
Serbinë, por vetëm janë marrë me
presidentin. Gjithë ajo parti që
krenohet me kuadrot e shkolluar
mësimdhënës nuk ka artikuluar
qoftë edhe një ide substanciale për
modalitetin e negociatave apo re-
zultatin e dëshiruar ku duhet të
çojnë ato, por vetëm është marrë
me sfidimin e rolit të presidentit
që ata vetë e kanë zgjedhur.

Aktualisht ekziston një kon-
tekst politik ndërkombëtar i favor-
shëm por shumë delikat e relativ-
isht i përkohshëm që mund të sig-
urojë mbylljen e konfliktit me
Serbinë dhe çimentimin e subjek-
tivitetit ndërkombëtar shtetëror
të Kosovës. Ekziston një presion
ndërkombëtar nga Bashkimi Eu-
ropian dhe SHBA-të për ta shtyrë
përpara e finalizuar sa më shpejt
një marrëveshje të plotë juridik-
isht të obligueshme mes Kosovës
dhe Serbisë. Nga njëra anë Bash-
kimit Europian po i afrohen
zgjedhjet e Parlamentit Europian
dhe gjasat janë që me forcimin e
partive populiste të viteve të fun-
dit, në vitin e ardhshëm të kemi
një Bashkim Europian ndryshe.
Këto parti populiste jo-konvencio-
nale e jo-tradicionale kanë marrë
pushtetin në disa shtete të BE e po
i afrohen qeverisjes në shumë të
tjera çka do të thotë se qëndrimet
e tyre izolacioniste, anti-zgjerim,
anti-imigrant e islamofobe kanë
për t’u bërë pjesë e politikës qen-
drore të BE-së. Kjo do të thotë se
Bashkimi Europian i ardhshëm
sipas të gjitha gjasave nuk do të
ketë vullneti për t’u marrë me Ball-
kanin sikurse e ka sot. Po ashtu
edhe në Serbi nuk e dimë deri kur
do të kemi një lider si Vuçiç që ka
aq shumë pushtet të përqendruar
sa është i gatshëm të shtyj përpara
një proces që nuk është popullor
në vendin e tij

Mirëpo aq i fortë është senti-
menti anti-thaçist sa kundërsh-
tarët politik, për hir të marazit të
papërmbajtshëm janë të gatshëm
t’ia humbasin Kosovës këtë rre-
thanë historike vetëm për inatin e
tij ose që të veprojnë në përputhje
me fjalën e urtë popullore, për inat
të vjehrrës më vdektë burri. Ky
qëndrim absurd anti-person mund
të rrezikojë që ta përsërisë vitin
2014 kur opozita atëhershme e la
Kosovën pa ushtri prej inatit
kundër Thaçit. Duke mos dashur
që meritat e formimit të Forcave
të Armatosura të Kosovës t’i mer-
rte Thaçi, LDK dhe VV refuzuan
që të votonin vazhdimin e vendeve

të rezervuara për një mandat më
shumë gjë që ishte kushti i partive
politike parlamentare të pakicës
serbe për të votuar në këmbim
formimin e ushtrisë. Përfaqësia
politike në parlament në zgjedhjet
që pasuan ndryshoi tërësisht me
përfshirjen e veriut në zgjedhje
dhe krijimin e Listës Serbe dhe
krejt ndryshe nga përfaqësia poli-
tike e mëhershme, Lista u deklarua
ashpër kundër ushtrisë së Kos-
ovës. Pra, për shkak të anti-
thaçizmit Kosova ngeli pa ushtri
dhe gjasat janë që për të njëjtën
arsye të ngelet pa një marrëveshje
të njohjes që aq shumë nevojitet
nga Kosova.

Dominimi i anti-thaçizmit në
diskursin politik në Kosovë nuk
është shqetësues vetëm për cen-
imin e interesave shtetërore dhe
humbjen e mundësive historike
për vendin sikurse ndodhi me ush-
trinë, por edhe për shëndetin e
demokracisë në vend. Mungesa e
debatit ideologjik, e përballjes së
këndvështrimeve dhe e paraqitjes
së alternativave programore lë të
kuptohet se jemi ende duke përjet-
uar një situatë para-politike apo
para-moderne. Për sa kohë politi-
ka përqendrohet tek personalite-
tet e jo tek idetë e ideologjitë ne
kemi votues që thjeshtë votojnë se
kush do të jetë timonieri, por jo se
cili do të jetë drejtimi që duhet të
marrë vendi. Prandaj fakti që në
Kosovë mbizotëron debati mbi per-
sonalitetin pra mbi liderët politik
që garojnë apo që luajnë një rol kyç
në jetën publike dëshmon për një
stad të ulët zhvillimor të jetës poli-
tike. Ndryshe nga politika e bazuar
mbi çështje, politika e bazuar mbi
personalitetin merret me përbaltje
e jo përmbajtje, merret me sulme
personale e jo me rrahje idesh,
merret me mesazhierin e jo me
mesazhit, përqendrohet tek deni-
grimi i individit e jo tek kundër
argumentimi ndaj propozimeve të
shprehura. Një mjedis politik të
bazuar tek personalitetet debati
dominohet më shumë nga psika-
naliza e individit pra nga elemente
të karakterit, personalitetit, sjell-
jet, tiparet fizike, biografia, famil-
ja, temperamenti apo veçoritë tij
të tjera psikike. Ndërkohë që neg-
lizhohet debati mbi temat
konkrete, mbi ideologjitë, institu-
cionet, proceset, ligjet apo refor-
mat. Për rrjedhojë debati politik ka
tendenca destruktive se synon
denigrimin e kundërshtarin
ndërkohë që do të duhej të ishte
konstruktiv në formën e ballafa-
qimit të alternativave politike. Pra
në vend që të merret me standarde
e performanca institucionale
përqendrohet tek sulmi ndaj një

individi si mishërimi i së keqes.
Idealja për një demokraci të

konsoliduar është politika e ba-
zuar në çështje vendos në plan të
parë vlerat, idetë, parimet, propo-
zimet, reformat, politikat
konkrete apo vizionin për të ardh-
men. Kjo lloj politike përqendro-
het mbi çështjet që ndikojnë në
jetën e përditshme të qytetarëve
të një vendi dhe ofron zgjidhje që
i adresojnë ato. Në rastin e Kos-
ovës politika përmbajtjesore e
bazuar mbi çështjet do të duhej
të merrej me çështjet që prekin
më shumë qytetarin e Kosovës
sikurse janë subjektiviteti
ndërkombëtar i vendit, varfëria,
papunësia, garantimi i një gjyqë-
sori efikas dhe sundimit të ligjit,
qasja në shërbime cilësore pub-
like si arsimi e shëndetësia, nevo-
ja për strehim apo infrastruktu-
ra e prapambetur. Shpesh shumë
prej këtyre çështjeve mund të tra-
jtohen në nivel të pushtetit ven-
dor në Kosovë duke patur para-
sysh nivelin e lartë të decentrali-
zimit, mirëpo fatkeqësisht edhe
përfaqësuesit e pushtetit vendor
në më të shumtën e rasteve mer-
ren me përplasjet personale të
nivelit qendror.

Kuptohet që roli i individit në
politikë është shumë i rëndë-
sishëm e shpesh vendimtar, mjaf-
ton të shikohet roli që ka kandi-
dati për kryeministër në Britani
apo kandidati për president në
SHBA për të kuptuar sa i fortë
është dimensioni i personalizim-
it të politikës. Mirëpo kur shko-
het në ekstrem dhe gjithë politi-
ka përqendrohet tek roli i indi-
vidit, i bie të neglizhohen shumë
aktorë, faktorë e rrethana që po
ashtu luajnë rol kyç. Po ashtu
duhet kuptuar që në këto dy
demokracitë më të vjetra të
Evropës, nuk bëhet thjesht fjalë
për individë karizmatikë por in-
dividë me ide e propozime
konkrete. Britanikët dhe ameri-
kanët besojnë thjesht te njerëz të
caktuar të famshëm por tek
njerëz që besojnë e propozojnë ide
të caktuara. Historia moderne e
botës së zhvilluar tregon se idetë
për t’u materializuar kërkojnë
idealistë karizmatikë që i shtyjnë
përpara këto ide. Këta individë me
retorikën që përdorin, programet
që shpalosin, qëndrimet që
mbajnë faktikisht shndërrohen
në mishërimi i disa ideve që pa ta
do konsideroheshin thjeshtë si
ide abstrakte. Pra, bëhet fjalë për
politikanë që janë të lidhur
ngushtë me grupe të qarta idesh
duke u ofruar në paketë si ofertë
për ata që përkrahin këto ide.

Fatkeqësisht shqiptarët kudo
që jetojnë nuk kanë pasur përvo-
ja të demokracisë dhe në memo-
rien kolektive njohin ose padis-
hahun e portës së lartë ose
udhëheqësin komunist të
lavdishëm të tipit Enver Hoxha
apo Marshall Tito. Brenda peran-
dorisë Osmane, me përjashtim të
dy periudhave të shkurtra të
monarkisë kushtetuese dhe
mbledhjes së asamblesë së
përgjithshme përfaqësuese në
1876-78 dhe 1908 deri në luftërat
ballkanike, shqiptarët nuk kanë
pasur asnjë përjetim në të kalu-
arën të ndonjë forme qoftë rudi-
mentare të demokracisë. Për hir
të së vërtetës kjo mënyrë e të kon-
ceptuarit të jetës si një hierarki
me në krye një individ drejtues
shkon përshtat edhe me traditën
tonë patriarkale ku fjala e babait
apo të parit të familjes kishte
peshën e ligjit. Në Kosovë mung-
esa e përvojës së kaluar të
demokracisë dhe përqen-
drimi i tejskajshëm tek 
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Sot  do  të  favor izohen i  në  çësh-
t je t  f inanc ia re .  Ju  duhet  të  bën i
n jë  push im nga  o ra r i  j ua j  d i to r
d h e  t ë  d i l n i  m e  m i q t ë  t u a j .
Ndë rkohë  nd jen i  shumë mung-
esën e  n jë  person i  të  dashur  në
je tën  tua j .

DEMI

Fëmijët do të ndriçojnë mbrëmjen
tuaj. Planifikoni një mbrëmje të
këndshme me ta dhe do t’ju lar-
gojnë të gjithë tensionin. Mar-
rëdhëniet me të dashurin tuaj
mund të tensionohen për shkak
të ndërhyrjes së një të treti.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Një ditë e dobishme për t’u qetësuar
në shoqërinë e dikujt. Disa plane
dhe projekte do të tërheqin vëmend-
jen tuaj. Verifikoni kredibilitetin dhe
besueshmërinë e personit para se
të bëni ndonjë investim.

Personali tet i  juaj do të jetë si një
parfum për njerëzit që rrethojnë.
Do të keni dëshirë për të udhëtu-
a r  dhe  pë r  t ë  shpenzuar  pa ra .
N a t y r a  j u a j  e  m p r e h t ë  d o  t ë
ndriçonte mjedisin ku ndodheni.

Ka të ngjarë që të merrni një lajm që  do ju
bëjë të lumtur. Kontratat e reja mund të duken
fitimprurëse, por nuk do të sjellin fitime sipas
dëshirës. Mos merrni vendime të nxituara
kur bëhet fjalë për investimin e parave. Jepni
përparësi nevojave të anëtarëve të familjes.

Mbajeni trurin në aktivitet të vazhdueshëm.
Përpiquni të mos jeni tepër bujarë në
shpenzimet tuaja sot. Gëzoni një ditë të
qetë me anëtarët e familjes. Qëndrimi
juaj dominues do të sjellë kritika nga
kolegët tuaj në vendin e punës.

Ndani problemet që keni në punë
me bashkëshorten tuaj. Kaloni më
shumë kohë me njëri-tjetrin për të
rizbuluar dhe riafirmuar veten si një
çift i dashur. Edhe fëmijët tuaj do të
përthithin vibrimet e gëzimeve dhe
harmoninë e paqes në shtëpi.

Ju do të keni një dëshirë për të fituar
para të shpejta, por kjo nuk do të re-
alizohet. Mos u tregoni të pasjellshëm
me miqtë tuaj. Sjellja juaj jo vetëm që
do të shqetësojë familjen tuaj, por
mund të krijojë një zbrazëti në mar-
rëdhëniet me të tjerët.

Ditë e mirë për ata persona që mer-
ren me biznes. Një udhëtim i papritur
i ndërmarrë për qëllime afariste do të
japë rezultate pozitive. Mos u sho-
qëroni me njerëz që do të dëmtonin
reputacionin tuaj.

Puna në koordinim të ngushtë me
kolegët do të sjellë harmoni në
vendin e punës Mos lejoni që
dikush të marrë meritat për punët
që bëni ju. Çështjet e taksave kanë
më shumë nevojë për vëmendje.

Stresi mund të shkaktojë sëmundje të
vogla e madje edhe të rënda. Kaloni
më shumë kohë me miqtë dhe
anëtarët e familjes për t’u ndjerë të
relaksuar. Një romance e re parash-
ikohet për të lindurit në shenjën tuaj.

Bashkohuni me njerëz që janë të ven-
dosur dhe mund t’ju ndihmojnë me pro-
jektet tuaja.
Disa mundësi udhëtimi duken në sfond.
Sa i përket parave, do të duhet më
shumë mund nga ana juaj.

E veja e ish spiunit të vrarë:
Metodat e helmimit të Kremlinit

problemi kombëtar, pra tek
sfida post koloniale, ka lënë
pak hapësirë që të eci për-

para edhe tranzicioni paralel post-
komunist. Për rrjedhojë në kul-
turën politike në Kosovë ende nuk
ka zënë vendin që meriton të kup-
tuarit të institucioneve e proces-
eve por vazhdon të dominojë vë-
mendja sjelljes e vullnetit të lider-
it. Kjo bën që shumë qytetarë të
kenë pritshmëri të ekzagjeruara
dhe për rrjedhojë iluzione të tepru-
ara ndaj udhëheqësve.

Në demokraci vendim-marrja
është shumë më e komplikuar, ësh-
të e decentralizuar dhe shpërndarë
në shumë aktorë dhe institucione,
përfshihen shumë hallka sh-
tetërore e më shumë sesa thjesht
vullneti i një personi faktikisht
nevojitet konsensus e bashkëve-
prim i shumë palëve.

Kjo e kaluar komuniste bie në
sy shpesh në formën e manifestim-
it të anti-thaçizmit në Kosovë. Sul-
met që i bëhen atij nxjerrin den-
dur tipare karakteristike dhe
stilema të leksikut të sulmeve të
kohës së komunizmit totalitar
kur kundërshtari politik apo
ideologjik jo vetëm që sulmohej
për bindjet dhe qëndrimet por
denigrohej personalisht tërësisht
në të gjitha aspektet. Në totalita-
rizëm kundërshtari asgjësohej
plotësisht e jo vetëm ai por i

nëpërkëmbej e persekutohej edhe
familja e i mohohej çdo vepër apo
tipar të mirë që mund të kishte
pasur viktima.

Është interesante se si ngjas-
hëm me këto nuancat e Kosovës
sot, ka qenë edhe debati dominues
politik në Shqipëri 15 vjet më për-
para kur përqendrohej tek melo-
drama e dy personave, Nanos dhe
Berishës. Krahët politik fokuso-
heshin tek demonizimi apo glori-
fikimi i këtyre dy personave duke
krijuar iluzionin se fitorja e njërit
apo humbja e tjetrit do të shërbe-
nin si panace për të kuruar të
gjitha problemet e Shqipërisë së
mjerë. Në mënyrë të veçantë Par-
tia Socialiste e Republikës së Sh-
qipërisë ka qenë e dominuar nga
anti-berishizmi në ligjërimin e saj
politik e nuk ka pasur orientim
të qartë ideologjik madje përtej
sulmeve ndaj Berishë, duke si fo-
tokopje e Partisë Demokratike në
veprime e qëndrime. Të dy këto fig-
ura e lanë podiumin e protago-
nizmit të politikës shqiptare dhe
shteti shqiptar ende vuan nga të
njëjtat probleme therëse si
varfëria, papunësia, krimi, kor-
rupsioni e shërbimet publike te-
jet të prapambetura.

Në fund të fundit nuk kishte si
të ndodhte ndryshe, jeta e njeriut
, për të përdorur fjalët e Hobsit,
është e vetmuar, e varfër, e ligë, e
vrazhdë dhe e shkurtër dhe

njerëzit do të vazhdojnë që në
gjendje natyrore të kenë tipare
egocentrike, grabitqare e për-
fituese dhe vetëm shteti i së drejtës
me institucionet e tij demokratike
mund të sjellin mirëqenien e sho-
qërisë. Është iluzion tashmë i te-
jkaluar i shoqërisë pritja gati-fe-
tare për një lider shenjtor i stilit
të “Shën Gjergjit që do vrasi
kuçedrën e së keqes. Shoqëri të
shumta anembanë globit, për qin-
dra vite kanë pasur këtë iluzion
mesianik se për të pasur
përmirësim të jetës e për t’i dhënë
fund padrejtësive duhej pritur një
i dërguar i ndriçuar pra një ver-
sion i Mesias që në kultura të tjera
quhej Mahdi, Maitreja, Kalki, Li
Hong apo Saoshiant. Mirëpo për-
voja, historia e njerëzimit, ka
dëshmuar e provuar tashmë në
mënyrë bindëse se begatia sho-
qërisë i vjen nga ndërtimit i insti-
tucioneve liberal-demokratike
dhe nga promovimi i vlerave speci-
fike njerëzore si toleranca, dia-
logu apo solidariteti. Duke u
fokusuar kaq shumë tek liderët
ne humbasim panoramën e plotë
të realitetit dhe neglizhojmë vler-
at dhe idetë. Vlerat janë të përjet-
shme dhe asnjëherë nuk të zhgën-
jejnë sikurse ndodh shpesh me
qeniet njerëzore që prej natyrës
së tyre janë të papërsosura dhe
në mënyrë të pashmangshme
bëjnë edhe gabime.

Opinioni i   Ditës

Së fundmi kjo politikë e bazuar
tek figurat politike e jo te çësht-
jet është e dëmshme jo vetëm për
institucionet, për debatin politik
dhe për procesin e politikë-bërjes
por edhe për vetë politikanët. Për
sa kohë gara bëhet se kush sulm-
on, shpif,  nxin apo njollos
kundërshtarin të gjithë politi-
kanët damkosen dhe gradualisht
në sytë e qytetarit të gjithë
duken të përlyer dhe shoqëria
gradualisht heq besimin se poli-
tika mund të sjelli një zgjidhje
për problemet e tyre. Humbja e
madhe e mosbesimit në politikë
të publikut që po demonstrohet
nga anketat shkaktohet në një
pjesë të madhe pikërisht nga kjo
qasja personale negative ku
duket përbaltur njëri tjetrin as-
një politikan nuk duket i pastër
për qytetarët. Kjo qasje negativ-
iste e sulmeve personale sjell
apati politike, dorëzim, deri në
braktisje të vendit prej dësh-
përimit. Po ashtu kjo lloj loje e
ndyrë e sulmeve personale posh-
të brezit e jo e rrahjes së ideve e
bindjeve, dekurajon e mban larg
çfarëdo personaliteti publik të
ndershëm që do mund të kon-
tribuonte në vend duke u futur në
politik. Të futesh në ring politik
me këto përleshje pa rregulla loje e
bën shumë të vështirë hyrjen dhe
freskimin e elitës politike me gjak
të ri të pastër të figurave të reja.



ZËRI I AMERIKËS
(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e Britanisë ndaj sulmit me
agjent nervor ndaj ish spiunit rus
Sergei Skripal dhe vajzës së tij, tre-
gon për përmirësim në trajtimin e
situatave të ngjashme nga zyrtarët
britanikë.

Rasti i Skripalëve shpesh është
krahasuar me atë të Alexander
Litvinenkos, ish oficerit të KGB-së
të shndërruar në agjent britanik
dhe kritik të hapur të presidentit
rus Vladimir Putin.

Litvinenko u nda nga jeta më
tepër se një dekadë më parë, me një
vdekje të mundimshme, disa ditë
pasi kishte pirë çaj, ku i kishin
hedhur lëndën radioaktive hel-
muese polonium-210, në një hotel të
Londrës. Mjekëve britanikë iu desh
kohë e gjatë ta identifikonin sub-
stancën që shkaktoi vdekjen e tij.

Në një intervistë për shërbimin
rus të Zërit të Amerikës, Marina
Litvinenko, e veja e Aleksandrit, u
pyet nëse zyrtarët britanikë të sig-
urisë kishin bërë sa duhet për të
parandaluar, ose të paktën për t’u
përgatitur për një sulm të ngjashëm.

Ajo tha se kur mësoi, që një tjetër
ish spiun rus, ishte sëmurur rëndë
në mënyrë misterioze në Britani -
Skripali dhe vajza e tij u gjetën pa
ndjenja në një stol në qytetin Salis-
bury të Anglisë marsin e kaluar -
ishte ndjerë e shokuar dhe “tepër e
dëshpëruar”.

“Por në këtë rast, gjithshka ish-
te ndryshe, nuk kishte nevojë të
shpjegoje se ç’po ndodhte” - tha ajo.

Kur bashkëshortin e saj e patën
shtruar në spital, në nëntor të vitit
2006, mjekët fillimisht patën thënë
se helmimi kishte ndodhur për sh-

kak të një viroze të rëndë në stomak,
ose ngaqë mund kishte gëlltitur një
kimikat. Marina tha se përpjekjet e
saj të vazhdueshme, për të
shpjeguar mundësinë e një tenta-
tive të maskuar për vrasje, kishin
shkuar në vesh të shurdhët.

“Mjekët nuk kishin fare idenë
përse flisnim ne. Kur u përpoqëm të
shpjegonim se ne nuk ishim thjesht
refugjatë politikë, por se Aleksan-
dri kishte patur një konflikt serioz
me një agjenci speciale të zbulimit
rus, reagimi i tyre ishte sikur ne je-
tonim në një planet tjetër. Jo se nuk
na besonin - ata thjesht nuk ishin
në gjendje të kuptonin se përse bëhej
fjalë,”- tha Marina.

Në rastin e Skripalit, megjithatë,
“nuk ishte e nevojshem të shpjego-
hej se ç’po ndodhte”, pjesërisht për
shkak të statusit të tij zyrtar në
raport me autoritetet britanike.
Zonja Litvinenko tha se ndryshe
nga rasti i saj, që e kishte infor-
muar zbulimin britanik në kapac-
itet jo-zyrtar, Skripali, kishte marrë
azil në kuadrin e shkëmbimit të spi-
unëve, që do të thotë se zyrtarët e
sigurisë dhe analistët mjeko-ligjorë

ishin shumë më mirë të përgatitur
për të kuptuar skenën e krimit dhe
për të përcaktuar skenarin që mund
të kishte ndodhur.

Konfirmimi i menjëhershëm i të
kaluarës së Skripalit, thotë ajo, po
ashtu i përgatiti specialistët e mjekë-
sisë të shqyrtonin mundësinë e për-
dorimit të ndonjë substancë jash-
tëzakonisht të rrallë.

“Nuk kishte nevojë të provohej
se kush donte ta helmonte Skripa-
lin, apo arsyeja përse.” - tha ajo, duke
shtuar se: “Megjithëse nuk ishte e
informuar për ndonjë mekanizëm
zyrtar për mbrotjen e spiunëve të
arratisur nga përpjekje për t’u hel-
muar në të ardhmen, Britania e
Madhe ka treguar se ka nxjerrë
mësime nga ky rast.”

Përgjigja diplomatikePërgjigja diplomatikePërgjigja diplomatikePërgjigja diplomatikePërgjigja diplomatike
“Vetëm një javë pas helmimit të

Skripalëve, pati një reagim tërësisht
të ndryshëm nga ai në rastin tonë” -
tha në intervistën për Zërin e
Amerikës zonja Litvinenko.
“Kryeministrja Theresa May bëri një
deklaratë publike mjaft të ashpër, por
do të ishte gabim të thuhej se ajo e
akuzoi menjëherë Rusinë. Nuk ndo-

dhi kështu. Ajo tha thjesht se kishte
dyshime dhe se ishte e rëndësishme
që Rusia të sillte menjëherë fakte se
nuk e kishte kryer ajo helmimin.
Dhe çfarë pamë? Përgjigje të zemëru-
ara nga zyrtarët rusë, që thonin se
rusët nuk kishin të bënin aspak me
këtë rast”.

Ndërsa Britania filloi një hetim
zyrtar për sulmin kimik të Salisbury-
it, për të cilin ekspertët zbuluan se
ishte kryer me një agjent nervor të
periudhës sovjetike, të quajtur “Nov-
ichok”, Rusia, tha zonja Litvinenko,
nuk pranoi të diskutonte mundësinë e
ndarjes së informacioneve, që mund të
kërkonte që ekspertët e huaj të kërko-
nin në laboratoret e armëve kimike të
Rusisë.

“Pastaj erdhi një reagim ndërko-
mbëtar”, - tha Litvinenko. “Mënyra
se si Britania pati menjëherë mbësh-
tetjen e BE-së dhe SHBA-së; dëbimi
masiv i diplomatëve ishte
mbresëlënës. Asgjë e ngjashme nuk
ndodhi pas helmimit të burrit tim.
Po ashtu, mënyra se si Britania fil-
loi të trajtojë paratë e investitorëve
rusë: invesimet e mëdha ruse tani
verifikohen dhe trajtohen me seri-
ozitet të madh. Kjo është e rëndë-
sishme të kuptohet…që njerëzit që
përfitojnë nga regjimi rus nuk du-
hen prauar në vendet e civilizuara,
thjesht si njerëz që kanë para.

Nuk dua aspak të them që të
gjithë nejrëzit me para janë hajdutë.
Por kur themi se ky regjim përbën
kërcënim dhe këta njerëz bëjnë
shumë para, thjesht ngaqë kanë
lidhje me regjimin dhe jo ngaqë janë
të talentuar, jo ngaqë kanë krijuar
bizneset e veta…këta njerëz duhet
ta kuptojnë se nuk mund t’i shpen-
zojnë paratë e tyre - para të vjedhu-
ra, në se më pyesni mua, në Amerikë, apo
në Europë.”- tha Marina Litvinenko.
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Trajneri i të kuqve beson se loja e të tijve do të arrijë ku duhet në javën e shtatë

Gega: Partizanin e vërtetë
nuk e keni parë ende

Vjen Flamurtari, kryeqytetasit duan 3 pikët
Skënder Gega ka marrë

përsipër një mision të
vështirë. Të udhëheqë

një grup të rinjsh drejt suk-
sesit. Partizani i këtij viti ka
ndryshuar format në kra-
hasim me vitet e shkuara.
Nuk ka bujë, nuk ka pom-
pozitet dhe merkatoja ka
qenë e bazuar kryesisht në
lojtarët e rinj dhe të perspe-
ktivës. Natyrisht që një tra-
jner do të kishte dëshirë për
më shumë eksperiencë në
ekip, por një si Gega, ku në
venat e tij rrjedh gjaku i
kuq, do të kërkojë t'u mësojë
të gjithëve se çfarë është
Partizani dhe sesi arrihet tit-
ulli, titull që në klubin
kryeqytetas mungon prej 25
vitesh
Flamurtari vjen kundërFlamurtari vjen kundërFlamurtari vjen kundërFlamurtari vjen kundërFlamurtari vjen kundër
jush pas humbjes ndajjush pas humbjes ndajjush pas humbjes ndajjush pas humbjes ndajjush pas humbjes ndaj
SkënderbeutSkënderbeutSkënderbeutSkënderbeutSkënderbeut
Unë besoj se është një sfidë
komplet tjetër që nuk do të
ketë ndoshta anë inter-
pretim në dëshirën e tyre, do
e kalojnë atë moment. Në Ti-
ranë do të vijnë me qëllim
kryesor që të marrin maksi-
mumin. Ne jemi përgatitur,
e dimë forcën e Flamurtarit
dhe besoj se është ekip
shumë i mirë, por e dimë
edhe forcën tonë, e respek-
tojmë veten tonë dhe kemi
qëllim vetëm fitoren.
Si është fSi është fSi është fSi është fSi është forororororma e skuadrës?ma e skuadrës?ma e skuadrës?ma e skuadrës?ma e skuadrës?
Besoj se sa mbaroi java e
katërt. Ne jemi në progres.
Po punohet në të gjitha drej-
timet për t'u rritur. Është
vetëm fillimi dhe katër
ndeshjet e para e kam thënë
edhe më parë që nuk e ven-
dosin kampionatin. Nga ana
fizike jemi shumë mirë, gjatë
kohës, stërvitjeve mund të
ketë ngacmime të vogla që
ndodhin në çdo stërvitje dhe
çdo klub, te Partizani bëjnë
më tepër lajm, por nuk ka
asgjë shqetësuese. Besoj se
do të jemi të plotë në
ndeshjen e nesërme.
DakDakDakDakDakororororord, por ndërd, por ndërd, por ndërd, por ndërd, por ndërkkkkkohëohëohëohëohë
sulmi vijon të çalojë?sulmi vijon të çalojë?sulmi vijon të çalojë?sulmi vijon të çalojë?sulmi vijon të çalojë?
Është diçka që ne e
kërkojmë, që loja e futbollit
e kërkon. Janë dy faza që
duhet t'i bëjmë mirë, jemi
munduar, nuk ka qenë abso-
lutisht perfekt, por jemi në

rritje. Vazhdimisht i kam
shpjeguar pozicionin e Heba-
jt, por edhe kontributin e tij.
Ai nuk mund të jetë i veçuar
nga ekipi, nëse ekipi luan e
kontribuon edhe Hebaj do
rritet. Është i ri, është 20
vjeç. Jam i sigurt që do të
rritet. Gjithmonë flitet për
një qendërsulmues golas-
hënues. Në fakt, në futbollin
e sotëm unë besoj që në mes-
fushë e sipër duhet të jenë
të gjithë në gjendje të goda-
sin e shënojnë, shpresojmë
ta bëjnë që në ndeshjen me
Flamurtarin.
Rritja që ka ekipi?Rritja që ka ekipi?Rritja që ka ekipi?Rritja që ka ekipi?Rritja që ka ekipi?
Besoj se çdo ndeshje ka sfidë
dhe fytyrën e vet. Besoj se
Partizani po konsolidohet,
në logjikë, koncept dhe njo-
hjen e njëri-tjetrit. Ka kalu-
ar java e katërt dhe shumë
njerëz thonë që nga java 7-8
shihen ekipet. Unë dua të
marr maksimumin dhe në
këtë periudhë që jemi, secil-
it në ekip, por edhe të
tjerëve. Besoj se do të kemi
javë të tjera ku do të bëjmë

më shumë, më mirë, duke
filluar nga dita e nesërme.
Duket se nuk ngurroni tëDuket se nuk ngurroni tëDuket se nuk ngurroni tëDuket se nuk ngurroni tëDuket se nuk ngurroni të
aktiaktiaktiaktiaktivizoni të rinjtë.vizoni të rinjtë.vizoni të rinjtë.vizoni të rinjtë.vizoni të rinjtë.
Unë personalisht e kam
natyrën që kam dëshirë të
punoj me djem të rinj, sepse
një 20-vjeçar nuk është
shumë i ri. Duhet të thye-
jmë këtë tabu që 20-
vjeçarëve t'u besojmë më
tepër. Janë emra të rinj, unë
kam marrë edhe nga ekipi i
dytë dhe i të rinjve, vazhdi-
misht në stërvitje afroj 5-6
lojtarë që të stërviten me të
rinjtë. I përdor në ndeshje
në situata të ndryshme e
nëse më jep besim, nuk kam
asnjë problem nga mosha
për ta aktivizuar.
A është aktiA është aktiA është aktiA është aktiA është aktivizimi i tyrvizimi i tyrvizimi i tyrvizimi i tyrvizimi i tyre njëe njëe njëe njëe një
filozofi e klubit?filozofi e klubit?filozofi e klubit?filozofi e klubit?filozofi e klubit?
Partizani është një stemë e
madhe, bluze e madhe dhe
ideja për të afruar 20-
vjeçarët nuk është për t'i
rënduar, por për t'i dhënë
mundësinë për të krijuar një
ide mbi bluzën dhe klubin.
Në një kohë të shkurtër, ka

vetëm dy muaj, nuk e kam
të mundur që të gjithë të
jenë të barabartë në fushë,
por të paktën të trajtohen
njëlloj. Të jetë mundësia, siç
na është dhënë në kohën
tonë, kur kemi luajtur në fu-
tboll. Ka një grup të madh që
është premtues, ndaj është
edhe arsyeja që i kamë afru-
ar në ekip, sepse janë të tillë.
Për të parë sforcon e një tit-
ullari dhe zënë vendin në
formacion është një kohë e
gjatë, por megjithatë dera
është e hapur për të gjithë,
do t'i presim deri në fund. Ky
është një klub, edhe në anën
financiare do që të rinjve të
rritet dhe të merret investi-
mi mbrapsht. Është një filiz
i ri, të cilin nuk mund ta re-
alizojmë menjëherë.
Kjo do të jetë edhe ndeshjaKjo do të jetë edhe ndeshjaKjo do të jetë edhe ndeshjaKjo do të jetë edhe ndeshjaKjo do të jetë edhe ndeshja
e parë në shtëpi me tifozëe parë në shtëpi me tifozëe parë në shtëpi me tifozëe parë në shtëpi me tifozëe parë në shtëpi me tifozë
në këtë sezon.në këtë sezon.në këtë sezon.në këtë sezon.në këtë sezon.
Për ne është gjë e madhe që
kthehen tifozët. Kemi disa
ndeshje pa ata. Partizani nga
natyra është i lidhur ngush-
të me tifozët, është shtytje e

Jeton Selimi

SUPERLIGA

Të premten
Partizani - Flamurtari 19:45
Të shtunën
Luftëtari - Teuta 15:45
Skënderbeu - Tirana 18:45
Të dielën
Kastrioti - Laçi  5:45
Kukësi - Kamza  8:45

RENDITJA

SKUADRA       N      P
SKËNDERBEU   4     10
KUKËSI       4      7
PARTIZANI       4      7
FLAMURTARI     4      7
LAÇI       4      6
KAMZA       4      6
TEUTA       4      5
TIRANA       4      4
KASTRIOTI       4      3
LUFTËTARI       4      0

madhe për ne, është nxitje.
Do të shërbejë për të na
karikuar që t'i kënaqim ata,
shpresoj që t'ia arrijmë.
ObjektiObjektiObjektiObjektiObjektivi i radhës?vi i radhës?vi i radhës?vi i radhës?vi i radhës?
Unë besoj se çdo ndeshje
nëse humbet, automatikisht
krijohet një presion, një
alarm i vogël, varet se sa një
klub është në gjendje ta
mbajë e menaxhojë. Nga ana
e klubit bashkëpunimi ësh-
të i ngushtë dhe mbahet një
presion i vogël. Për ne është
ndeshje vendimtare, pasi
është kundër Flamurtarit.
Është një ndeshje që vjen
pas një barazimi, nuk duhet
të shkëputemi nga vendet e
para dhe duhet të jemi me
këtë fokus, vetëm te Flamur-
tari, pastaj pas dy javësh ësh-
të një ndeshje e atmosferë
tjetër. Do të kërkojmë që pas
kësaj ndeshjeje të jemi 100.

Vlonjatët vijnë në
kryeqytet pa Allën

dhe Hysenin

Trajneri Ilir Daja as
këtë javë nuk do ta

ketë të plotë skuadrën.
Për momentin, dy mung-
esa të sigurta ka Flamur-
tari për transfertën e sot-
me me Partizanin.
Mbrojtësi Albi Alla ende
nuk është rehabilituar
dhe kjo konsiderohet si
një mungesë me peshë në
radhët e vlonjatëve, pasi
në këtë pozicion ata patën
mangësi në ndeshjen e
fundit me Skënderbeun.
Sipas stafit, mbrojtësi Alla
mund të jetë gati vetëm
pas ndeshjes me Partiza-
nin. Mungesë është edhe
Alesio Hyseni, që u dëm-
tua rëndë në ndeshjen me
Skënderbeun. Pas një
dëmtimi nga loja e rëndë
e lojtarëve të Skënder-
beut, Hyseni përfundoi
në spital, pasi mori një
çarje të konsiderueshme
në kërcirin e këmbës. Loj-
tari nuk ka nisur përgatit-
jet me grupin, kështu që
nuk ka shanse që të jetë
në formacion për sfidën e
sotme.

SULMUESI ARGJENTINAS

Ikardi i vë kushte Interit,
kërkon 10 milionë euro në vit

GRACIANO ÇEZARI

Ish-gjyqtari: Nëse do ishte i Realit,
Bryzh s'do e ndëshkonte Ronaldon

Për vazhdimin e bash
këpunimit mes Inter-

it dhe sulmuesit Mauro
Ikardi, situata është e
paqartë dhe tifozët
zikaltër duhet të presin
për të mësuar se çfarë do
të ndodhë konkretisht.
Sipas asaj që raporton
"Sportmediaset", palët

janë ende larg. Kapiteni i
Interit ka kushtet e tij për
rinovimin. Ai kërkon të për-
fitojë një rrogë të lartë, me
shifra si ato që i janë propo-
zuar gjatë merkatos së fun-
dit nga klube të tjera, që
vazhdojnë të kenë interes
për të. Fjala është për klube
si Reali i Madridit, PSG dhe

Juventusi, që i kanë propo-
zuar argjentinasit deri në
10 milionë euro. Kështu,
Interi jo vetëm duhet të
veprojë shpejt, por edhe
duhet të ngjitet në këtë niv-
el page, nëse dëshiron të
mbajë sulmuesin dhe
kapitenin në skuadër edhe
në të ardhmen.

Graciano Çezari, ish-
arbitri i njohur ital-

ian, ka folur për episodin
e ndëshkimit me karton
të kuq të Kristiano Ronal-
dos gjatë ndeshjes me Va-
lencian. Duke folur për
"Sportmediaset", Çezari
theksoi se nuk do të kish-
te ndodhur e njëjta gjë,
nëse portugezi do të ishte

ende pjesë e Realit të Madrid-
it: "Nëse Ronaldo do të ishte
me fanellën e Realit të
Madridit në atë ndeshje, nuk
do të ishte ndëshkuar me kar-
ton të kuq. Është psikologjike
në Europë kur gjykon Realin
dhe CR7, nëse ky episod do
t'i ndodhte në 'Santiago Bern-
abeu', nuk do të kishte mar-
rë atë dënim", - u shpreh ish-

arbitri italian. Ndëshkimi i
Kristiano Ronaldos me kar-
ton të kuq në ndeshjen Va-
lencia-Juventus nga gjer-
mani Feliks Bryzh ka sjellë
shumë polemika. Shumë e
konsiderojnë një ndëshkim
të ekzagjeruar për këtë fut-
bollist tani që është pjesë e
Juventusit, ndërsa te Reali
ai ishte "imun".
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- Frika, ndryshe nga të gjitha
mëkatet e tjera, e bën një njeri
të mendojë më të mirën për të
tjerët, dhe më të keqen për
veten e tij.

- "Lumturia nuk është mungesa e
problemeve. Është aftësia
jonë për t'i përballuar. " Steve
Maraboli

- Ka dy tragjedi në jetë: Njëra
është dështimi për të
përmbushur dëshirat tona.
Tjetra është përmbushja e të
gjitha dëshirave tona.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Hasi ish mesfushor.
5. Rrënqethet nga frikat.
9. Fillojnë poshtë.
10. Janë në guvë.
12. Një hektar i shkurtër.
13. Një peshk i rëndë.
14. Një dog që hahet.
15. Qyteti i Scavolini-t.
18. Gjysmë fetare.
19. Janë regjimet dikaktoriale.
22. Fise pa fe.
23. Janë këngët me iso
24. Shkaktojnë avari me punë armiqsore.
26. Fillojnë panikun.
27. Ishin ushtarët e Pirros.
28. Eshtë filozofi e moralit.
30. Flloko aktor.
31. Rrallë është përgjysmë.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Eshtë detyrim që paguhet.
5. Ende është ndryshe.
10. Skuadër greke.
11. Agjenci Doganore Sarandë.
14. Duken të gjata në pritje.
15. Derek aktore.
16. Janë në modë.
18. Pak mefistoflike.
19. Inicialet e Mallè regjisor.
20. Ente Monituoruese Durrës.
22. Eshtë e çuditura.
26. Në mes të Tommy dhe Jones aktor.
27. El Pibe de oro.
28. Janë punëtorë... marksistë.
30. Eshtë cilësi.
31. Fillojnë ceremoninë.
32. Ngrysem me vërejtje.
33. E kundërta e zenitit
36. Eshtë poetik ai i poetit.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

33. Një çmim i synuar nga kineastët.
37. Ishte popull i tellallit
39. Nuk qeshin.
42. Nuk ka amoma një bebe
43. Janë poezi.
44. Një mbishkrim në kryq.
46. Fillojnë një temë.
47. Lidhen të parat.
48. Eshtë injorantja e... akuzuar.

VERTIKAL

1. Fillojnë bashkë.
2. Një film publicitar.
3. Kush nuk di... mbytet
4. Janë si kube
5. Shkroi manifestin futurist
6. Të parat në stadium.
7. Fillojë hollë.

8. Mund të jenë dhjamore të tilla.
11. Janë cilësi.
12. Janë drurët si pisha.
14. Eshtë llogari që qërohet.
16. Qe poetja e Lesbos.
17. Eshtë infeksion në vesh.
18. Janë indiane ato si sioux.
19. Qe komik i famshëm italian.
20. Inicialet e Kurosawa.
21. Mun të jenë ushtarake.
23. Merren nga kamerieri.
25. Eshtë bota e leluve.
29. Një shëndeti në tubetë.
32. Me Buenos në Argjentinë.
34. Shkurt për compani.
35. Eshtë e vogël në Anadoll.
36. Një dite në mbledhje.
38. Mbreti i Cordelia-s.
39. Eshtë çelësi i violinës.
40. Luarasi aktore.
41. Një numër femrash.
45. Italia në Internet.

37. Power, ish- e Al Bano-s.
39. Muhammad i ringut.
41. Në fillim të vitit.
42. Eshtë grindje
46. Janë centralet si Chernobyl.
50. Thurin prapaskena
51. Të fundit në tender.

VERTIKAL

1. Eshtë edhe ajo e Mendelejevit.
2. Një erë kafeje.
3. Fillojnë tinëz
4. Mbahet në polifoni
6. Eshtë më e vogël se bashkia një e tillë.
7. Të parat në orkestër.
8. Gibson aktor.
9. Eshtë festive në festë.
11.  Eshtë  si biskotë.
12. Shpërthejnë më polemika.

13. Janë si sprova.
17. Sulejmani ish-mesfushor.
21. Ulen në parlament.
23. Me Hajrien në balet.
24. Qyteti i FIAT.
25. Rastet pa set.
29. Një as i Real Madrid.
30. Skeda pa kufij
31. Ishin ndjekësit e Antistenit.
34. Të parat në ambient.
35. Eshtë gjigant përrallash.
37. Martin, regjisor i Norma Rae.
38. Eshtë letër... kampion.
40. Luajnë pa ujë.
43. Hahen në kufij.
44. Inicialet e Redford.
45. Janë në digë.
47. Diftong poetik.
48. Kufizojnë minutat.
49. Inicialet e Rohmer.

- Edhe pse askush nuk mund të kthehet prapa dhe të bëjë një
fillim të ri, kushdo mund të fillojë nga tani dhe të japë një
fund të ri. Carl Bard

- Kujdes kur ndihmoni dikë. Kufiri midis të jeni të dobishëm dhe
të jeni të përdorur, është shpesh i padukshëm.

Albert Einstein

- Gjëra të thjeshta nuk kanë ndryshuar, është
gjithmonë më mirë të jesh i sinqertë dhe i
vërtetë. Për të bërë më të mirën me ato që
keni.

Të jeni të gëzuar me kënaqësitë e thjeshta. Dhe
të keni kurajo kur gjërat shkojnë keq. " Laura
Ingalls Wilder
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